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ÖZET 

YERLEġME ADLARININ COĞRAFĠ AÇIDAN ĠNCELENMESĠ: KÂHTA 

ĠLÇESĠ ÖRNEĞĠ 

MOLLAZADE, Hikmet  

Yüksek Lisans Tezi  

Coğrafya Ana Bilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Prof. Dr. Necmettin ELMASTAġ 

Haziran,  2019, 119 sayfa 

 

 Kâhta ilçesi sınırları içerisindeki yerleĢme adlarının ele alındığı bu 

araĢtırmanın amacı yerleĢme adlarının coğrafi mekân ile iliĢkisini coğrafi prensipler 

doğrultusunda incelemektir. Bu çalıĢmada Kâhta ilçesi yerleĢme adlarının geçmiĢten 

günümüze doğru eski ve yeni adlarını ortaya konulmuĢ, yerleĢme adlarının ne 

anlama geldiği tespit edilmiĢ, bu isimlerin anlamları üzerinde etkili olan coğrafi 

unsurları vurgulama yoluna gidilmiĢtir.  AraĢtırma sahasında Kâhta Ģehrinin yanı 

sıra; 2 kasaba, 96 köy ve 98‟i bu köylere bağlı mahalle olmak üzere toplamda 196 

yerleĢim birimi bulunmaktadır. AraĢtırma sahasındaki yerleĢmelerin %40‟ı adını 

BeĢeri ortam özelliklerinden almaktadır. Bunun dıĢındaki yerleĢmeler arasında adını 

Doğal ortam özelliklerinden alanların oranı %33‟tür. Adını Ekonomik faaliyetlerden 

alanların oranı %14‟tür. Diğer yerleĢme adları ise  %13‟lük bir orana sahiptir. Adını 

Doğal ortam özelliklerinden alanlar arasında en yüksek oran topografyaya aittir 

(%43).Adını BeĢeri ortam özelliklerinden alan yerleĢmeler alt baĢlıklar halinde 

değerlendirildiğinde en yüksek oran (% 47) adını Aile veya AĢiretlerden alan 

yerleĢmelere aittir. Coğrafi bilimlerin sistematik tasnifi açısından 

değerlendirildiğinde adını Ekonomik faaliyetlerden alan yerleĢmeler arasında en 

büyük oranın (%61) adını Tarımsal faaliyetlerden alan yerleĢmelere ait olduğu 

anlaĢılmaktadır. Diğer yerleĢme adları baĢlığı altında incelenen yerleĢme sayısı 

25‟tir. Bunlardan 14‟ü (%56) anlamına ulaĢılan yerleĢme grubu içerisindeyken 11‟i 

(%44) anlamına ulaĢılamayan yerleĢmelerdir. 

 Anahtar Kelimeler: YerleĢme Adları, YerleĢme Coğrafyası, Kâhta, Kâhta 

Ġlçesi, Toponimi 
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ABSTRACT 

THE GEOGRAPHICAL ASPECTS OF THE SETTLEMENT NAMES: 

KÂHTA DISTRICT EXAMPLE 

Master’s Thesis 

MOLLAZADE, Hikmet 

Department of Geography 

Advisor:  Prof. Dr. Necmettin ELMASTAġ 

June, 2019, 119 pages 

The purpose of this research, which deals with settlement names within 

Kâhta district boundaries, is to examine the relationship between settlement names 

and geographical location in terms of geographical principles. In this research 

revealing the old and new names from the past, determining what settlement names 

mean and stressing the geographical elements that affect the meaning of these 

names are studied. In the research field, in addition to Kâhta, 2 towns, 96 villages, 

and 98 districts connected to these villages, a total of 196 settlements have been 

identified. The settlements (%40) in the research field take their names from the 

Human characteristics of the environment. Except these settlements, the rate of 

settlement takes their names from Natural characteristics is %33. The rate of 

settlement these take from economical activities is %14. The other settlement names 

have a rate of %13. Among the settlements that take their names from Natural 

characteristics, topography has the highest rate (%43). When the settlements 

take their names from Human characteristics are examined with the subtitles, the 

highest rate (%47) belongs to the settlements take their names from big families and 

tribes. When examined in terms of systematic sorting of geographical sciences, 

among the settlements take their names from Economical activities, Agricultural 

activities based names have the highest rate (%61). The number of settlements 

named the other settlement names are 25. 14 of these (%56) are in the group that has 

a meaning while 11 of these (%44) are in the group that meaning of which is still 

unknown. 

 Keywords: Name of Settlements, Settlement Geography, Kâhta, Kâhta 

District, Toponymy. 
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GĠRĠġ 

 

1. AraĢtırma Sahasının Yeri, Sınırları ve Genel Coğrafi Özellikleri 

 

 

“YerleĢme Adlarının Coğrafi Açıdan Ġncelenmesi:  Kâhta Ġlçesi Örneği” 

isimli çalıĢmanın araĢtırma sahasını, Güneydoğu Anadolu Bölgesi‟nin Fırat 

Bölümü‟nde ve Adıyaman ili sınırları içerisinde yer alan Kâhta ilçesi oluĢturmaktadır 

(Harita 1).  

 

Harita 1: AraĢtırma Sahasının Lokasyon Haritası 
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Kâhta ilçesi 37
0
 30'-38

0 
00' kuzey enlemleri ile 38

0 
29'-39

0 
00' doğu 

boylamları arasında yer almakta olup; güneyde Atatürk Baraj Gölü, güneybatıda 

Samsat, batıda Adıyaman merkez, kuzeyde Sincik, kuzeydoğuda Gerger ilçeleri ile 

sınırlandırılmıĢtır. 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi‟nin yükseltisi güneyden kuzeye doğru 

gidildikçe artmaktadır. Bunun sonucunda bölgede güneyden kuzeye doğru sırasıyla 

ova, plato ve dağlar göze çarpmaktadır. Bu çerçeveden bakıldığında araĢtırmamıza 

konu olan Kâhta ilçesinin de içerisinde yer aldığı Adıyaman ilinin bulunduğu sahanın 

plato özelliği sergilediği anlaĢılmaktadır. Fırat Nehri ve kolları tarafından derince 

aĢındırılmıĢ düzlüklerin bulunduğu Adıyaman platosunda birbirinden kesin çizgilerle 

ayrılan morfolojik farklılıklardan bahsetmek zordur. Platonun doğusunda yer alan 

Kâhta ve çevresi için de benzer Ģeyler söylenebilir. Nitekim Kâhta yöresinde kısa 

mesafelerde değiĢen morfolojik farklılıklardan ve ani eğim farklılıklarından 

bahsetmek mümkün değildir. Kâhta Ģehri ve çevresinde eğim değerleri 0-5
0
 arasında 

değiĢmektedir. Buradan güneye (Atatürk Barajı‟na) doğru gidildikçe yükseltinin 500 

metreye kadar düĢtüğü gözlenmektedir. Ancak, Ģehirden kuzeye doğru gidildikçe 

yükselti de artmaktadır. Özellikle Güneydoğu Torosların uzandığı yamaçlarda 2000 

metreyi aĢan sahalara rastlamak mümkündür (Harita 2). Bunlardan en önemlileri 

2150 metre yüksekliğe sahip Nemrut Dağı (Foto 1) ile 1400 metre yükseltisi olan 

Halof (Yarlıca) ve Kızıldağ‟dır.  Nemrut Dağı Kâhta Çayı‟nın doğusunda ve Kâhta 

Ģehrinin 45 km kuzeydoğusunda yer almaktadır. Bu dağ, kuzey-güney ekseninde 

akmakta olan Kâhta Çayı‟nın kolları tarafından kısmen yarılmıĢ olup; Kâhta ilçesi 

sınırları içerisinde yükseltisi en fazla olan morfolojik birimdir. Nemrut Dağı‟nın 

güneyinde ise 1400 metre yükseltisi bulunan Kızıldağ yer almaktadır. Diğer önemli 

bir dağ ise Nemrut Dağı‟yla beraber Güneydoğu Torosların devamı niteliğinde olan 

ve Kâhta Ģehrinin yaklaĢık olarak 20 kilometre kuzeybatısında yer alan Halof 

Dağı‟dır. Bu dağın özellikle kuzeye bakan yamaçları Cendere Çayı ve bu akarsuyun 

periyodik akıĢ sergileyen kolları tarafından derince yarılmıĢ olan vadilerin bulunduğu 

bir saha görünümündedir. 
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Harita 2: Kâhta Ġlçesi ve Yakın Çevresinin Fiziki Haritası 
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Foto 1: 2150 metre yüksekliğindeki Nemrut Dağı zirvesinin Batıdan Görünümü 

 

Kâhta yöresi tektonizma açısından aktif bir alana tekabül etmektedir. Nitekim 

yöreyi etkileyebilecek çeĢitli faylar bulunmaktadır. Bunlardan en önemlileri Kâhta 

ilçesinin kuzeyinde uzanan Güneydoğu Toroslar üzerindeki muhtelif faylardır. Bu 

fayların ve Doğu Anadolu Fayı‟nın hareketlenmesi sonucu oluĢan depremler 

neticesinde can ve mal kaybı meydana gelmiĢtir (ElmastaĢ, 2005, s.186). Ġnceleme 

alanı içerisinde yer alan Cendere Boğazı‟nın bulunduğu sahadaki fayın, eski Ģehir 

merkezi olan Yeni Kale‟nin etkisini kaybetmesine neden olan unsurlardan biri olması 

muhtemeldir. Kâhta Çayı‟nın doğu yakasındaki sekiler buyunca uzanan bir fay da 

bulunmaktadır. Bu fay bahsi geçen sahada 22 kilometre boyunca devam etmekte ve 

güneydoğu-kuzeybatı ekseninde uzanmaktadır (Harita 3). 
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Harita 3: Kâhta Ġlçesi ve Yakın Çevresinin Jeoloji Haritası 

 

Kâhta ilçe merkezinin bulunduğu saha ve yakın çevresinde Pliyosen-

Kuvaterner yaĢlı ayrılmamıĢ karasal kırıntılar ile Miyosen yaĢlı karasal kırıntılar 

görülmektedir. Kâhta Çayı‟nın Fırat Nehri‟yle birleĢtiği saha yörenin kuzey 

taraflarında Eosen yaĢlı Neritik kireçtaĢlarının yanı sıra Miyosen yaĢlı karasal 

kırıntılara rastlamak mümkündür. Yörenin doğusuna tekabül eden Siverek‟e 

yaklaĢtıkça Üst Miyosen yaĢlı bazalt tabakalarının arttığı görülmektedir. Ayrıca 

gerek Fırat Nehri‟nin geçtiği güzergâh üzerinde ve gerekse Kâhta Çayı‟nın her iki 

yanında alüvyon birikintileri görülmektedir (Harita 3). 
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Kâhta ilçesi ve yakın çevresi,  4. derece deprem bölgesi içerisinde yer 

almaktadır. Yöre, deprem sonucunda oluĢabilecek riskli durumların fazla olduğu bir 

sahaya tekabül etmektedir.  

Türkiye, sahip olduğu coğrafi konumun bir sonucu olarak yaz ve kıĢ 

mevsiminde, oluĢum alanları ve özellikleri farklı hava kütlelerinin etkisi altında 

kalmakta ve bu durum ülkemizin iklim özelliklerini belirlediği gibi, mevsimlere göre 

değiĢen hava tiplerinin oluĢumuna da yol açmaktadır (Koçman, 1993. s. 7). Bu 

çerçeveden bakıldığında söz konusu hava kütlelerinin inceleme sahamızın iklimi 

üzerinde de belirleyici faktör olduğu anlaĢılmaktadır. Genel olarak bölge, kıĢın kutup 

bölgelerinden yani kuzey ve kuzeydoğudan gelen soğuk ve yağıĢlı hava kütlelerinin; 

yazın ise daha çok güneyden gelen ve sıcak karakterli olan tropik kökenli hava 

kütlelerinin etkisi altına girmektedir.  

Kâhta‟da en düĢük sıcaklıklar Ocak (4.5
o
C), ġubat (5.3

o
C) ve Aralık (6.3

o
C) 

aylarında görülürken; en yüksek sıcaklıklar Haziran (27
o
C) Temmuz (31.2

o
C) ve 

Ağustos (31
o
C) aylarında görülmektedir. Yıllık Ortalama sıcaklık değeri ise 

17.2
o
C‟dir. Kâhta‟daki yağıĢ durumuna bakıldığında yıllık yağıĢın 635.7 mm olduğu 

görülmektedir. YağıĢın en az düĢtüğü aylar Temmuz (1.3 mm), Ağustos (0.3 mm) ve 

Eylül (6.5 mm) iken;  en fazla düĢtüğü aylar Aralık (113 mm), Ocak (117 mm) ve 

ġubat‟a (102 mm) tekabül etmektedir (Tablo 1, ġekil 1). YağıĢ miktarı kıĢ 

mevsiminden ilkbahar mevsimine ve ilkbahar mevsiminden yaza geçerken kademeli 

olarak düĢmektedir. 

Tablo 1: Kâhta‟da Aylık Ortalama Sıcaklık ve YağıĢ Miktarının Aylara Göre 

DağılıĢı(1984-2018) 

Kaynak: MGM Kâhta Ġstasyonu verilerinden yararlanılmıĢtır. 

 

 

 

 

 

AYLAR O ġ M N M H T A E E K A Yıllık

YağıĢ (mm) 117 102 77 50,2 29 7,6 1,3 0,3 6,5 51 80,7 113 635,7

Ortalama Sıcaklık(˚C) 4,5 5,3 9,7 14,9 21 27 31,2 31 26 19 11,6 6,3 17,2
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Grafik 1: Kâhta‟nın Aylık Ortalama Sıcaklık ve YağıĢ Miktarının Aylara Göre 

DağılıĢı(1984-2018). 

 

 Kaynak: MGM Kâhta Ġstasyonu verilerinden yararlanılmıĢtır. 

 

Hidrografik kaynaklar tüm yerleĢmeleri yakından etkilemektedir. ġehirlerin 

ve köylerin kuruluĢ ve geliĢmelerinde akarsuların büyük ölçüde hatta birinci 

derecede rol oynadıkları malumdur (Yalçınlar, 1976, s. 59). Ġlçe sınırları içerisinde 

sürekli akarsular Kâhta ve Cendere Çaylarıdır. Kâhta Çayı, adını Arsemia ve Eski 

Kâhta kalesinin arasında kuzeydoğu-güneybatı ekseninde akıĢını sürdürmekte olan 

akarsudan almaktadır. Bu akarsu bahsi geçen istikamette 1.5-2 km aktıktan sonra 

Cendere Boğazı‟ndan akmakta olan Cendere Çayı ile birleĢir (Foto 2). Ġki akarsu ve 

diğer küçük kolların da eklendiği bu su kütlesi bir bütün halinde Kâhta Çayı adını 

almakta ve kuzeybatı-güneydoğu ekseninde akıĢına devam ederek Atatürk baraj 

gölüne karıĢmaktadır. 
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Foto 2: Cendere Çayının Güneyinden Bir Görünüm 

 

AraĢtırma sahasının büyük bir bölümü Adıyaman platosu içinde yer 

aldığından bitki örtüsünü plato bazında değerlendirmek daha aydınlatıcı olacaktır. Bu 

çerçeveden bakıldığında Adıyaman platosu bitki toplulukları açısından bir geçiĢ 

sahasıdır. Ancak doğal olarak yetiĢen bitki örtüsünün tahrip edilmesine bağlı olarak 

antropojen step örtüsünün hâkim duruma geldiği görülmektedir. Ġlçenin güneyinde –

özellikle Fırat Nehri kıyısındaki alanlarda- söğüt ve kavak türlerine rastlamak 

mümkündür.  

Kuzeye doğru gidildikçe meĢe türleri artıĢ göstermektedir. Buralarda palamut 

meĢesi (Quercus brandi), mazı meĢesi (Quercus infectoria) ve Kermez MeĢesi 

(Quercus cocifera) gibi meĢe türlerini doğal bitki örtüsü olarak görmek mümkündür. 

Ancak bu ağaçlar, yakacak olarak kullanılmak üzere kesildiği için günümüzde 

seyrekleĢmiĢtir. 

Kâhta ve çevresi yeraltı kaynakları açısından (özellikle metalik madenler 

bakımından) zengin bir saha özelliğinde değildir. Ancak, Kâhta ve çevresinin 

Türkiye‟de petrol yataklarının bulunduğu ender sahalardan biri olduğunu 

vurgulamak gerekir. Ayrıca son yıllarda Yarlıca (Halof) Dağı‟nda mermer 
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yataklarının varlığı tespit edilmiĢ olup; bunların bir kısmı iĢletmeye açılmıĢtır. Bunun 

yanında özellikle Ģehir ve yakın çevresinin inĢaat sektörü için önemli bir ham madde 

olan kumtaĢı ve briket yapımında kullanılan kalker taĢı bakımından da yöre oldukça 

zengindir. 

Kâhta ve çevresinde turizm açısından önem arz eden doğal ve kültürel 

kaynaklar vardır. Kâhta Çayı‟nın oluĢturduğu örgülü drenaj ağı, bu akarsuyun her iki 

yamacı boyunca uzanan sekiler ve Eski Kâhta Ģehrindeki Yeni Kale‟nin de üzerinde 

yer aldığı Kret1 turizm için önemli yer Ģekilleridir. Buradaki kalker tabakaları 

faylanmanın da etkisiyle topografyada oldukça sarp diklikler meydana getirmiĢtir. 

Güçlü bir savunma yerleĢmesi özelliğinde olan Yenikale ve güneyinde yer alan 

Arsemia tarihi yerleĢmesi oldukça sarp ve dik olan, aynı zamanda ortalarından geçen 

Kâhta Çayı tabanı ile dik bir eğime sahip kretler üzerine kurulmuĢtur (Karadoğan, 

2005, s.169).  

Bu çerçeveden bakıldığında Kâhta Ģehrinin eski yerleĢim merkezinin seçimi 

noktasında etkili olan jeomorfolojik faktörler daha iyi anlaĢılmaktadır. Eski Kâhta 

(Kocahisar) sitüasyon özellikleri bakımından oldukça önemli bir yere sahiptir. Burası 

Ģehrin asıl merkezini oluĢturan Yeni Kale‟nin kuzey yakasına kurulmuĢ eski bir 

yerleĢmedir. Kalenin önemi çevresine göre yüksekte olması ve bu Ģekilde savunma 

özellikleri açısından elveriĢli olmasıyla ilgilidir. Nitekim Kâhta Çayı‟nın kuzeybatı 

yakasında kurulan eski Kâhta Ģehir yerleĢmesinin merkezini oluĢturan bu kale, 

ulaĢılması çok zor sarp kayalıkların oluĢturduğu kret üzerine kurulmuĢtur (Foto 3).  

                                                 

 
1
Kretleri yatay düzleme Kuesta ve Hogbeklerden daha dik bir açı yapan rölyef şekilleri olarak 

tanımlamak mümkündür. 
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Foto 3: Kâhta Kalesi (Yeni Kale) ve Eski Kâhta (Kâhta) YerleĢmesi 

 

Kâhta‟nın günümüzde yer aldığı sahanın seçimi ise, büyük ölçüde Eski 

Kâhta‟nın jeomorfolojik özelliklerinden dolayı aksayan beĢeri ve ekonomik 

faaliyetlerle ilgilidir. Nitekim Eski Kâhta üç tarafı yükseltisi 1000 metrenin üzerinde 

yer alan dağlar tarafından sarılmıĢtır. Bu durum Ģehrin taĢınmasında etkili olmuĢtur. 

Kâhta‟nın günümüzde bulunduğu saha ise nispeten daha düz bir görünüm 

sergilemektedir. ġehrin bu özelliği, ulaĢım faaliyetlerinin daha aktif olarak 

sağlanmasına, Ģehrin çevresiyle olan iliĢkisinin geliĢmesine ve dolayısıyla yeni Kâhta 

yerleĢmesinin hızlı bir kuruluĢ, geliĢim ve değiĢim süreci yaĢamasına sebep 

olmuĢtur. 

Kâhta yöresi, tarihi dönemler içerisinde birden çok medeniyete ev sahipliği 

yapmıĢtır. Bu durumun bir sonucu olarak varlığını günümüze kadar devam ettiren 

tarihi unsurlar ve sit alanları ortaya çıkmıĢtır. Eski Kâhta kalesi bu tarihi sit 

alanlarından birisidir. Nemrut Dağı‟ndaki Tümülüs, Cendere Köprüsü, KarakuĢ 

Tepesi gibi alanlarda önemli turizm kaynaklarıdır. 

AraĢtırma sahası içerisinde yer alan Kâhta ilçe merkezi, coğrafi nedenlerden 

dolayı 1919 yılında günümüzdeki yerine taĢınmıĢtır. Ġdari olarak 1954 yılına kadar 
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Malatya‟ya bağlı olan Kâhta, bu tarihten itibaren Adıyaman‟a bağlanan ilçelerden 

biri olmuĢtur. Ġlçe merkezi, Adıyaman‟a 35, ġanlıurfa‟ya 122, Diyarbakır‟a 165, 

Gaziantep‟e 188, Malatya‟ya 220 km uzaklıkta yer almaktadır.  1490 km
2
 

yüzölçümüne sahip olan ilçenin Ģehir nüfusu  76.229, kır nüfusu 44.630 olup; toplam 

nüfusu 120.859‟dur (www.tuik.gov.tr, 2017). Ġlçe nüfusunun % 98‟i okuryazardır. 

Bu oran erkeklerde %99 kadınlarda %97‟dir. Ġlçede iki belde, 96 köy ve 98 mahalle 

(Mezra) bulunmaktadır. 

 

2. AraĢtırmanın Amacı 

 

 

Ġnsanların göçebe yaĢam tarzını bırakıp yerleĢik hayata geçmesi, bir baĢka 

deyiĢle, seçilmiĢ bir yerde daha uzun kalması ve bunun sonucunda o sahadaki coğrafi 

nitelikleri daha iyi tanıması, söz konusu bu yer veya yerleĢmelere ad vermeyi zaruri 

hale getirmiĢtir. Bu yerleĢme veya yer adlarının verilmesi tanımlama açısından 

faydalı olduğu kadar, ayırt etme açısından da önemli bir fonksiyon icra etmektedir. 

Ġnsanların yaĢadıkları mekânları adlandırırken bazı özelliklerden 

etkilendikleri dikkati çeker. Bu etkilenme doğal çevrenin bir niteliğinden olabileceği 

gibi sosyal bir sebepten de kaynaklanabilir. Bunun yanı sıra insanlar bulundukları, 

yaĢadıkları mekândaki yer adlarını zaman içerisinde değiĢikliklere de uğratmıĢlardır. 

Bu değiĢtirme doğal ve kendiliğinden bir süreç Ģeklinde olduğu için genellikle eskiye 

ait bir takım izleri de bünyesinde barındırır. Bu özelliği sayesinde de bulunduğu 

mekânın tarih ve coğrafyası ile ilgili önemli ipuçları durumundadırlar. Her yer adının 

bir anlamı bulunmaktadır (Tunçel, 2000, s.26). Bu yönüyle değerlendirildiğinde, 

yerleĢim birimlerine verilen isimlerin üstünkörü verilmediği ve tanımlama ile 

mekânsal analiz açısından önem arz ettiği anlaĢılmaktadır. Bu bağlamda, 

araĢtırmamızın en temel amacı yerleĢme adlarının coğrafi mekân ile olan iliĢkisini 

ortaya koymaktır. 

Bu çalıĢmada Kâhta ilçesi yerleĢme adlarının geçmiĢten günümüze doğru eski 

ve yeni adlarını karĢılaĢtırmalı olarak ortaya koymak, yerleĢme adlarının ne anlama 

http://www.tuik.gov.tr/


 

 

12 

 

geldiklerini tespit etmek, isim değiĢikliklerinin sebeplerini ve bu isimlerin anlamları 

üzerinde etkili olan coğrafi unsurları vurgulama yoluna gidilecektir. 

Bu bağlamda, araĢtırma sahasındaki yerleĢme adlarıyla ilgili olarak yapılmıĢ 

herhangi bir çalıĢmanın bulunmaması, konunun seçilmesi noktasında belirleyici 

olmuĢtur. Dolayısıyla araĢtırma sahasındaki yerleĢme adlarının bilimsel bir bakıĢ 

açısıyla irdelenmesinin faydalı olacağı kanaatindeyiz. 

Yüksek Lisans tezi olarak hazırlanan bu araĢtırmada, tez konusu olarak Kâhta 

ilçesinin seçilmesinin diğer bir nedeni de ilçede geçmiĢi M.Ö. 200 yıllarına kadar 

dayanan (Arslan, 2009, s. 16, Darkot, 1955, s. 89) yerleĢme adları üzerinde etkili 

olan coğrafi unsurları ortaya koyma gerekliliğidir. 

 

3. Uygulanan Yöntem ve Yararlanılan Veri Kaynakları 

 

AraĢtırmamızın evrenini, Kâhta ilçesi idari sınırları içerisindeki yerleĢmeleri 

oluĢturmaktadır. Bunun neticesi olarak isimlerin doğru tespiti yoluna gidilmiĢtir ki 

bu aĢamada yararlanılan kaynaklar aĢağıda verilmiĢtir. Kaynaklarda aynı yerleĢmeye 

ait olduğu belirtilen farklı isimlerin bulunması nedeniyle köy muhtarlarının ve yöre 

halkının görüĢlerine baĢvurulmuĢtur. Bu mülakatlar, yöre halkının hâlihazırda ve 

gayrı resmi olarak kullanmakta olduğu bazı yerleĢme adlarının kaynaklarda 

belirtilenden farklı olduğu sonucunu ortaya çıkarmıĢtır. Örneğin Erikli köyünün ismi 

1928 yılına ait kayıtlarda Berbut olarak geçerken halk arasında „Kilêlan‟ olarak tabir 

edilmektedir. Bu bağlamda, tespit edilen yerleĢme isimlerinin tamamına değinme 

gayreti içerisine girilmiĢtir. Öte yandan, resmi kayıtlarda yer alan isimlerin bir 

kısmının anlamı tespit edilememiĢtir. Ancak gayrı resmi de olsa kullanılagelmekte 

olan adların bir kısmının anlamının ne olduğu yöre halkı tarafından bilinmektedir ve 

bu yönüyle değerlendirildiğinde çalıĢmamızın amacına uygun sonuçlar ortaya 

çıkabilmektedir. Bu durum yerleĢim birimiyle ilgili olarak coğrafi bir bakıĢ açısıyla 

değerlendirme yapabilme imkânı sunmaktadır. Örneğin resmi kayıtlarda Güdülge 

köyüne bağlı bir mahalle olan GüngörmüĢ mezrasının baĢka bir ismine 

rastlanmamıĢtır. Ancak Köy Muhtarı Ġ. Halil Fırat ile yapılan görüĢme sonucunda, 
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mahallenin halk arasında kullanılan isminin TûreĢik (Karadut) olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

ġunu belirtmek gerekir ki isim tespiti aĢaması çalıĢmamızın temelini teĢkil 

etmekle birlikte bu adların anlamına ulaĢılamadığı takdirde coğrafi açıdan yetersiz 

olacaktır. Zira bu tür çalıĢmalardaki amaç, yerleĢme adlarının doğal ortam, beĢeri 

nitelik ve ekonomik faaliyetlerle iliĢkisini ortaya koymaktır. 

AraĢtırma sahamızdaki daimi yerleĢme adlarının büyük bir çoğunluğunun 

anlamına ulaĢılmıĢtır. Ancak, anlamına ulaĢılamayan, anlamıyla ilgili kesin bir 

kanaate varılamayan ve anlamına ulaĢıldığı halde herhangi bir coğrafi 

sınıflandırmaya tabi tutamadığımız yerleĢme adlarının varlığını da belirtmek gerekir. 

Anlamına ulaĢılamayan yerleĢme adları ve herhangi bir sınıfa katamadığımız 

yerleĢmeler ayrı bir alt baĢlık halinde değerlendirilmiĢtir. Belirtilmesi gereken diğer 

bir husus ise bazı yerleĢmelerin hem eski hem de yeni adının önemiyle ilgilidir. Öyle 

ki bu tür bazı yerleĢmelerin, Boğazkaya (XemĢik) örneğinde olduğu gibi, yeni adları 

ve eski adlarının anlamı coğrafi açıdan faydalı olabilmektedir. Nitekim söz konusu 

köyün kuzeyinde mevsimlik akıĢ sergileyen bir derenin açtığı nispeten derin bir vadi 

bulunmaktadır (Harita 4). Ayrıca köyün eski adının (XemĢik) anlamı olan ağaçsız, 

kayalık arazi betimlemesini yine aynı sahayı inceleyerek görmek mümkündür (Foto 

4). Ġstatistiki değerlendirme, çalıĢmanın bütünlüğü ve eski adların coğrafi önemini 

ortaya koymak maksadıyla yerleĢmelerin geçmiĢteki isimlerinden yararlanmak 

suretiyle yapılmıĢtır. 
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Harita 4: Boğazkaya (XemĢik) Köyü ve Yakın Çevresinin Fiziki Haritası 

 

 

Foto 4: XemĢik (Boğazkaya) Köyü Ve Kuzeyinde Yer Alan Yarma Boğaz 

  

 AraĢtırmamızda, büyük ölçüde yerleĢmelerin toplu isim değiĢikliği 

öncesindeki adlarına öncelik verilmiĢtir ki bunun coğrafi açıdan daha anlamlı ve 

doğru olduğu kanaatindeyiz. Zira daha önce de belirtildiği üzere; her yer adının bir 
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anlamı bulunmaktadır (Tunçel, 2000, s. 26) ve birbirinden farklı gerekçelerle 

yapılmıĢ ad değiĢiklikleri (Zeyrek, 2005) yerleĢme isimlerinin doğal ortam, beĢeri ve 

ekonomik faaliyetler ile iliĢkilerinin ortaya konması açısından olumsuz etki 

oluĢturmaktadır.  

Coğrafya bilimini mekândan bağımsız olarak değerlendirmek mümkün 

değildir. Dolayısıyla coğrafi niteliği bulunan çalıĢmaların arazi çalıĢmalarıyla 

desteklenmesi büyük önem arz etmektedir. Bu bağlamda; „Coğrafya bilimi için 

laboratuvar arazinin kendisidir‟ demek yanlıĢ olmayacaktır. Arazi çalıĢmalarında 

uygulanan en önemli yöntem ise gözlemdir. Gözlem, yazılı kaynaklarda bulunmayan 

verilere ulaĢma ve yapılan çalıĢmanın objektif olma niteliğini pekiĢtirme noktasında 

çok önemli bir fonksiyon icra etmektedir. Ancak bu yöntemin uygulanabilmesi ve 

çalıĢmanın sağlam bir zemine oturması için de ayrı bir önemi bulunan, bazı temel 

çalıĢmaların yapılması gerekmektedir. 

Bu çalıĢmaların baĢında araĢtırma alanı ile ilgili olarak gerekli görülen veri ve 

kaynakların temini gelmektedir. Bu nedenle araĢtırmanın ilk aĢamasında gerek 

coğrafi niteliği bulunan ve gerekse çalıĢmamıza katkısı olabilecek diğer bilim 

dallarının uzmanları tarafından yazılmıĢ eserlerin taraması yapılmıĢtır. Bu Ģekilde 

araĢtırmada faydalanılacak eserler ve bu eserlerin bulunabilecekleri yerler tespit 

edilmiĢtir. Daha sonra ise bu eserler; YÖK Elektronik Veri Tabanı (Tez Tarama 

Merkezi) baĢta olmak üzere, Üniversite ve diğer kurum ve kuruluĢların 

kütüphanelerinden yararlanmak suretiyle temin edilmiĢtir.  

Ġlçedeki yerleĢim birimlerinin adlarının belirlenmesi amacıyla gerekli olan 

verilerin temin edilmesinde daha çok Türkiye Ġstatistik Kurumu‟ndan (TUĠK) ve 

Kâhta Kaymakamlığı‟ndan faydalanılmıĢtır.  

BeĢeri ve Ekonomik konularla ilgili olan verilerin elde edilmesinde ise baĢta 

Türkiye Ġstatistik Kurumu olmak üzere birçok kurum ve kuruluĢtan yararlanılmıĢtır. 

AraĢtırma sahası içerisinde yapılan bilimsel amaçlı geziler ve bu geziler esnasında 

yöre halkıyla yapılan mülakatlar da ayrı bir veri kaynağı oluĢturmuĢtur. Bunların 

yanı sıra araĢtırmanın amacına uygun olduğu düĢünülen konularla ilgili olarak 

fotoğraflar çekilmiĢ ve video kayıtları yapılmıĢtır. 
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Coğrafya çalıĢmalarında kendine has bir değeri bulunan kaynak haritadır. 

Nitekim coğrafya bilimini diğer bilim dallarından ayıran ilkelerin anlaĢılabilmesi ve 

bir anlamda gözle görülür hale getirilmesi harita kullanımı sonucunda olmaktadır. 

Dolayısıyla coğrafi bir çalıĢmanın bilimsel nitelik kazanabilmesi haritalarla 

desteklenmesine bağlıdır. Bu nedenle çalıĢmamızla ilgili olan haritaların çiziminde 

yararlanılacak ana haritaların elde edilmesi amacıyla baĢta Harita Genel Komutanlığı 

olmak üzere, Ġl Özel Ġdaresi (Adıyaman), Ġller Bankası, Maden Tetkik ve Arama 

Genel Müdürlüğü, Kâhta Belediyesi ile diğer kurum ve kuruluĢların hazırlamıĢ 

oldukları harita, plan ve raporlar elde edilmiĢtir. 

Harita Genel Komutanlığı‟nın hazırlamıĢ olduğu 1/100 000 ölçekli 

topografya haritaları temel haritaların çiziminde, alanın topografik ve hidrografik 

özelliklerinin ortaya konulmasında önemli faydalar sağlamıĢtır. ArcGis 10, Paint 

Shop Pro 7.0, Mapinfo, Global Mapper gibi çizim ve analiz programlardan 

yararlanılarak çalıĢmanın amacına uygun haritalar üretilmiĢtir. 

Tüm bu çalıĢmaların ortak sonucu ise değerlendirme aĢamasına gelinmiĢ 

olunmasıdır. Bu safhada çalıĢma ile ilgisi bulunan coğrafi eserler, istatistiki ve arazi 

çalıĢması neticesinde elde edilen veriler coğrafyanın temel ilkeleri olan dağılıĢ, 

karĢılaĢtırma, nedensellik, bağlantı kurma prensipleri dâhilinde incelenmiĢtir. 

Coğrafya çalıĢmalarında elde edilen sonuçlar, sonuçların kendisiyle beraber 

getirdiği öneriler ile bu önerilerin uygulanabilirliği ve sürdürülebilirliği büyük önem 

arz etmektedir. Kâhta ilçesi sınırları içerisinde yer alan köy ve mahalle adları bu 

çerçevede değerlendirilmiĢtir. YerleĢme adlarının coğrafi açıdan sahip olduğu önemli 

fonksiyonlar göz önünde bulundurulmak suretiyle, bazı çözüm önerileri sunulmuĢtur. 

Bu öneriler, çalıĢmanın bir bütün olarak değerlendirilmesi neticesinde ortaya çıkan 

öneriler olup; sadece çalıĢma alanını değil birçok yerleĢim birimindeki ortak 

eksikliklerin giderilmesi adına önemli bir fonksiyon icra edecek niteliktedir.  

ÇalıĢmanın son aĢaması, yazım aĢamasıdır. Bu safha, araĢtırmanın belirli bir 

düzen halinde bir araya getirilmesi ve böylece yayıma hazırlanması sürecini 

kapsamaktadır. AraĢtırmamız, Sosyal Bilimler Enstitüsü‟nün belirlemiĢ olduğu tez 

yazım kuralları doğrultusunda yazılmıĢ ve bu Ģekilde nihayete erdirilmiĢtir. 
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4. Önceki ÇalıĢmalar 

 

Bilimsel çalıĢmaların en belirgin özelliklerinden birisi de her çalıĢmanın 

baĢka bir araĢtırma için kapı aralamasıdır. Bu çerçeveden bakıldığında, bilimsel 

çalıĢmaların bir yönünü de literatür bağlamında doldurdukları boĢluk veya 

sağladıkları birikim oluĢturmaktadır. Yapılan incelemelerde yer ve yerleĢme 

adlarıyla ilgili birçok çalıĢmanın olduğu tespit edilmiĢtir: 

Bu bağlamda, 1984 yılında Ankara‟da düzenlenen ve ülkemizde yer adlarının 

değiĢtirilmesi süreci ile bu değiĢikliklerin ortaya çıkardığı sonuçları değerlendiren bir 

sempozyum düzenlendiğini vurgulamak gerekir. 

Tunçel‟in (2000) „Türkiye‟de İsmi Değiştirilen Köyler‟ isimli makalesi de yer 

adlarıyla ilgili diğer bir çalıĢmadır. Bu makalede ülkemizdeki köy adı değiĢtirmeleri 

bölgesel olarak incelenmiĢtir.  

Ġbret‟in (2003) Çankırı‟daki köy adlarını incelediği makalesi Türkiye‟deki yer 

adlarıyla ilgili olarak yapılmıĢ baĢka bir çalıĢmadır. 

Açıkel‟in (2003) de Artukabad kazasında 1455-1600 yılları arasında 

kullanılan yer adları ile ilgili bir makalesi bulunmaktadır. 

BaĢka bir çalıĢma ise Zeyrek‟in (2005) „Türkiye‟de Köy Adlarını Değiştirme 

Politikası‟ isimli makalesidir. Bu makalede Türkiye‟de yerleĢme adlarının 

değiĢtirilmesi süreci değerlendirilmiĢtir. Öte yandan yerleĢme adı değiĢiklikleri ile 

ilgili istatistiki değerlendirmelere yer verilmiĢtir. 

AraĢtırma sahası BeyĢehir Yöresi olarak belirlenen Arslan‟ın (2011) makalesi 

yer adlarıyla ilgili diğer araĢtırmalardan birisidir. 

Günal‟ın (2012) „Batman‟da Cadde Adlandırmaları: Toplumsal Bellek 

OluĢturma ve ġehirsel Mekâna Hâkim Olma Çabaları‟ isimli çalıĢması yerel 

yönetimlerin yer adları üzerindeki etkisini coğrafi bakıĢ açısıyla ortaya koymak 

açısından önemlidir. 
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Günal, ġahinalp ve Güzel‟in (2011) Coğrafi ortamın Ģehirsel mekân adlarına 

etkilerini ġanlıurfa örneği üzerinden değerlendiren makalesi de yer adlarıyla ilgili 

diğer çalıĢmalardan birisidir. Bu makalede ġanlıurfa Ģehrinde, cadde ve mahalle 

adlarına etki eden faktörlerin yanı sıra, bu adların geliĢim süreci ile adların 

sınıflandırılması üzerinde durulmuĢtur. 

Kurgun‟un (2002) hazırladığı doktora tezi yer adlarıyla ilgili diğer bir 

çalıĢmadır. 

 Ayrıca Güner ve Ertürk‟ün (2004) Türkiye‟de il merkezi olan Ģehirlerin 

adları ve bunların kaynaklarıyla ilgili bir makaleleri bulunmaktadır. 

ElmastaĢ, ġahinalp ve Günal‟ın (2011) “Bitlis Ġli Köy Adlarına Coğrafi 

Açıdan Bir YaklaĢım” isimli çalıĢması köy adlarının coğrafi açıdan analiz edildiği 

önemli diğer bir çalıĢmadır. 

AltunıĢık‟ın (2009) Coğrafi Bakımdan Batman Ġli Yer Adları isimli yüksek 

lisans tezi de vurgulanması gereken diğer önemli bir kaynaktır. 

Güzel ve Özcanlı‟nın (2016) "Ġdil Ġlçesi (ġırnak) Köy Adlarının Coğrafi 

Açıdan Ġncelenmesi" isimli bildirisi de yerleĢme adlarında meydana gelen 

değiĢiklikler hakkında bir fikir edinmek bakımından önemlidir. 

ġüphesiz yer adlarıyla ilgili baĢka çalıĢmalar da bulunmaktadır. Ancak bu 

çalıĢmaların hepsine burada yer vermek mümkün değildir. Öte yandan araĢtırma 

sahamızı da kapsayan bazı araĢtırmalar hakkında bilgi vermenin faydalı olacağı 

kanaatindeyiz. 

 Yapılan incelemelerde araĢtırma sahasıyla ilgili önemli literatür 

eksikliklerinin olduğu saptanmıĢtır. Daha önce yapılmıĢ olan çalıĢmalar arasında 

ilçenin yerleĢme adlarıyla ilgili var olan açığı kapatacak nitelikte herhangi bir esere 

rastlanılmaması önemli bir eksikliktir.  

Kâhta ile ilgili olarak yapılmıĢ bulunan çalıĢmalar arasında ilçedeki yerleĢim 

birimlerini toponimik açıdan değerlendiren çalıĢma veya çalıĢmalara 

rastlanılamamıĢtır. Ancak sayıları az da olsa araĢtırmamız açısından faydası 

olabilecek çalıĢmalar bulunmaktadır: 
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Bunlardan biri Sucu‟nun (1984) yapmıĢ olduğu „Adıyaman Ġli ve Ġlçeleri‟ 

isimli çalıĢmadır. Adıyaman ilini genel özellikleriyle değerlendiren bu çalıĢma, 

bilimsel olmaktan çok derleme özelliği taĢımaktadır. ÇalıĢmada Kâhta‟nın yerleĢim 

birimlerinin toponimi (Coğrafi ad), hidronomi (akarsu adları bilimi) ve oronimi (dağ 

adları) ile ilgili herhangi bir bilgiye rastlanılmamıĢtır. Bu çalıĢmada var olan bilgiler 

daha çok ilçenin kültürel yapısını ortaya koymaya yöneliktir. Buna rağmen, yöre ile 

ilgili genel bilgilerin elde edilmesi noktasında yararlı olmuĢtur. 

Diğer bir çalıĢma ise TaĢdemir‟in (1999) yapmıĢ olduğu  „Behisni, Hısn-ı 

Mansur, Gerger ve Kâhta Kazalarının BeĢeri ve Ġktisadi Durumu(1519-1563)‟ isimli 

çalıĢmadır. Bu çalıĢma Adıyaman (Hısn-ı Mansur), Besni (Behisni), Gerger gibi 

yerleĢim birimlerinin yanında Kâhta ile ilgili önemli tarihi bilgiler ortaya 

koymaktadır. Bahsi geçen çalıĢma, ilçenin geçmiĢ dönemlerdeki özelliklerini ortaya 

koymak adına faydalı bir kaynaktır. 

Karadoğan‟ın (2005) “Adıyaman Havzasında Kuvaterner‟deki Doğal Ortam 

KoĢullarının YerleĢmelerin DağılıĢı ve Diğer Ġnsan Faaliyetleri Üzerindeki Etkileri” 

isimli makalesi, araĢtırma sahamızın geçmiĢ dönemlerdeki yerleĢme özelliklerini ve 

bu özelliklerin jeomorfoloji ile olan iliĢkisini tarihsel süreç içerisinde irdeleyebilmek 

açısından aydınlatıcı olmuĢtur. 

Aytaç ve Bozdağ‟ın (2015) yılında yaptığı „Nemrut Dağı Milli Parkı ve 

Çevresinin (Adıyaman) Jeo Park Potansiyelinin Belirlenmesi‟ isimli çalıĢmasının 

yanı sıra, Bozdağ ve ġahap ile yaptıkları (2015) „Nemrut Dağı Milli Parkı‟nda 

Jeolojik Miras Açısından Öneme Sahip Bir Rota‟ isimli çalıĢması yörenin jeolojik 

etüdü ve bu açıdan sahip olduğu potansiyelin değerlendirilmesinin önünü açmak 

bakımından ayrı bir öneme sahiptir. 

ElmastaĢ‟ın (2008), „Kâhta Çayı Havzası‟nda Arazi Kullanımı‟ isimli 

çalıĢması coğrafi bir bakıĢ açısıyla ortaya konulmuĢ olmakla birlikte; Kâhta 

Ġlçesi‟ndeki yerleĢmelerden çok adından da anlaĢıldığı üzere Kâhta Çayı ve yakın 

çevresindeki arazi kullanımını ortaya koymuĢtur. Bu araĢtırma, yörenin yerleĢme 

özelliklerini ve bu özelliklerin su kaynaklarıyla iliĢkisini açıklama gereksinimi 

bakımından önemli değerlendirmeler yapma imkânı tanımıĢtır. 
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ġaĢmaz‟ın (2010) „Kâhta ġehir Coğrafyası‟ isimli Yüksek Lisans Tez 

ÇalıĢması ve Demir‟in (2004) „Kâhta‟nın KuruluĢu, GeliĢmesi ve Bugünkü 

Fonksiyonel Özellikleri‟ isimli makalesi ise üzerinde durulması gereken diğer 

çalıĢmalardır. Bu çalıĢmaların ikisinde de Kâhta ilçe merkezi „Ģehir coğrafyası‟ 

açısından ele alınmaktadır.  

Yapılan taramalarda tespit edilen diğer bir çalıĢma ise Özbek‟in (2014) 

Kâhta‟nın KuruluĢu, GeliĢmesi ve Fonksiyonları isimli Yüksek Lisans Tezidir. Bu 

çalıĢmada Kâhta‟nın Ģehirsel fonksiyonları üzerinde durulmuĢtur. 

Öte yandan Bakırcı‟nın „Kırsal Alanda Ġstihdamın ÇeĢitlendirilmesi: Kâhta 

Tekstil ĠĢçileri Örneği‟ makalesi de yöreyle ilgili olarak yapılmıĢ olan diğer bir 

çalıĢmadır. Bu makalede kırsal alanda istihdamın çeĢitlendirilmesi, Kâhta‟da tekstil 

sanayisinin geliĢimi, tekstil iĢletmelerinin nitelikleri, genel istihdam durumları ve 

kırsal istihdama katkıları üzerinde durulmuĢtur. Yine Bakırcı‟nın (2012) „Bir 

Cumhuriyet Dönemi ġehri: Kâhta‟ kitap çalıĢması Kâhta ile ilgili olarak gerek 

geliĢim süreci ve gerekse Ģehirsel fonksiyonlar bakımından geniĢ kapsamlı 

değerlendirmelerin yapıldığı önemli bir kaynak mahiyetindedir. 

Sonuç olarak; Kâhta ile ilgili olarak yapılan bazı çalıĢmalar bulunmakla 

birlikte ilçenin yerleĢim birimlerine ait özellikleri toponimik açıdan irdeleyen 

herhangi bir çalıĢmaya rastlanılmamıĢtır.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

YERLEġME ADLARINA GENEL BĠR BAKIġ 

 

1.1. YER ADLARI 

 

Herhangi bir nesneye verilen ismin anlamı, kökeni, yapısal özellikleri vs. 

dilbilimin inceleme konusudur. Ancak konu yer adları olunca dilbilimin yanı sıra 

etnoloji, sosyoloji, tarih ve coğrafya da bunlarla ilgilenmeye baĢlar. Çünkü yer adları 

bir toplumun sosyal ve kültürel yapısı ile bulundukları, kullanıldıkları mekânın tarihî 

geçmiĢi ve coğrafyayı da ilgilendirir. Aslında yer adları konusu bütün ilim dallarını 

alakadar eden geniĢ, devamlı olarak üzerinde durulacak bir konudur (Alagöz, 1984, 

s. 23). Ġnsanlığın ve uygarlığın izlerini yansıtan yer adları (Uygur, 1967, s. 502), 

toplumların coğrafi mekânla bütünleĢmesinin de göstergesidirler (Erinç, 1989, s. 9, 

Tunçel, 2000, s. 24).  

Dilbilim açısından düĢünüldüğünde onomastik (adbilim) içinde geniĢ bir 

bölüm oluĢturan yer adları da kendi içinde yer adının türüne bağlı olarak farklı 

gruplar halinde incelenebilmektedir (Aksan, 1982, s. 93-135, Tunçel, 2000, s. 24, 

Scheinhardt, 1976, s. 44-53, Güney, 1996, s. 621-629). „Yer adı‟ kavramı 

Yunancadaki toponimi sözcüğünün Türkçe karĢılığıdır. Yunancada topos yerve 

onoma ad demektir. Toponim coğrafi ad veya isim demektir. Toponimi ise genel 

anlamda yerleĢme adlarının anlamı, kökeni, düzgün yazılıĢı, oluĢum ve geliĢim 

süreçlerini inceleyen bilim dalı olarak tanımlanmaktadır. Burada yerleĢme adlarından 

kasıt coğrafi ad‟dır. (AltunıĢık, 2009, s. 20). Toponimi terimini; “toponomastik, 

mikrotoponomastik”, "toponymie", “toponomika" , toponomi diye adlandıranlar da 

vardır. Kendine göre kuralları olan ad bilimi, bütün adları incelemek üzere alt 

dallarını oluĢturmuĢtur. Bunlar içerisinde en fazla iĢlek olanı yer (toponim) ve kiĢi 

(antroponim) adlarını inceleyen bilim dalıdır. Çünkü en fazla kullanılan ad kiĢi 

adıdır. Bu kiĢilerin yaĢadıkları yer adları da ikinci sırada gelmektedir. Daha sonra da 

coğrafi adlar diye bilinen dağ (oronim) ve su (hidronim) adları gelmektedir (Yavuz  

ve ġenel, 2013, s. 2241).Yer adları bu çerçevede düĢünüldüğünde toponimi ya da 

toponomastik olarak adlandırılan bölüm içinde ele alınırlar (Tunçel, 2000, s. 24). 
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Toponimi akeoloji, tarih, folklor, coğrafya, jeoloji, botanik, antropoloji, 

sosyoloji gibi bir çok bilim dalını yakından ilgilendirmektedir (Yediyıldız, 1984, s. 

25, Kurt, 2001, s. 169, ElmastaĢ ve diğ., 2011, s. 577). 

 

1.2.YERLEġME ADLARI 

 

 

YerleĢme adları altında coğrafi ad bilimi kavramı, içerisinde akarsu adları 

bilimi (hidronomi) ve Oronim (Yunanca oros “dağ”, onim “ad”) dağ adı bilimi 

(oronimi) (Yavuz ve ġenel, 2013, s. 2249) de yer almaktadır. Onomastik, köken 

itibariyle yunanca olup  onomastikos kavramından oluĢturulmuĢtur. Onomia  ad, 

adla ilgili demektir. Adların kökeni ve anlamları ile uğraĢan dilbilim dalı olarak da 

tanımlanmaktadır (http://tr.wikipedia.org,). Coğrafya bilimi, yerleĢim birimlerine 

verilmiĢ olan adların kökeni veya anlamı ile ilgilenmekle birlikte daha çok bu adların 

mekânla olan iliĢkileri üzerinde durmakta ve bununla ilgili sonuçlar elde etme amacı 

gütmektedir. Mekân söz konusu olduğunda ise coğrafi etki kendini göstermektedir. 

Yer veya yerleĢme adları tarihsel zaman içerisinde farklılık arz etse de aslında 

büyük ölçüde fiziki, beĢeri ya da diğer coğrafi faktörlerden ileri gelmektedir. Ancak, 

yerleĢme adları; hükümet politikaları, fiziki, beĢeri ve iktisadi gerekçeler ile 

sosyolojik nedenlerden dolayı farklı zaman dilimleri içerisinde değiĢmiĢ veya 

değiĢtirilmiĢtir. YerleĢme adları, büyük ölçüde yerleĢmeleri ilk kuran insanlar 

tarafından yerleĢmenin kurulduğu dönemdeki coğrafi ortamdan faydalanmak 

suretiyle verilmiĢtir. Bu durum eski dönem yerleĢmeleriyle ilgili olarak önemli 

sonuçların elde edilmesine sebep olmakta ve coğrafi perspektifle yapılacak olan 

bilimsel çalıĢmaların daha sağlıklı yürütülmesi için zemin oluĢturmaktadır. 

 

1.3. TÜRKĠYE’DE YERLEġME ADLARI 

 

Türkiye‟de yer adlarının değiĢtirilmesi iĢlemleri cumhuriyetin ilk yıllarından 

beri yapılagelmiĢtir. Örneğin Artvin ilinde büyük kısmı Gürcüce olan yerleĢme adları 
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“Meclis-i Umûmiyye-i Vilâyet” (Ġl Genel Meclisi) kararıyla 1925 yılında tümüyle 

değiĢtirilmiĢtir (Muvahhid Zeki, 1927, s. 111). Fakat ad değiĢtirme iĢlemleri ĠçiĢleri 

Bakanlığı‟nın 1940 yılı sonlarında hazırladığı 8589 sayılı genelge ile resmileĢmiĢ ve 

böylece “yabancı dil ve köklerden gelen ve kullanılmasında büyük karıĢıklığa yol 

açan yerleĢme yerleri ile tabii yer adlarının Türkçe adlarla değiĢtirilmesi” 

baĢlatılmıĢtır. Adı geçen genelgenin ardından valilikler tarafından yabancı dil ve 

köklerden gelen yer adlarına iliĢkin dosyalar hazırlanarak bakanlığa gönderilmiĢtir. 

Ancak bu çalıĢmalar 2. Dünya SavaĢı sebebiyle uzun süre aksamıĢ ve bir ad 

değiĢtirme iĢlemi yapılmamıĢtır. 1949 yılında 5442 sayılı Ġl Ġdaresi Kanunu ile yer 

adlarının değiĢtirilmesi iĢlemleri yasal bir dayanağa kavuĢmuĢ, ardından 1957 yılında 

da bir “Ad DeğiĢtirme Ġhtisas Kurulu” kurulmuĢtur. Söz konusu bu kurulun 

çalıĢmaları, çeĢitli kesintiler olmakla birlikte 1978 yılında “tarihi değeri olan yer 

adlarının da” değiĢtirildiği gerekçesiyle son verilinceye kadar sürmüĢtür. Bu süre 

içerisinde ilgili komisyon tarafından yaklaĢık olarak 75 bin yerleĢme adı incelenmiĢ 

ve bunlardan 28 bin kadarı değiĢtirilmiĢtir. Yine aynı kurul, 1965-1970 ve 1975-1976 

yılları arasında tabii yer adlarını değiĢtirmeye dönük çalıĢmalar da yapmıĢtır. Bu 

çalıĢmalar sonucunda da 2000 kadar yer adı değiĢtirilmiĢ ve bunlar bir kitap halinde 

yayınlanmıĢtır. Kurul çalıĢmaları beĢ yıllık bir aranın ardından, 1983 yılında 

yayınlanan bir yönetmelik uyarınca yeniden baĢlamıĢtır (ĠçiĢleri Bakanlığı 1963, 

1977 ve Gökçeer 1984). Bu yeni dönem içerisinde ise 280 tane köyün ismi 

değiĢtirilmiĢtir (Tunçel, 2010, s. 27). Bu Ģekilde köy adlarının değiĢtirilmesi, 

yerleĢmenin eski durumunun ve özelliklerinin öğrenilmesini güçleĢtirmekte, bir 

bakıma köy ile geçmiĢi arasındaki yer adı ile gelen tarihi, coğrafi, kültürel birçok 

özellikleri ile irtibatları kesilmektedir (Akbıyık, 2016, s. 11). 

YerleĢme adları doğal, sosyal ve kültürel ortamlardan etkilenirler. 

Toplumların sosyal-kültürel yapısı bulundukları, kullanıldıkları mekânın tarihî 

geçmiĢi ve coğrafya özellikleri hakkında da önemli ipuçları verirler (Güzel ve 

Özcanlı, 2016, s. 955). Ancak Türkiye‟de çeĢitli amaçlarla köy adları değiĢtirilmiĢtir. 

Bunlar; Türkçe ‟ye ve Türkiye‟ye sahip çıkmak; Arapça ve Farsçayı azaltarak dinsel 

etkiyi en aza indirmek; içeride bulunan Türk olmayanların etkinliğini azaltmak; o 

yıllarda Anadolu üzerinde hak ileri sürmeye çalıĢan Ġtalya, Yunanistan, Gürcistan, 

Arabistan ve Ġran gibi devletlere karĢı, Türkiye‟nin Türklere ait olduğunu savunarak 



 

 

24 

 

bunların eline kanıtlar vermemektir. Yine bazı köylerin adları Rumca, Arapça, 

Farsça, Ermenice, Lazca, Çerkezce ve Kürtçe; bazı köylerin adları Hacı Araplar, 

Tekkeköy, ġıhlar, ġeyh köy, Kilise, Ġstavroz, Manastır gibi dinsel; bazılarının da 

Tekfur, Kansız, Arapköyü, Zıpkaç, Firenkoğlu, RumkuĢ, Sinekli Köyü, Köleler, 

Harami Köyü, Zilköy, Ġsrail Köyü, MerkepgidiriĢ, Kurukarı, Gebem, TraĢköy, 

Sakarköy, Yalamalar, Tilkiler, Kötüköy, Hacı, Deveyurdu, Danaköy, Zurnaköy, Kel 

Hasan, Kirli… gibi toplumca kötü sayılan ve baĢka yerleĢim birimlerince alaya 

alınan ya da aĢağılanan adlardır. Devlet veya devleti temsil eden yetkililer, bu tür 

adlardaki köylüleri küçüklük duygusundan ve bazı insanların bu köy adlarını alaya 

almasından kurtarmak istemiĢtir (Zeyrek, 2005, s.  86-87). 

Bölgesel bazda değerlendirildiğinde köy adı değiĢtirmelerinin en fazla 

yaĢandığı bölgenin Doğu Anadolu olduğu anlaĢılmaktadır (%68.3). Bu bölgeyi 

sırasıyla Güneydoğu Anadolu (%61), Karadeniz (%35.2), Akdeniz (%27),Ġç Anadolu 

(%23), Ege (%16.2) ve Marmara Bölgesi (%10.4) takip etmektedir. Adıyaman ili 

sınırları içerisinde yer alan köy sayısı 354 olup, bu köylerden %65‟inin (220 köy) adı 

değiĢtirilmiĢtir (Zeyrek, 2005, s. 89). Adıyaman ilinde ismi değiĢtirilen köylerden 

82‟isi (%37.2) araĢtırma sahamız içerisinde yer almaktadır. Yapılan incelemelerde 

yöredeki yerleĢme adlarının %74‟ünün değiĢtirildiği veya yöre halkının 

kullanımından farklı olduğu sonucu da ortaya çıkmaktadır. Bu değerlendirmeye ilçe 

merkezi ve köylere bağlı olan mahalleler dâhil edilmiĢtir.  Mahalle bazında 

değerlendirildiğinde ise araĢtırma sahası içerisindeki 41 yerleĢmenin adının 

değiĢtirilmiĢ olduğu anlaĢılmaktadır. Yöredeki mahalle sayısının 98 olduğu göz 

önünde bulundurulduğunda söz konusu yerleĢmelerin %42‟sinin resmi olarak 

kullanılandan farklı bir isme sahip olduğu tespit edilmiĢtir. Bu oranın değiĢtirilen köy 

adlarından düĢük olmasının bazı mahallelerin sonradan oluĢturulması ve ülke 

genelinde ad değiĢikliklerinin nispeten daha fazla nüfusa sahip yerleĢmeleri 

kapsaması ile ilgili olduğu kanaatindeyiz. 

Yer adı değiĢtirmeleri doğal süreç içinde gerçekleĢmediği için birçok yönüyle 

isabetli değildir. Ayrıca yerleĢmelerin eski adları kayıtlarda varlığını korurken 

günümüzde resmi olarak artık kullanılmamaktadır. Buna rağmen halk arasında pratik 

olarak bu yer adları varlığını hala korumaktadır (AltunıĢık, 2009, s.12). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KÂHTA ĠLÇESĠ YERLEġME ADLARI 

 

Kâhta,  milattan 200 yıl önce Kâhta Çayının kenarındaki kaleye kurulmuĢtur. 

Bunu Kâhta kalesindeki kalıntılar ve Cendere Köprüsü (Septimius Severus) 

kanıtlamaktadır. Ancak Ģehrin gerek antik dönemde ve gerekse bu dönemdeki 

isminin ne olduğuna dair kanıt bulunmamaktadır. Arkeolojik çalıĢmalardan elde 

edilen sonuçlar, Kâhta‟nın hem ilk çağlarda hem de ortaçağın baĢlarında önemli bir 

sınır belde(yerleĢme)‟si olduğunu ortaya koymaktadır. Malazgirt savaĢıyla birlikte 

kaybedilen yerlerden birisi olan bu sınır kalesi bir taraftan Malatya DaniĢmentleri, 

Rum Selçukluları ve Karput‟taki (Harput) Artukoğulları, bir taraftan da Urfa ve 

MaraĢ‟a sahip olan haçlılar arasında çekiĢme konusu olmuĢtur. 11. Yüzyılın ikinci 

yarısından itibaren, bu bölgelere girmeye baĢlamıĢ olan Ermeniler de, bu sıralarda 

Malatya, Hısn-ı Mansur, Gerger ve Kâhta gibi kaleleri ele geçirmiĢ ve komĢu 

Müslüman hükümdarlara karĢı mücadeleye giriĢmiĢlerdir. Malik el Mansur‟un kaleyi 

tamirle görevlendirilmesine dair Kâhta hisarında bulunan 1130-1131 tarihli kitabe bu 

devre aittir. Harput emirinin 1150 yılında kaleyi ele geçirmesiyle bu sahada Hristiyan 

hâkimiyeti sona ermiĢtir. Daha sonra kale Artuklulara, onlardan sonra ise 

Selçukluların eline geçmiĢtir. 1284 yılında Mısırlıların Halep valisi olan Kara Sungur 

kaleyi ele geçirerek onarmıĢtır. Timur, Suriye Seferi sırasında (1401-1402), 

Malatya‟ya ve Kâhta‟ya kadarki bütün araziyi ele geçirerek Bayezid‟in kalelere 

koymuĢ olduğu muhafızları çıkarıp Türkmen Kara Osman‟ı tahta çıkartmıĢtır. 

Timur‟un geri çekilmesinden sonra Memlûk Sultanları tekrar bu alana girdi ve 

hükümranlıkları I. Selim tarafından ortadan kaldırılıncaya kadar burada kaldılar 

(Darkot, 1955, s. 89-90). 1515 yılında Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun hükümdarı Yavuz 

Sultan Selim, Ġran seferi dönüĢünde Dulkadiroğulları Beyliği‟nin egemenliğine son 

vererek, Adıyaman ve çevresini topraklarına kattı. Böylece Adıyaman ve çevresinde 

Osmanlı Ġmparatorluğu dönemi baĢlamıĢ oldu (Alpaydın, 1997, s. 50). 

Kâhta kalesi 12. Yüzyıldan itibaren Artukluların, Rumların, Selçukluların, 

Memlüklerin ve Osmanlıların himayesine girmiĢ ve hemen hemen her dönemde 

yeniden yapılandırılmıĢtır. Bu durumun bir sonucu olarak eski medeniyetlere ait 

kalıntılar büyük ölçüde yok olmuĢtur. Bu durum Eski Kâhta kalesinin „Yeni Kale‟ 
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olarak adlandırılmasına da etki etmiĢtir. Nitekim kalede (Örneğin) Roma ve Bizans 

medeniyetlerine ait izler bulmak zordur. Ancak „Yeni Kale‟nin güneyinde yer alan 

Arsemia „Eski Kale‟ olarak adlandırılmaktadır. Bunun sebebi ise nispeten eski 

medeniyetlere ait kalıntıların fazla olmasıdır.   

Winkellman‟ın Eski Kale ayağında yaptırdığı deneme kazılarında birçok 

yıkık fırın duvarı ve cüruf kalıntılarına rastlanılmıĢtır. Bunun yanında bir de demir 

ocağı bulunmuĢtur. Bu durum o dönemde demirciliğin geliĢmiĢ olduğunu 

göstermektedir. 1965‟te yapılan kazılarda ise bir döküm fırını ortaya çıkarılmıĢtır. 

Elde edilen bu bulgular, Kâhta‟nın ilk çağlarda önemli bir yerleĢme birimi olduğunu 

göstermeleri bakımından vurgulanmaya değer özellikler sergilemektedir (TaĢdemir, 

1999, s. 57). Bu bağlamda demircilik faaliyetlerinin hâlihazırdaki ilçe merkezinde 

günümüzde de yürütülmekte olduğunu vurgulamak gerekir (Foto 5). 

 

Foto 5: Cumhuriyet Mahallesinde Yürütülmekte Olan Demircilik Faaliyetlerinden Bir 

Görünüm 

 

Adıyaman ve çevresinin 16. Yüzyıldaki beĢeri ve iktisadi durumunu 

inceleyen TaĢdemir‟in ortaya koyduğu verilere (1999) göre; Kâhta iktisadi yönden 

Osmanlı Ģehirlerinin tipik özelliklerini göstermektedir. Ancak çevresindeki diğer bazı 

yerleĢim birimlerine göre farklılık arz ettiğini de vurgulamak gerekir. Nitekim Besni 

(Behisni) ve Adıyaman (Hısn-ı Mansur) yerleĢmelerinin iktisadi yapısının bir 
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bölümünü tarım ve bununla ilgili küçük iĢletmeler aldığı halde, Kâhta yerleĢmesinde 

daha çok hayvancılıkla ilgili iĢletmeler mevcuttu. Boyahane, debbağhane, kiriĢhane 

gibi iĢletmelerin varlığı, ayrıca pazar vergileri ile küçükbaĢ hayvan yetiĢtiriciliğinin 

yaygın olması bu görüĢü desteklemektedir (Foto 6). ġehrin aĢağı ve yukarı kısmında 

iki önemli değirmen yer almaktaydı. Ayrıca, yerleĢmede yaycı, çilingir, boyacı gibi 

esnafların bulunması iktisadi faaliyetlerin çeĢitliliğini ortaya koymaktadır. 

 
Foto 6: Yörede Yapılmakta Olan KüçükbaĢ Hayvancılık Faaliyetlerinden Bir Görünüm 

 

 Kâhta‟nın 19. Yüzyıldaki durumu ise Arslan‟ın (2009) yaptığı çalıĢmayla 

ortaya konulmuĢtur. Bu çalıĢmada yer alan değerlendirmelere göre; Kâhta 1870–

1871 tarihinde Mamuretülazîz (Elazığ) livasına bağlı idi. Bu dönemde Kâhta 

kazasının; Samsad, Kâhta, Kefuzi, Merdisi, Cihanbey, ġiro, Bebehan, Diricanlı, 

Mirdanlı ve Zeravgân olmak üzere toplam 10 nahiyesi ve bu nahiyelere bağlı 287 

köyü vardı (Diyarbekir Salnamesi, 1870, s. 135–136). 1872 yılında Hüveydi, Kâhta, 

Kefozi, Cihanbey, Merdisi olmak üzere beĢ nahiyesi ve bu nahiyelere bağlı 86 köyü 

bulunmaktaydı. 1894 tarihinde 5656 erkek nüfus ve 5027 kadın nüfus olmak üzere 

toplam 10683 nüfusa sahip olan Kâhta‟nın 6 mahallesi, 2 nahiyesi, 152 köyü, 3018 

hanesi bulunuyordu. Kâhta yerleĢmesi, 19. Yüzyıl sonunda, ünlü seyyah Cuinet 

tarafından 1.300 nüfuslu bir mevki olarak gösterilmiĢ olup, hemen hemen aynı tarihe 

ait olan Mâmûretülaziz Vilâyeti salnamesi (1891-1892) kaza merkezinde 93 ev 

bulunduğunu kaydetmektedir (Darkot, 1955, s. 90). 
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 1849 yılında sancak haline getirilerek Diyarbakır‟a bağlanan Adıyaman‟a 

aynı tarihten itibaren Kâhta da bağlanmıĢtır. 1859 yılında Malatya sancak olunca, 

Adıyaman tekrar kaza haline dönüĢtürülmüĢtür. Bu durum, Adıyaman‟ın resmen il 

olduğu 1954 tarihine kadar devam etmiĢtir. Kâhta da bahsi geçen tarihten itibaren 

ilçe haline gelmiĢtir (Alpaydın,1997:52). 

Osmanlı Ġmparatorluğunun uzun hâkimiyet döneminin ilk yıllarındaki 

geliĢmeye karĢın ilerleyen dönemlerde, özellikle yol güzergâhlarının değiĢmesi ve 

yerleĢmenin sapa bir mevkide kalması nedeniyle, Kâhta (eski) kasabası çok parlak 

bir görüntü sergilememiĢ ve önemli bir geliĢme de sağlayamamıĢtır. Cumhuriyet 

dönemine gelindiğinde Malatya‟ya bağlı bir kaza merkezi olma hüviyetini koruyan 

Kâhta kasabası, değiĢen coğrafi ve siyasi koĢullar nedeniyle idari merkezini baĢka bir 

alana taĢımayla karĢı karĢıya kalmıĢtır. Cumhuriyetin ilanıyla birlikte gerçekleĢen bu 

yeniden yapılanma sonucu, Kâhta‟nın idari merkezi 25 km. güneydeki Koluk köyüne 

(Yeni Kâhta) nakledilmiĢtir (Bakırcı, 2012, s. 51). 

Yeni Kâhta YerleĢmesi Kâhta Çayı‟nın hemen batı yakasında kurulmuĢ ve 

hızla büyümesine devam etmektedir. Kâhta‟nın geliĢmesinde hiç Ģüphe yok ki 

Atatürk barajı yapımından önceki Adıyaman Siverek-Diyarbakır ve Urfa Karayolu 

etkili olmuĢtur. Ayrıca önceleri günün belirli saatlerinde feribotla geçisin sağlandığı 

Kahta-Siverek güzergahında ve Fırat Nehri üzerine kurulan Nissibi Köprüsü‟nün 

olumlu etkisinden bahsetmek gerekir (Foto 7). Öte yandan, Ģehrin bugünkü geliĢim 

seviyesine ulaĢmasında ise Baraj gölü altında kalan köylerden göç eden nüfus büyük 

rol oynamıĢtır.  Yeni Kâhta yerleĢmesinin yaklaĢık 5 km kuzeyinde KarakuĢ 

Tümülüsü çevreye hâkim bir konumdadır. Tümülüsün kuruluĢ yeri Arsemia ile 

Samsat arasındaki ulaĢımı kontrol amacıyla olmalıdır. Bu nedenle Yeni Kâhta‟nın 

kuruluĢ faktörünü güney-kuzey ve doğu batı- arasındaki ulaĢım güzergâhlarının 

kavĢak fonksiyonuna bağlamak gerekir. Atatürk Barajı gölü suları altında kalan 

köylerin nüfuslarının önemli bir bölümünün Kâhta‟ya göç etmesi nedeniyle Kâhta 

yerleĢmesi Adıyaman‟dan sonra yörenin en büyük ikinci Ģehri konumundadır 

(Karadoğan ve Tonbul, 2005, s. 202). 
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Foto 7: Nissibi Köprüsü‟nün Doğudan Görünümü 

 

Bütün bu tarihsel süreç ile paralel olarak Ģehrin coğrafi konumu ve yörede yer 

alan tarihi kalıntılar göz önünde bulundurulduğunda Kâhta ve çevresinde Latince, 

Rumca, Arapça, Türkçe ve Farsçanın konuĢulduğu sonucuna ulaĢılmaktadır. Diğer 

taraftan, araĢtırma alanı içerisinde yapılan arazi gezileri sonucunda oluĢan izlenim 

doğrultusunda yöre nüfusunun çoğunluğunun hâlihazırda Kürtçe konuĢuyor olması 

ve burada yaĢamakta olan Ermenilerin de bulunması, ilçede Kürtçe ve Ermenicenin 

de öteden beri kullanıldığını göstermektedir. 

ÇalıĢmamız Kâhta ilçesi idari sınırları içerisindeki Ģehir, kasaba ve sürekli kır 

yerleĢmelerini kapsamaktadır. AraĢtırma sahsındaki tek Ģehir yerleĢmesi olan Kâhta 

Ģehri, ilçe merkezi olmasının getirdiği avantajlar nedeniyle ayrı bir öneme sahiptir. 

Bu itibarla Kâhta yerleĢmesi ve Kâhta ismi ile ilgili bazı değerlendirmeler yapmanın 

faydalı olacağı kanaatindeyiz. 

Kâhta kazasında 16. yüzyıldan 19. yüzyıla kadar köy sayısında düzenli bir 

artıĢ gözlenmektedir. 1519‟da 18 olan köy sayısı 1894‟te 307‟ye ulaĢmıĢtır. Toplam 

nüfusta ise 16. yüzyılda düzenli bir artıĢ görülürken, 19. yüzyılda iniĢli-çıkıĢlı bir 

durum söz konusudur. Bu durumun oluĢmasında söz konusu dönem içerisinde 
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Osmanlı Ġmparatorluğunun içinde bulunduğu savaĢlar, ayrıca doğal afetler ve kıtlık 

gibi durumların yanı sıra idari sınırların değiĢmesinin etkili olduğu düĢünülmektedir. 

Ayrıca nüfusta görülen düĢüĢü, konar-göçer raiyyetin çoğunlukta olmasına bağlamak 

da mümkündür. Bu yüzden konar-göçerlerin nüfus tespiti çoğu kez mümkün 

olamamıĢtır. Bu durumlar da nüfusun düĢük çıkmasının sebepleri arasında sayılabilir. 

Kâhta kazasında, nüfusun büyük bir kısmı kırsal kesimde yaĢamakta, hayvancılık ve 

tarımla uğraĢmaktadır. Kırsal alandaki nüfus yoğunluğu, buralarda ziraatın daha 

önemli bir duruma geldiğini göstermektedir (Arslan, 2009, s. 36). 

Kâhta‟nın idare merkezinin Kolik köyüne nakledilmesine iliĢkin kesin bir 

tarihe ulaĢmamız mümkün olmamakla birlikte, konuya iliĢkin çalıĢmalar 

gerçekleĢtiren araĢtırmacılar ve kamu birimlerinin tarihsel geliĢim hikâyelerinde 

genellikle “cumhuriyetin ilk yıllarında” ibaresi ortaya çıkmaktadır. Bu genel 

tarihlemenin yanı sıra mutlak tarih belirten araĢtırmacılar da söz konusudur. Örneğin; 

Sarı(1956)‟nın “1920 yılında kurulmuş olan Kâhta belediyesinin bugünkü durumu 

daha evvellerine nazaran çok ileridir” Ģeklindeki ifadesi ilçe merkezinin yeni 

ülkenin kuruluĢ dönemine denk geldiğine iĢaret ederken, Çağlayan (1967)“ İlçe, 

halen eski Kâhta ismini taşıyan tarihi bir yerde iken 1923 senesinde Kölük Köyü 

adındaki buraya getirilmiştir” diyerek farklı bir tarih ortaya koymaktadır. Türkiye 

Ansiklopedisinde “Cumhuriyetin ilanı sırasında 40 aileden mürekkep bir köy 

halindeyken kaza merkezi olduktan sonra civar köyler ile Adıyaman‟dan gelen 

500‟den fazla aileyle bir kasaba halini almış olan yerleşmeye pamuk çapası 

sırasında civardan geçici işçilerin dahi geldiği (Türkiye Ansiklopedisi,1956:480)” 

ifade edilmiĢtir. 1994 tarihli Adıyaman yıllığında ise Kâhta‟da belediyenin kuruluĢ 

tarihi olarak 1929 yılı kaydedilmiĢtir (Adıyaman Valiliği, 1994, s. 135). Diğer 

taraftan hâlihazırda Kâhta Belediyesinin ambleminde kuruluĢ yılı olarak 1923 yılı 

yazdığını belirtmek gerekmektedir (Bakırcı, 2012, s. 56). 

Kâhta‟nın günümüzde bulunduğu yere taĢınmadan önce birçok aĢamadan 

geçtiği ve kimi zaman çok önemli fonksiyonlar icra ettiği görülmektedir. Bu durum, 

Eski Kâhta Kalesinin önemli bir sınır karakolu görevi görmesinden 

kaynaklanmaktadır. Aynı zamanda önemli su kaynaklarının kenarında bulunması 

(Kâhta Çayı), stratejik olarak önemli bir yerde bulunması ve güvenlik açısından 
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elveriĢli bir sahada olması (üzerinde yer aldığı kretten dolayı) bu kalenin 19. yüzyıla 

kadar önemini korumasını sağlamıĢtır. Eski Kâhta situasyon olarak önemini hiç 

Ģüphesiz çevresinin savunmaya elveriĢli morfolojik yapısına borçludur. Nitekim 

yerleĢmenin asıl merkezini oluĢturan Kale Kâhta çayının batı tarafındaki oldukça 

sarp ve ulaĢılması mümkün olmayan sarp kayalıklar üzerinde kurulmuĢtur 

(Karadoğan ve Tonbul, 2005, s. 202). Ancak Ģehirlerin önemli fonksiyonlarından biri 

olan ulaĢım açısından elveriĢsiz olması ve güneyde yer alan sahaların tarımsal 

faaliyetler açısından nispeten daha elveriĢli bir sahaya denk gelmesi sonucunda kale 

ve kuzeyinde yer alan Eski Kâhta yerleĢmesi önemini büyük ölçüde kaybetmiĢtir. 

Kâhta ilçe merkezinin günümüzde bulunduğu yere taĢınmasının birden çok 

sebebi ve ortaya çıkardığı sonuç vardır. Bu bölümde Kâhta‟nın taĢınma sürecinden 

ziyade taĢındıktan sonra meydana gelen değiĢim ve geliĢim süreçleri ve Kâhta ile 

Kolik isimlerinin kökeni üzerinde durulacaktır.  

Kâhta isminin nereden geldiğine dair birçok görüĢ bulunmaktadır. Bunlar 

aĢağıda sırasıyla irdelenecektir: 

Tarihçi Bilge Umar, “Türkiye‟deki Tarihsel Adlar” isimli eserinde Kâhta‟dan 

Ģu Ģekilde bahsetmektedir (Umar, 1993, s. 360): “Yakın zamana kadar kasabaya 

Kölük deniyordu. Oradan geçen çayın adı, Kâhta Çayı‟dır. Bazı kaynaklarda, 

kasabaya Ģimdi Kâhta denmesinin bu çay dolayısıyla olduğu söyleniyorsa da, 

kasabaya Kâhta denmesi bugünün yeniliği değildir. Kasaba, Ortaçağ tarihçilerinden 

Urfalı Matthaeos‟un yapıtında Hartan; Süryani Mikhail'in yapıtının Ermenice 

çevirisinde Gakhta;  aynı yapıtın Süryanîce aslında Gaktay; Bar Hebraeus‟un 

Süryanîce yapıtında Gakhti; Arap tarihçilerinde Kâhta olarak anılır(Hellenkemper,s. 

84,). Hartan adının aslı belki Kardana yani Karda(wa)na, Karda Ülkesi idi.” 

Honigman "Kjakta" kelimesini eserindeki haritada göstermiĢtir. Ermeniler bu 

yeri "Gakhta" olarak Arap tarihçileri ise "Kâhta" olarak adlandırmıĢlardır. Kürtçe 

Gexte denildiği gibi ayrıca Kolik de denmektedir. John Freely ise kentin Kâhta 

ismini almadan önce M.Ö. 3. yüzyılın ortalarında Kommagene Kralı Arsemes 

tarafından kente verilen "Arsemia" isminden baĢka bu Ģehir içinde "Nymhaeum 

Kenti" olduğunu dolayısı ile böyle bir isminin de olduğunu söylemektedir. Bu ismin 

Ģehrin yanından geçen Nymphaios (Kâhta) Çayından gelmiĢ olma ihtimali yüksektir. 
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Yunan ve Roma mitolojisinde Nympha veya Nymphalar Ģu Ģekilde 

tanımlanmaktadır: Kırlarda, ormanlarda ve sularda yaĢayan „genç kadınlar‟. 

Tarlalarda ve genellikle doğanın diĢi esprileri (periler) olup, bunların bereketini ve 

lütfunu temsil ederler. Nymphalar, Homeros destanında Zeus‟un kızları olarak 

geçerler. Ġkinci sıradan tanrısal varlık olarak görülürler. Kendilerine dua edilir. Bazen 

tehlikeli olabilirler. Mağaralarda otururlar ve hayatlarını Ģarkı söylemek ve yün 

eğirmekle geçirirler. Çoğu zaman büyük bir tanrının (özellikle Artemis‟in) ya da 

aralarında yüksek rütbeli birinin maiyetini oluĢtururlar(Grimal, 1997, s. 548).  

YerleĢmelerin, kendilerine en yakın coğrafi unsurlardan yola çıkılarak 

adlandırıldığı bilinmektedir. Yukarıda verilen bazı bilgiler, yapılan araĢtırmalar 

neticesinde teyit edilememiĢ olsa da (Örneğin Abu'lFaraç'ta Kâhta isminin "Kahti" 

olarak geçmesi gibi) Nymphaların mitolojik olarak önemli bir mevki iĢgal etmeleri 

ve Eski Kâhta yerleĢmesinde ikamet eden vatandaĢlarla yapılan mülakatlarda “Kızlar 

KöĢkü” diye adlandırılan ve Yeni Kale‟nin kuzey yamacındaki bir yerin varlığı (Foto 

8) John Feely‟in görüĢünü bir ölçüde desteklemektedir.  

 

Foto 8: Kızlar KöĢkünden Bir Görünüm 

 

Bir diğer görüĢ ise Orta Asya‟da Ötüken ve Karakurum yakınında Kâhta 

isimli bir kentin varlığı ve bu ismin Orta Asya kökenli olması ile ilgilidir (ġaĢmaz, 

2010, s. 19). Yapılan araĢtırmalarda böyle bir yerin varlığıyla ilgili herhangi bir 

http://www.kahta.gov.tr,Şaşmaz,2010:19
http://www.kahta.gov.tr,Şaşmaz,2010:19
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veriye rastlanılmamıĢtır. Bu bağlamda, Kâhta‟nın çok eski bir yerleĢim birimi olması 

(M.Ö.200) ve var olduğu söylenen kentin tarihsel geliĢimi ile ilgili herhangi bir 

bilginin verilmemiĢ olması söz konusu görüĢün doğruluğunu tartıĢılır hale 

getirmektedir. Öte yandan gerek yazılı kaynaklarda ve gerekse yöre halkıyla yapılan 

mülakatlar sonucunda konuyla ilgili olarak belge niteliği taĢıyacak herhangi bir 

dokümana rastlanılmamıĢtır. Bu çerçeveden bakıldığında, Karakurum ve Ötüken 

arasındaki bir yerleĢme isminin buraya taĢınmıĢ olma ihtimali düĢük görünmektedir. 

Bir rivayete göre ise “Kâhta” Persçede “Dağın Eteği” anlamına gelmekte olup 

(Özbek, 2014, s. 42), bu adı da eski yerleĢim yerinin konumundan dolayı almaktadır 

(ġaĢmaz, 2010, s. 20). Eski Kâhta Kalesi hakikaten dağın eteğine kurulmuĢtur. 

Ancak Farsça sözlük ve lügatler üzerinde yapılan araĢtırmalarda Farsçada böyle bir 

kelimenin olduğuna dair bir kanıt bulunamamıĢtır. Ayrıca Osmanlıca lügat 

araĢtırmalarında da gerek kolik ve gerekse Kâhta kelimelerinin anlamlarına 

rastlanamamıĢtır. Ancak, lügatte Kâhta kelimesiyle benzerlik gösteren Kaht 

kelimesine ulaĢılmıĢtır ki bu kelime „kıtlık, kuraklık, kuraklıktan dolayı mahsulün 

yetiĢememesi‟ anlamına gelmektedir (Karaca, 2010, s. 422).  

Öte yandan Kâhta isminin, bir kabile ismi olarak kullanıldığı belirtilen 

(Arabistan‟ın kuzeyinde) ve kuzeyli anlamında kullanılan “Kahtâni” kelimesiyle 

ilgili olabileceği de düĢünülmektedir ki bu görüĢün -araĢtırma sahamızın etnik 

tanımlaması açısından yanlıĢ olmakla birlikte-  Kâhta‟nın (Eski Kâhta) coğrafi 

konumu itibariyle doğru olma ihtimali bulunmaktadır. Zira Kâhta, çevresindeki 

birçok diğer yerleĢmeye (Damlacık, Burmapınar, Teğmenli, Yolaltı…) ve güneyi ile 

güneydoğusunda akmakta olan sulara göre kuzeyde yer almaktadır. Ayrıca 

kuzeyinde arazinin dağlık yapısından dolayı –belli bir mesafe boyunca- ulaĢımın 

kolaylıkla sağlanabileceği herhangi bir yerleĢme bulunmamaktadır ki bu da 

yerleĢmenin çevresine göre kuzeyde yer almasıyla ilgili tanımlamanın coğrafi açıdan 

anlamlı olabileceği tezini güçlendirmektedir. Ayrıca bu ismin, söz konusu 

yerleĢmenin bir sınır karakolu olmasıyla da ilgili olabileceği kanaatindeyiz.  

 „Son Taksimatı Mülkiyede Köylerimizin Adları‟ isimli esere göre ise (1928) 

bu dönemde Kâhta‟nın halihazırda bulunduğu yerin ismi Kolik veya Kölik‟tir. 

NiĢanyan‟a göre (2010); bu isim Kürtçe veya Ermenice‟dir. Kolik kelimesi çardak 
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veya kulübe anlamına gelebileceği gibi bir aĢiret (veya oymak, boy, cemaat, grup) 

ismi de olabilir.  

Bütün bunlardan anlaĢıldığı üzere Kâhta isminin nereden geldiğine dair kesin 

bir yargıya ulaĢmak mümkün değildir. Bununla birlikte üzerinde durulması gereken 

esas unsur Kâhta‟nın, Kocahisar(yeni ismiyle Eski Kâhta)‟dan taĢınıp günümüzde de 

halen bulunduğu yerleĢmenin ismi ve ismin kökenidir. Bahsini ettiğimiz bu yerleĢim 

biriminin ismi „Kolik‟tir. Kâhta ilçe merkezi buraya taĢındığında ismi de taĢınmıĢ 

olup, bu yerleĢme „Kolik‟ yerine Kâhta olarak adlandırılmıĢtır. Ancak aradan geçen 

zamana rağmen yöre halkı halen burayı tanımlarken „Kolik‟ adını kullanmaktadır. 

Yukarıda belirtilen çardak ve kulübe anlamlarıyla benzerliğinin yanı sıra bu 

kelimenin „hollik‟ kelimesiyle iliĢkili olması ihtimali de göz ardı edilmemelidir. 

Hollik, Adıyaman ve ġanlıurfa yörelerinde görülen, tarla iĢleriyle uğraĢan insanların 

geçici olarak kullanmak üzere yapılan, kimi zaman kerpiç ve briket gibi malzemeler 

kimi zaman ise meĢe ağaçlarının veya diğer ağaçların dalları kullanılarak oluĢturulan 

meskenler olarak tanımlanabilir.  

Öte yandan Türk Dil Kurumu‟na ait Yeni Sözlüğe göre „Höl‟ nemli, sulak 

anlamına gelmekte ve Hollik de nemli yeri ifade etmektedir (Elibüyük-Güzel, 2003, 

s. 57). Bunlar Adıyaman yöresinde daha çok ağaçlarla oluĢturulurken, ġanlıurfa‟da 

kerpiç ve briket gibi unsurlardan oluĢturulur ve üstleri muĢamba veya dere 

kenarlarından toplanan sazlıklarla kapatılır. ġanlıurfa‟daki hollikler, bu yönüyle daha 

organize ve düzenlidir. Ancak ġanlıurfa hollikleri tarlaların kenarlarında veya 

içlerinde bulunurken, Adıyaman hollikleri -özellikle Yarlıca Dağı (Halof) 

eteklerindeki köylerde- daimi olarak ikamet edilen evin bir parçası niteliğinde olup 

kimi zaman demir kimi zaman ise (ġanlıurfa‟dakiler gibi) kavak ağaçlarından elde 

edilen sırıklar aracılığıyla çatı kısmı sağlamlaĢtıran ve yazın kullanıldıktan sonra 

bozulan eklentilerdir (Foto 9). Bazı hollikler ise bunlardan farklı özellik 

sergilemektedir ki bunlara „Kolik‟ denilir. Kolik, havaların soğuduğu kıĢ 

mevsimlerinde gerek hayvanların ve hayvan sahiplerinin bu soğuk hava 

koĢullarından korunmak amacıyla oluĢturduğu, meskenlerin geçici veya kalıcı 

olduğu, kimi zaman ise –Kâhta‟da olduğu gibi-  bir süre sonra daimi yerleĢme haline 

geldiği, mesken veya meskenler topluluğuna verilen isimdir (Foto 10). Kolik 
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kelimesinin bu yerleĢim birimi için böyle bir anlam taĢıdığını söylemek mümkündür. 

Ancak Kolik ile Hollik arasındaki farkın belirgin olmaması, bu adın tam olarak hangi 

anlamda kullanıldığını anlamamızı güçleĢtirmektedir. Nitekim Hollik kelimesi Sivas, 

Erzurum, Malatya, Mardin, ġanlıurfa yörelerinde „sulak yerlerde ekilen tarım 

alanlarındaki ürünlere bakmak ve korumak için yapılan geçici meskenler‟ anlamında 

kullanılırken, „Kollik‟ adı, özellikle Bitlis ve Van yörelerinde çoğunlukla kom ve 

yayla alanlarında kurulan geçici yerleĢmelere verilmektedir (Elibüyük ve Güzel, 

2003, s. 57). Bu durumda Kâhta Ģehri için hangisinin doğru olduğu noktasında bazı 

eksiklikler veya belirgin olmayan noktalar ortaya çıkmaktadır. Ancak Kolik isminin 

Kâhta için kıĢlak anlamında kullanılmıĢ olma ihtimali yüksektir. Bunun sebebi ise, 

yerleĢmenin kuruluĢ sahası itibariyle kıĢlak olmaya elveriĢli bir sahada bulunmasıdır. 

 

Foto 9: Yörede Daimi Ġkametin Geçici Bir Eklentisi Niteliğinde Olan Holliklerden 

Bir Görünüm 
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Foto 10: Kâhta ġehrinde Daimi Olarak Ġkamet Edilen Tek Katlı Ve Holliklere 

Benzer Niteliğe Sahip Meskenlerden Bir Görünüm 

 Kollik isminin hollik ismiyle iliĢkili olma ihtimalinin güçlü olduğundan 

bahsetmiĢtik. BaĢka bir çerçeveden bakıldığında ise daha farklı sonuçlar ortaya 

çıkmaktadır. Nitekim ilçe merkezi Eski Kâhta‟dan Kollik‟e taĢındığı dönemde 

Kollik‟in toplam nüfusu 834 (DĠE, 1927) idi. Bu nüfus miktarı bir Ģehir merkezinin 

buraya taĢınmasını gerektirecek kadar çekici bir sayı değildir ve bu durum Kolik‟in 

nüfusunun önceki dönemlerde çok daha az olduğunu göstermektedir. Kolik‟in 

kurulduğu yere bakıldığında ise buraya yerleĢmek için (o zaman içinde 

değerlendirdiğimizde) tarımsal faaliyetlerden baĢka sebep görülmemektedir. Böylece 

önceleri tarım ve hayvancılık amaçlı olarak oluĢturulan Holliklerin bulunduğu bir 

saha olma ihtimali akla yatkın hale gelmektedir. Bunu destekleyen diğer bir unsur ise 

Kolik‟in ilk yerleĢmelerinin bulunduğu sahada akmakta olan Hamdut deresidir. 

Çünkü insanların tarımsal faaliyetleri ve hayvancılığı yürütebilmesinin yanı sıra ve 

günlük ihtiyacını karĢılayabilmesi suyun varlığına bağlıdır. Diğer bir destekleyici 

unsur ise burada halen örnekleri bulunan Eski Kolik evlerinin ġanlıurfa‟daki 

holliklere benzer olmasıdır. Bunlar tek katlı yapılardır. Çatıları çevreden elde edilen 

bitki dalları ve yapraklarla kapatılmıĢtır. Aradan geçen zamanın ve yerleĢmenin 

Cumhuriyet döneminden daha önce daimi hale gelmesinin neticesi olarak bu evler de 

kısmen daimi ikamete müsait hale getirilmiĢtir. Ancak bu evlerin günümüzde dahi 

benzer özellikler göstermesi dikkate değer bir özellik olarak karĢımıza çıkmaktadır.  
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Kolik isminin hangi tarihten itibaren bu yerleĢmenin adı olarak kullanılmaya 

baĢlandığına dair herhangi bir veriye rastlanılamamıĢtır. Ancak Ġndex Anatolicus‟ta 

yer alan bilgilere göre bu isim 1928 yılına kadar kullanılmaktaydı. Ayrıca bu tarihte 

yapılan değiĢiklikle beraber ilçenin eski yerleĢme merkezinin adı olan „Kâhta‟  

buraya verilmiĢtir. 

Genel bir tabirle, Kâhta Çayı Havzası‟nda ve araĢtırma alanımızı teĢkil eden 

Kâhta ilçesindeki yerleĢme yerlerinin seçilmesinde jeomorfolojik, klimatik ve 

hidrografik özellikler rol oynamıĢtır. Bu özelliklerden kaynaklanan olumsuz Ģartlar 

büyük yerleĢmelerin ortaya çıkmasını engellemiĢtir (Özdemir ve Tonbul, 1995, s. 

154). Havzada hâkim yerleĢme karakteri genel olarak küçük ve kır yerleĢmeleri 

Ģeklindedir. Daimi yerleĢmeleri kasaba, köy ve mahalle (mezra) yerleĢmeleri teĢkil 

eder (ElmastaĢ, 2008, s. 176). 

AraĢtırma sahasında Kâhta Ģehrinin yanı sıra; 2 kasaba, 96 köy ve 98‟i bu 

köylere bağlı mahalle olmak üzere toplamda 196 daimi yerleĢim birimi 

bulunmaktadır (Tablo 2, Tablo 3, Harita 5). Bunların 65‟i Doğal ortam 

özelliklerinden, 78‟i BeĢeri ortam özelliklerinden, 28‟i Ekonomik faaliyetlerden 

etkilenmiĢtir. Diğer adlar grubunda ise toplamda 25 yerleĢme yer almaktadır (Tablo 

2). Bu bölümde ve çalıĢmamızın bütününde kullanılan eski yerleĢme adları ile bu 

adların anlamları; Harita Genel Komutanlığı‟nca 1958 yılında oluĢturulan 1/100000 

ölçekli Topografya haritalarının yanı sıra, DĠE‟nin Nüfus Sayımları, TESEV 

bünyesinde yapılan yerleĢme adı çalıĢmaları, T.C. Dâhiliye Vekâletinin „Son 

Taksimatı Mülkiyede Köylerimizin Adları‟, ĠçiĢleri Bakanlığı‟nın „Meskûn Yerler 

Kılavuzu‟, araĢtırma sahası ile ilgili olarak yapılan bilimsel çalıĢmalar, yörede köy 

muhtarları ve köylerin ileri gelenleri ile yapılan mülakatlar, gezi ve gözlemlerden 

elde edilen veriler ve bazı web sayfalarından yararlanmak suretiyle tespit edilmiĢtir. 

 

 

 



 

 

38 

 

Tablo 2: Kâhta Ġlçesindeki Köy Ve Kasaba YerleĢmelerinin Listesi (Eski Ġle Yeni Ġsme 

Göre) ve Kökenlerine Göre Sınıflandırması 

Sıra 

 No: 

YerleĢmenin  

Yeni Adı 

YerleĢmenin  

Eski Adı 

YerleĢmenin  

Eski Adının 

Anlamı Niteliği 

YerleĢme  

Türü 

1 Akıncılar Tokaris 

Tanrı'nın  

bereketli toprakları 

(?) 

Ekonomik 

Faaliyetler Kasaba 

2 Adalı Garmirik (?) 

Doğal 

Ortam Köy 

3 Akalın Karsalah ġifalı su (K) 

Doğal 

Ortam Köy 

4 Akdoğan HıĢtür Sivrili (K) 

Doğal 

Ortam Köy 

5 Akkavak AĢûrgeh Süryani yeri (S) (?) 

Diğer 

Adlar Köy 

6 AkkuĢ Xırabe Harabe (K) 

BeĢeri  

Ortam Köy 

7 AktaĢ Melgusi (?) 

Diğer  

Adlar Köy 

8 Akyıldız Titan 

Ana Tanrıça  

Ülkesi (?) 

Diğer 

Adlar Köy 

9 Alidam Alidamı (T) 

BeĢeri  

Ortam Köy 

10 Arılı Bırcık 

Kalecik  

veya saraycık (K) 

BeĢeri  

Ortam Köy 

11 Aydınpınar ġume Mabet (S) 

BeĢeri  

Ortam Köy 

12 BağbaĢı PillêĢ (?) 

Diğer  

Adlar Köy 

13 Bağözü Berazi AĢiret adı 

BeĢeri  

Ortam Köy 

14 Ballı Hüt Sivri tepe (K) 

Doğal 

Ortam Köy 

15 Belenli Pirot 

YaĢlı veya bilge 

kiĢi (K) 

BeĢeri 

Ortam Köy 

16 Belören Belviran 

Yamaçtaki Virane 

(K) (?) 

Doğal 

Ortam Köy 

17 BeĢikli Kefrî Köy (S) 

BeĢeri  

Ortam Köy 

18 Boğazkaya XemĢik Ağaçsız kayalık (K) 

Doğal 

Ortam Köy 

19 Bostanlı KitiĢ AĢiret adı 

BeĢeri 

Ortam Köy 
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20 Bozpınar Arga IĢıltı, parıltı (?) 

Diğer 

Adlar Köy 

21 Boztarla Mameciyan AĢiret adı 

BeĢeri 

Ortam Köy 

22 Bölükyayla Mazél Mazılı (K) 

Doğal 

Ortam Kasaba 

23 Burmapınar Darberi Palamut MeĢesi (K) 

Doğal 

Ortam Köy 

24 Büyükbağ Bütbağ (?) 

Ekonomik 

Faaliyetler Köy 

25 Büyükbey Kirbiz AĢiret adı 

BeĢeri 

Ortam Köy 

26 Cumhuriyet Lilan Bataklık (K) 

Doğal 

Ortam Köy 

27 ÇakıreĢme Kosan Köseler aĢireti 

BeĢeri 

Ortam Köy 

28 Çaltılı Selah Dere (S) 

Doğal 

Ortam Köy 

29 Çamlıca Çamçin Çamdiken (K) 

Doğal 

Ortam Köy 

30 Çardak Biriman AĢiret adı 

BeĢeri 

Ortam Köy 

31 Çataltepe 

 

Daragır Büyük ağaç (K) 

Doğal 

Ortam Köy 

32 ÇaybaĢı Bazük AĢiret adı 

BeĢeri  

Ortam Köy 

33 Çıralık Çıralığ 

Dergah,zıyaretgah 

(K) 

BeĢeri  

Ortam Köy 

34 ÇukurtaĢ Markik Çayırcık (K) 

Doğal 

Ortam Köy 

35 Damlacık Tavsi Yezidî (Tavusî) (Y) 

BeĢeri  

Ortam Köy 

36 Dardağan 

 

Dardağan ağacı (K) 

Doğal 

Ortam Köy 

37 Dikenli Gurni 

Dikenli ot  

veya  Geven (K) 

Doğal 

Ortam Köy 

38 Doluca Kefirme Bizimköy (S) (?) 

BeĢeri  

Ortam Köy 

39 Dumlu Huni Kızılcık (köyü) (E) 

Ekonomik 

Faaliyetler Köy 

40 Durak Köyü Menzil 

Varılan veya 

 inilen yer (A) 

Ekonomik 

Faaliyetler Köy 

41 Dut 

 

(T) 

Ekonomik 

Faaliyetler Köy 
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42 Eceler Çepek Sapa yerleĢme (K) 

Ekonomik 

Faaliyetler Köy 

43 Ekinci Tüzünüt Ġncirli (E) 

Ekonomik 

Faaliyetler Köy 

44 Elbeyi 

 

(T) 

BeĢeri  

Ortam Köy 

45 Erikdere Terpal (?) 

Ekonomik 

Faaliyetler Köy 

46 Erikli Kılılan AĢiret adı 

BeĢeri  

Ortam Köy 

47 

Esendere Kılisık Kilisecik (K) BeĢeri  

Ortam Köy 

48 

Eski Kâhta Kâhta Kuzey (A) Diğer  

Adlar Köy 

49 EskitaĢ Ancuz Karaerik (K) 

Ekonomik 

Faaliyetler Köy 

50 Fıstıklı Uta/Uttan AĢiret adı 

BeĢeri  

Ortam Köy 

51 Geldibuldu Qertilbe 

Kahverengi tepe 

(K) 

Doğal 

Ortam Köy 

52 Göçeri Goçeri Göçebeler  (K) 

Ekonomik 

Faaliyetler Köy 

53 Gökçe Birciyan AĢiret adı 

BeĢeri  

Ortam Köy 

54 Gölgeli Bervedol Boğaza doğru (K) 

Doğal 

Ortam Köy 

55 Güdülge Güdülge (?) 

Diğer  

Adlar Köy 

56 Güzelçay Kaliyon,Kılawin Kanyon (K) 

Doğal 

Ortam Köy 

57 Habipler Kökelan Dağ gibi kale (K) 

BeĢeri  

Ortam Köy 

58 Hacıyusuf BozmiĢ (?) 

BeĢeri  

Ortam Köy 

59 Hasandiğin Hasandiğin (?) 

BeĢeri  

Ortam Köy 

60 Hasköy Xoris Yığınak (?) 

Diğer  

Adlar Köy 

61 IĢıktepe KêvirireĢ KarataĢ (K) 

Doğal 

Ortam Köy 

62 Ġkizce Tomak (?) 

Diğer  

Adlar Köy 

63 Ġslamköy ġeyxmirik Bilge Ģeyh (K) 

BeĢeri  

Ortam Köy 
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64 Karacaören Karacaveran 

Kıraç arazideki  

virane (T) 

BeĢeri 

Ortam Köy 

65 Karadut Qertüt Karadut (K) 

Ekonomik 

Faaliyetler Köy 

66 KarataĢ 

  

Doğal 

Ortam Köy 

67 Kavaklı Pirak 

Köprü/köprücük 

(K) 

Ekonomik 

Faaliyetler Köy 

68 Kayadibi Horik AĢiret adı 

BeĢeri  

Ortam Köy 

69 Koçtepe Hopak Tepelik (K) 

Doğal 

Ortam Köy 

70 Kozağaç Bûw AĢiret adı 

BeĢeri  

Ortam Köy 

71 Köseler Kûsan AĢiret adı 

BeĢeri  

Ortam Köy 

72 Mülkköy Mülk AĢiret adı 

BeĢeri  

Ortam Köy 

73 Narince Mirdês AĢiret adı 

BeĢeri  

Ortam Köy 

74 Narlıdere Bidos (?) 

Ekonomik 

Faaliyetler Köy 

75 Narsırtı Karkün ÇalıĢılan yer (K) 

Diğer  

Adlar Köy 

76 Oluklu Qerçur AĢiret Adı 

BeĢeri  

Ortam Köy 

77 Ortanca Süsiyan Meyanlılar (K) 

BeĢeri  

Ortam Köy 

78 Ovacık Dudin (?) 

Diğer  

Adlar Köy 

79 Salkımbağı Alut AĢiret Adı (K) (?) 

BeĢeri  

Ortam Köy 

80 Sarısu ġünahce Arpa ekilen yer (K) 

Ekonomik 

Faaliyetler Köy 

81 Sıraca 

 

Bir tür hastalık adı 

(T) 

Diğer  

Adlar Köy 

82 Sırakaya KakĢér Aslan ağabey (K) 

BeĢeri  

Ortam Köy 

83 Susuz Bejiyan Kurak Arazi (K) 

Doğal 

Ortam Köy 

84 ġahintepe Bildiyan AĢiret adı 

BeĢeri  

Ortam Köy 

85 ġenköy KoĢin Dağ köyü (E) 

Doğal 

Ortam Köy 
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86 TaĢlıca ġamük AĢiret adı 

BeĢeri  

Ortam Köy 

87 Teğmenli Kergürak AĢiret adı 

BeĢeri  

Ortam Köy 

88 Teknecik Küdan AĢiret adı 

BeĢeri  

Ortam Köy 

89 Tuğlu Sévik AĢiret adı 

BeĢeri  

Ortam Köy 

90 Tütenocak Barsomik Oruçoğlu (S) 

BeĢeri  

Ortam Köy 

91 Ulupınar Büvan AĢiret Adı (K) 

BeĢeri  

Ortam Köy 

92 Yapraklı Körüskil (?) 

Diğer  

Adlar Köy 

93 Yelkovan Hêmzeyn Hamzalar (A) 

BeĢeri  

Ortam Köy 

94 YenikuĢak 

  

Diğer  

Adlar Köy 

95 YeĢilkaya Behik (?) 

Doğal 

Ortam Köy 

96 Yolaltı Postin Dericiler (K) 

Ekonomik 

Faaliyetler Köy 

97 Zeytin 

  

Ekonomik 

Faaliyetler Köy 

98 Ziyaret PuĢi Son (K) (?) 

BeĢeri  

Ortam Köy 

Kaynak: Eski yerleĢme adları ile bu adların anlamları; Harita Genel Komutanlığı‟nca 1958 yılında 

oluĢturulan 1/100 000 ölçekli Topografya haritalarının yanı sıra, DĠE‟nin Nüfus Sayımları, TESEV 

bünyesinde yapılan yerleĢme adı çalıĢmaları, T.C. Dâhiliye Vekâletinin „Son Taksimatı Mülkiyede 

Köylerimizin Adları‟, ĠçiĢleri Bakanlığı‟nın „Meskûn Yerler Kılavuzu‟, araĢtırma sahası ile ilgili 

olarak yapılan bilimsel çalıĢmalar, yörede köy muhtarları ve köylerin ileri gelenleri ile yapılan 

mülakatlar, gezi ve gözlemlerden elde edilen veriler ve bazı web sayfalarından yararlanmak suretiyle 

tespit edilmiĢtir. Not: YerleĢmelerin eski adlarının anlamlarının yanına yazılan harflerin anlamları Ģu 

Ģeklidedir: (A)= Arapça, (E)= Ermenice,(K)= Kürtçe, (S)= Süryanice, (T)= Türkçe.(?)= Bilinmiyor. 
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Harita 5: AraĢtırma Sahası Ġçerisinde Yer Alan YerleĢmeler 

 
Tablo 3: Kâhta Ġlçesindeki Köy ve Kasabalara Bağlı Mahallelerin Listesi (Eski ile Yeni 

Ġsme Göre) ve Kökenlerine Göre Sınıflandırması 

Sıra 

 No: 

YerleĢmenin  

Yeni Adı 

YerleĢmenin  

Eski Adı 

YerleĢmenin  

Eski Adının 

Anlamı Niteliği 

Bağlı Olduğu 

 Köy veya Belde 

1 Abdullahbey 

  

BeĢeri  

Ortam 

Arılı (Bircik) 

Köyü 

2 Acıoğlu 

  

BeĢeri  

Ortam 

Geldibuldu 

(Qertilbe) Köyü 

3 Ada 

  

Doğal 

Ortam 

Akalın 

(Karsalah) Köyü 

4 Akbel Haceri TaĢlı (A) 

Doğal 

Ortam 

ÇaybaĢı  

(Bazük) Köyü 

5 Akçakent 

  

BeĢeri 

Ortam 

Oluklu  

(Qerçur) Köyü 
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6 Akçalı 

  

Doğal 

Ortam AkkuĢ (Xırabe) 

7 Akçamezra Akçamezar 

 

BeĢeri  

Ortam 

Arılı Bircik) 

Köyü 

8 Akdamar KülbiĢ Zincirli (?) 

Diğer 

Adlar 

Bozpınar  

(Arga) Köyü 

9 Akpınar Kanîgewrik Boz çeĢme (K) 

Doğal 

Ortam 

Kavaklı  

(Pirak) Köyü 

10 Alaköprü 

  

Ekonomik 

Faaliyet 

ÇakıreĢme  

(Kosan) Köyü 

11 Ataköy 

  

BeĢeri  

Ortam 

Ulupınar  

(Büvan) Köyü 

12 Atlıca Körgüden 

 

Diğer  

Adlar 

Yapraklı 

(Körüskil) Köyü 

13 Avnik Avnik Serinsu (K) 

Doğal 

Ortam 

Gökçe  

(Bırciyan) Köyü 

14 Aydınlar 

  

BeĢeri  

Ortam 

Arılı Bircik) 

Köyü 

15 Bahçe Zergüz Sarıceviz (K) 

Ekonomik 

Faaliyet 

Belören 

(Belviran) Köyü 

16 Bahçe 

  

Doğal 

Ortam 

Geldibuldu 

(Qertilbe) Köyü 

17 Bakacak 

  

Diğer  

Adlar 

Ulupınar 

(Büvan) Köyü 

18 Baltalı Dalince 

 

Diğer  

Adlar Sıraca Köyü 

19 BaĢak Zeynan AĢiret adı 

BeĢeri  

Ortam 

Bostanlı 

(KitiĢ) Köyü 

20 Bedirdikmen Bedirdikme ġahıs adı 

BeĢeri  

Ortam 

Arılı 

(Bircik) Köyü 

21 BeĢevler BeĢalti 

BeĢ veya altı ev 

(T) 

BeĢeri  

Ortam Dut Köyü 

22 Bırbır Bırbır Bir ot türü (K) 

Doğal 

Ortam Çıralık Köyü 

23 Büyükbejyan Bejiyan Kurak Arazi (K) 

Doğal 

Ortam 

Belenli  

(Pirot) Köyü 

24 Çamlıca Beyat 

 

Doğal 

Ortam 

Akıncılar  

(Tokaris) Beldesi 

25 Çelebi Mülk 

 

BeĢeri  

Ortam Çıralık Köyü 

26 Çiçek 

  

Doğal 

Ortam Zeytin Köyü 

27 Damlı Ücek 

Boğaz  

(K) 
Doğal 

Ortam 

Eceler  

(Çepek) Köyü 

28 Damüstü Mêrğık Çayırcık (K) 

Doğal 

Ortam 

EskitaĢ 

(Ancuz) Köyü 

29 Dikili Xaliçe Halı (K) 

Diğer  

Adlar 

Narince 

(Mirdês) Köyü 

30 Dikmen Darberi 

Palamut MeĢesi 

(K) 

Doğal 

Ortam 

Burmapınar 

(Darberi) Köyü 
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31 DikmetaĢ 

  

Doğal 

Ortam 

Yapraklı 

(Körüskil) Köyü 

32 Divan Dêvan 

Eski bir  

yerleĢme türü 

BeĢeri  

Ortam 

Erikli 

(Kılılan) Köyü 

33 Dumanlı Dûmanke Dumanbey (K) 

BeĢeri  

Ortam 

ÇaybaĢı  

(Bazük) Köyü 

34 Erler Askeran AĢiret adı  

BeĢeri  

Ortam 

Yolaltı 

(Postin) Köyü 

35 Gözelek Gozelek Zirve (K) 

Doğal 

Ortam 

Oluklu  

(Qerçur) Köyü 

36 Gülveren Gulberan  Göl yanı (K) 

Doğal 

Ortam 

Karadut 

(Qertüt) Köyü 

37 GümüĢkaya Çingil 

 

Doğal 

Ortam 

Damlacık  

(Tavsi) Köyü 

38 GüngörmüĢ TûreĢik Karadut (K) 

Ekonomik 

Faaliyet Güdülge Köyü 

39 Halifan 

 

AĢiret adı 

BeĢeri  

Ortam 

Bostanlı  

(KitiĢ) Köyü 

40 Hamzalı 

 

ġahıs adı 

BeĢeri  

Ortam 

EskitaĢ 

(Ancuz) Köyü 

41 Hisar Kalan 

Ġhtiyarlar-dedeler 

(K) 

BeĢeri  

Ortam 

Burmapınar 

(Darberi) Köyü 

42 Hüseyinli Hüseyniya ġahıs adı 

BeĢeri  

Ortam YenikuĢak Köyü 

43 KamıĢlı 

  

Doğal 

Ortam 

ÇaybaĢı  

(Bazük) Köyü 

44 Kanboğazı 

  

Doğal 

Ortam 

Karadut 

(Qertüt) Köyü 

45 Kangölü Golxün Kangölü (K) 

Doğal 

Ortam 

Bölükyayla 

(Mazêl) Beldesi 

46 Karabağ Korta Rezê ReĢ 

Siyah Üzüm 

Çukuru (K) 

Doğal 

Ortam 

TaĢlıca 

ġamük) Köyü 

47 Karadut Qertüt Karadut (K) 

Ekonomik 

Faaliyet 

Çaltılı  

(Selah) Köyü 

48 Karagöl 

  

Doğal 

Ortam 

Narince 

(Mirdês) Köyü 

49 KarakuĢ 

  

Doğal 

Ortam 

Bağözü 

(Berazi) Köyü 

50 Karamağara 

  

Doğal 

Ortam Güdülge Köyü 

51 Karaman 

  

BeĢeri  

Ortam 

Bostanlı 

(KitiĢ) Köyü 

52 Karanfil 

  

Doğal 

Ortam 

Damlacık 

(Tavsi) Köyü 

53 Karapınar Bêzavdi 

Suya bakan yer 

(K) 

Doğal 

Ortam 

Tütenocak 

(Barsomik) 

Köyü 

54 Kazanlı Bezi 

 

Diğer  

Adlar 

ÇukurtaĢ 

(Markîk) Köyü 

55 Keklik Kevik Keklik (K) 

Doğal 

Ortam 

Güzelçay  

(Kılawin) Köyü 

http://www.nisanyanmap.com/?lg=k
http://www.nisanyanmap.com/?lv=2&y=Gulberan&t=&srt=x&u=1&ua=0
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56 Keklik Hezena 

 

Doğal 

Ortam 

Teğmenli 

(Kergürak) Köyü 

57 Kerkah Kerkâh Bağbozumu (K) 

Ekonomik 

Faaliyet 

Ekinci 

(Tüzünüt) Köyü 

58 Kılavuz Besele (?) 

Diğer  

Adlar 

Akıncılar 

(Tokaris) Beldesi 

59 Kınık Kınık Kısacık (K) 

Diğer  

Adlar 

Hacıyusuf 

(BozmiĢ) Köyü 

60 Kilisik Kilisk Kilisecik (K) 

BeĢeri  

Ortam Çıralık Köyü 

61 KöprübaĢı 

  

Ekonomik 

Faaliyet 

Esendere  

(Kılisık) Köyü 

62 Kubilay 

 

Aile Soyadı 

BeĢeri  

Ortam 

Ortanca 

(Süsiyan) Köyü 

63 Küçük Eceler Küçük Çepek 

Küçük ve sapa 

yerleĢme (K) 

Ekonomik 

Faaliyet 

Eceler  

(Çepek) Köyü 

64 Menderes 

 

Aile Soyadı 

BeĢeri  

Ortam Dut Köyü 

65 Murtaç Qêrmit (?) 

Diğer  

Adlar 

Tuğlu 

(Sêvik) Köyü 

66 Mustafaçayır 

  

BeĢeri  

Ortam 

Ulupınar  

(Büvan) Köyü 

67 Onevler Gum 

Hayvancılık 

 yapılan yer (K) 

Ekonomik 

Faaliyet 

Karadut 

(Qertüt) Köyü 

68 Osmanpınar Tılfındır Ġftar Tepesi (A) 

Doğal 

Ortam 

Koçtepe 

(Hopak) Köyü 

69 Özelevler Usîsimel Bıyıklı Osman (K) 

BeĢeri  

Ortam 

Boğazkaya 

(XêmĢîk) Köyü 

70 Salik Salik Yassı taĢ (K) 

Doğal 

Ortam 

Karadut 

(Qertüt) Köyü 

71 Samanlı Gerbû 

DüĢtü, yuvarlandı 

(K) 

Diğer  

Adlar 

Eceler  

(Çepek) Köyü 

72 Sıratut 

  

Ekonomik 

Faaliyet 

Adalı 

(Garmirik) Köyü 

73 Soğuksu Gağındağ Dağdaki geçit (K) 

Doğal 

Ortam 

Akıncılar 

(Tokaris) Beldesi 

74 Sultanmağara 

  

BeĢeri  

Ortam 

Köseler 

Kûsan) Köyü 

75 Susamlı Süsik Meyan Bitkisi (K) 

Doğal 

Ortam Güdülge Köyü 

76 Sünke 

Sünke 

 (Usenıke) ġahıs adı 

BeĢeri  

Ortam 

Boğazkaya 

(XêmĢîk) Köyü 

77 ġahintepe Kanboğazı 

 

Doğal 

Ortam 

Karadut 

(Qertüt) Köyü 

78 ġirinevler Guma 

Hayvancılık 

 yapılan yer (K) 

Ekonomik 

Faaliyet 

Karadut 

(Qertüt) Köyü 

79 Tabaklı Neshik (?) 

Diğer  

Adlar 

Belenli 

(Pirot) Köyü 

80 TaĢlıçay Hevayik 

Havadar veya 

hava alan yer 

Doğal 

Ortam 

Ulupınar 

(Büvan) Köyü 
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81 TepebaĢı KeferğuruĢ ĞuruĢköyü (S) 

BeĢeri  

Ortam 

EskitaĢ 

(Ancuz) Köyü 

82 Teryan Teryan AĢiret adı 

BeĢeri  

Ortam 

Oluklu 

(Qerçur) Köyü 

83 Tilbe Tilbê Tepelik (A) 

Doğal 

Ortam 

Geldibuldu 

(Qertilbe) Köyü 

84 Tille Tille Tepecik (A) 

Doğal 

Ortam 

Geldibuldu 

(Qertilbe) Köyü 

85 

Ulukaya Gumik 
Hayvancılık 

 yapılan yer (K) 

Ekonomik 

Faaliyet 
Narlıdere 

(Bidos) Köyü 

86 Üçevler Terziyan AĢiret adı 

BeĢeri  

Ortam 

Narince 

(Mirdês) Köyü 

87 ÜçkardeĢ Gıresur Kırmızı Tepe (K) 

Doğal 

Ortam 

Ekinci 

(Tüzünüt) Köyü 

88 Yassıkaya Seküya Seki,Basamak (K) 

Doğal 

Ortam 

Doluca 

(Kefirme) Köyü 

89 Yeni Adalı Hiniç Tepeli 

Doğal 

Ortam 

Adalı 

(Garmirik) Köyü 

90 Yenice Ġngirce 

 

BeĢeri  

Ortam 

Koçtepe 

(Hopak) Köyü 

91 Yeniköy Golahmet 

Ahmet'in  

Gölü (K) 

BeĢeri  

Ortam 

Tuğlu 

(Sêvik) Köyü 

92 YeniĢehir ĠngiĢar (?) 

BeĢeri  

Ortam 

Erikli 

(Kılılan) Köyü 

93 YeĢildirek Gevûzi AĢiret adı 

BeĢeri  

Ortam 

Tuğlu 

(Sêvik) Köyü 

94 Yolçatı Gigan  AĢiret adı 

BeĢeri  

Ortam 

Oluklu 

(Qerçur) Köyü 

95 Yonca Berbenos TarlabaĢı (K) 

Doğal 

Ortam 

Tuğlu 

(Sêvik) Köyü 

96 Yukarımahalle Behyvek 

Bademcik 

(Badem ağacı) (K) 

Ekonomik 

Faaliyet 

Koçtepe 

(Hopak) Köyü 

97 Yüksekyayla 

  

Doğal 

Ortam 

Belenli 

(Pirot) Köyü 

98 Ziyaret 

  

BeĢeri  

Ortam 

Karadut 

(Qertüt) Köyü 

Kaynak: Eski yerleĢme adları ile bu adların anlamları; Harita Genel Komutanlığı‟nca 1958 yılında 

oluĢturulan 1/100 000 ölçekli Topografya haritalarının yanı sıra, DĠE‟nin Nüfus Sayımları, TESEV 

bünyesinde yapılan yerleĢme adı çalıĢmaları, T.C. Dâhiliye Vekaleti‟nin „Son Taksimatı Mülkiyede 

Köylerimizin Adları‟, ĠçiĢleri Bakanlığı‟nın „Meskûn Yerler Kılavuzu‟, araĢtırma sahası ile ilgili 

olarak yapılan bilimsel çalıĢmalar, yörede köy muhtarları ve köylerin ileri gelenleri ile yapılan 

mülakatlar, gezi ve gözlemlerden elde edilen veriler ve bazı web sayfalarından yararlanmak suretiyle 

tespit edilmiĢtir. Not: YerleĢmelerin eski adlarının anlamlarının yanına yazılan harflerin anlamları Ģu 

Ģeklidedir: (A)= Arapça, (E)= Ermenice,(K)= Kürtçe, (S)= Süryanice, (T)= Türkçe.(?)= Bilinmiyor. 

 

AraĢtırma sahasındaki yerleĢmelerin %40‟ı adını BeĢeri Ortam 

özelliklerinden almaktadır. Bunun dıĢındaki yerleĢme adlarının da %33‟ünün Doğal 

Ortam özelliklerinden , %14‟ünün Ekonomik faaliyetlerden yararlanılarak 

adlandırıldığı söylenebilir. Diğer yerleĢme adları ise  %13‟lük bir orana sahiptir 

http://www.nisanyanmap.com/?lv=2&y=Gigan&t=&srt=x&u=1&ua=0
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(Tablo 4, Grafik 2). Bu verilerden anlaĢıldığı üzere araĢtırma sahasında bulunan 

yerleĢmelere verilen adların –kısmen değiĢtirilmiĢ olmalarına rağmen- 171‟iyle ilgili 

adlandırmaları (%87) coğrafya bilimi sınırları içerisinde değerlendirmek 

mümkündür. YerleĢmelerin eski adlarının coğrafi açıdan önemini ortaya koymak 

bakımından söz konusu değerlendirmelerin eski adlar esas alınarak yapıldığını 

vurgulamak gerekir. Bu durum coğrafi özelliklerin insan ve doğal ortam iliĢkisinin 

ortaya konulabilmesi açısından da anlamlıdır. 

Tablo 4: Coğrafi Sınıflandırmaya Göre Kâhta Ġlçesi YerleĢme Adları 

  
Adın  

Kökeni 

YerleĢme  

Sayısı Toplam 

Oranı  

(%) 

Doğal Ortam 

Topografya 28 

65 33 

Litoloji-Toprak 6 

Hidrografya 7 

Bitkiler 18 

Hayvan Varlığı 3 

Ġklim 3 

BeĢeri Ortam 

YerleĢme 12 

78 40 

KiĢi Adları 20 

Aile-AĢiret 37 

Dini Unsurlar 9 

Ekonomik 

Faaliyetler 

Tarımsal 

Faaliyetler 17 

28 14 

Hayvancılık 5 

UlaĢım 6 

Diğer Adlar 

Anlamına UlaĢılan 14 

25 13 

Anlamına  

UlaĢılamayan 11 

TOPLAM 

 

196 196 100 

Kaynak: Eski yerleĢme adları ile bu adların anlamları; Harita Genel Komutanlığı‟nca 1958 yılında 

oluĢturulan 1/100 000 ölçekli Topografya haritalarının yanı sıra, Dâhiliye Vekaleti‟nin „Son Taksimatı 

Mülkiyede Köylerimizin Adları‟, ĠçiĢleri Bakanlığı‟nın „Meskûn Yerler Kılavuzu‟, araĢtırma sahası ile 

ilgili olarak yapılan bilimsel çalıĢmalar, yörede köy muhtarları ve köylerin ileri gelenleri ile yapılan 

mülakatlar, gezi ve gözlemlerden elde edilen veriler ve bazı web sayfalarından yararlanmak suretiyle 

tespit edilmiĢtir. 
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Grafik 2: Coğrafi Sınıflandırmaya Göre Kâhta Ġlçesi YerleĢme Adlarının Oranları (%) 

 

 

Ayrıca BeĢeri Ortam özelliklerinden etkilenen yerleĢmelerin oransal olarak, 

doğal ortam ile ekonomik faaliyetler grubunda yer alanlardan daha fazla olmasının 

yörenin kültürel yapısıyla ilgili olduğunu vurgulamak gerekir.  

Görülüyor ki, insan bir taraftan, kendi adını veya diğer insanlarla bütünleĢen 

ortak Ģahsiyetini toprağa nakĢederek onun üzerindeki hâkimiyetini sembolleĢtirirken, 

diğer taraftan da tabiatın kendisi üzerindeki etkisini dile getirmekten kaçınamıyor 

(Yediyıldız, 1984, s. 28).   

AraĢtırma sahasındaki yerleĢmelerin tespit edilebilen ve yapılan incelemelerin 

bir neticesi olarak doğru olduğu düĢünülen isimlerine değinilmiĢ olup; bu adların 

Coğrafi ortamla iliĢkileri üzerinde özellikle durulmuĢtur. Ġstatistikî 

değerlendirmelerin esas dayanağını da söz konusu nitelikler oluĢturmaktadır. 

 

2.1.  ADINI DOĞAL ORTAMDAN ALAN YERLEġMELER 

 

Ġnsanın müdahalesi olmadan, doğal ortam içerisinde doğal olarak meydana 

gelen faaliyet ve durumları, doğal ortam-insan etkileĢimi kapsamında dağılıĢ, iliĢki 

kurma, karĢılaĢtırma, nedensellik prensiplerine bağlı kalarak ele alıp inceleyen ve 

Doğal Ortam 

33% 

BeĢeri  Ortam 

40% 

Ekonomik  

Faaliyetler 

14% 

Diğer  

13% 
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sonuçlarını bir sentez halinde ortaya koyan coğrafya anabilim dalına “doğal 

coğrafya” denir (Özçağlar, 2006, s. 28).  

Fiziki coğrafya, yeryüzünde hem canlı hem de cansız ortamı oluĢturan öğeleri 

dikkate alır ve adeta bir ortam bilimi olan ekolojide olduğu gibi, bunlar arasındaki 

karĢılıklı iliĢkileri inceler. Bu öğeler; yeryüzü Ģekillerinin oluĢumlarına veya 

Ģekillendirici amilin özelliğine göre topografya tipleri, iklim, toprak, doğal bitki 

örtüsü ve hayvan topluluklarıdır. Bunlardan arazi Ģekilleri, iklim ve ana materyal 

grupları ortamın cansız öğelerini, toprak (içerisinde flora ve fauna barındırdığı için), 

bitki ve toplulukları da canlı öğelerini oluĢturur (Atalay, 2005, s. 2). Söz konusu 

öğeler, araĢtırmamızın yöntemi ve sonuçlarının değerlendirilmesi açısından faydalı 

olacak niteliktedir. Zira doğal ortam özellikleri bakımından yapılacak yerleĢme adı 

çalıĢmalarının belirli bir sınıflandırma dâhilinde olması gerekir. Böylece, doğal 

ortamın yerleĢme adları üzerindeki etkisi hakkında objektif bir fikir edinme imkânı 

doğmaktadır. 

Ġlçe sınırları içerisinde adını Doğal ortamdan alan yerleĢme sayısı 65‟tir. 

Doğal ortam içerisinde yer alan bilim dalları açısından değerlendirildiğinde ise en 

fazla ismin adını topografyadan alan yerleĢmelere ait olduğu (28) ve adını 

Bitkilerden alanların ikinci sırada (18) yer aldığı anlaĢılmaktadır. Öte yandan, söz 

konusu yerleĢmeler arasında adını Litoloji veya Topraktan alan yerleĢme sayısının 6, 

Hidrografyadan alanların 7, Ġklimden alanların 3 ve son olarak hayvan varlığından 

alanların da yine 3 olduğunu belirtmek gerekir (Tablo 5, Grafik 3). 

Tablo 5: Adını Doğal Ortamdan Alan YerleĢmeler 

Adını Doğal Ortamdan Alan YerleĢmeler 
YerleĢme 

Sayısı 

Oran 

(%) 

Adını Topografyadan Alan YerleĢmeler 28 43 

Adını Hidrografyadan Alan YerleĢmeler 7 11 

Adını Litoloji veya Topraktan Alan YerleĢmeler 6 9 

Adını Bitkilerden Alan YerleĢmeler 18 28 

Adını Hayvan Varlığından Alan YerleĢmeler 3 4 

Adını Ġklimden Alan YerleĢmeler 3 5 

TOPLAM 65 100 

Kaynak: DĠE‟nin 1927-1980 yılları arasındaki Nüfus Kayıtları, TUĠK  2016, Yöredeki Arazi ÇalıĢmaları 

Sırasında Yapılan Mülakatlar. 
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Grafik 3: Adını Doğal Ortamdan Alan YerleĢmelerin Dağılımı (%) 

 

 

 

Adını Doğal ortamdan alan yerleĢmeler arasında en yüksek oran 

Topografyaya (%43) aittir. Adını Bitkilerden alanların oranı ise %28 olup; bunu 

Hidrografya %11, Litoloji-Toprak %9, Ġklim %5, hayvan varlığı ise %4 ile takip 

etmektedir (Grafik 3). 

Yukarıdaki verilerden de anlaĢıldığı üzere doğal coğrafya özelliklerinden 

etkilenen yerleĢme adlarının %71‟i Topografya ve bitkilerle ilgilidir. Bu durum, 

yaĢam koĢullarını büyük ölçüde etkileyen iki unsurun bunlar olmasının neticesidir. 

Ayrıca bu değerlendirmeye adını tarımdan alan yerleĢmeler baĢlığı altında incelenen 

tarım bitkilerinin dâhil edilmediğini belirtmek gerekir. Diğer Doğal ortam 

unsurlarının daha az bir orana sahip olmasının, oluĢturdukları bölgesel etkiyle ilgili 

olduğu kanaatindeyiz. Ayrıca iklimden etkilenen yerleĢme adı sayısının az olmasını 

bölgesel etkilerle izah etmek mümkün değildir. Bu durum, daha çok iklimin genel bir 

etkiye sahip olması ve dolayısıyla yerleĢme isimlerini etkileyecek bölgesel 

farklılıklara daha az imkân tanımasıyla ilgilidir. ġunu da belirtmek gerekir ki bu tür 

bir değerlendirme hava olaylarının kısa mesafelerde değiĢtiği yerleĢmeler açısından 

doğru olmayacaktır. Dolayısıyla bölgesel farklılıkların yerleĢme adları üzerinde 

önemli bir etkiye sahip olduğu unutulmamalıdır. Yörede, adını Topografyadan ve 

Topografya 

43% 

Hidrografya 

11% 

Litoloji veya 

Toprak 

9% 

Bitkiler 

28% 

Hayvan Varlığı 

4% 

Ġklim 
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bitkilerden alan yerleĢmelerin fazla olması (toplam 48 yerleĢme) bununla ve 

yerleĢmelerin kurulduğu ortamın doğal ortam açısından belirgin olan özellikleriyle 

ilgilidir(Tablo 6).   

Tablo 6: Adını Doğal Ortamdan Alan YerleĢmeler 

Sıra 

No: 

YerleĢmenin  

Adı 

YerleĢme 

Adının Anlamı  

Niteliği Türü 

1 Ada   Topografya Mahalle 

2 Garmirik (Adalı)   Topografya Köy 

3 Haceri (Akbel) TaĢlı Topografya Mahalle 

4 HıĢtür (Akdoğan) Sivrili  Topografya Köy 

5 Hüt (Ballı) Sivri tepe Topografya Köy 

6 Belviran (Belören) Yamaçtaki Virane ?  Topografya Köy 

7 XemĢik(Boğazkaya) Ağaçsız kayalık Topografya Köy 

8 Ücek (Damlı) Boğaz  Topografya Mahalle 

9 DikmetaĢ    Topografya Mahalle 

10 Bervedol (Gölgeli) Boğaza doğru  Topografya Köy 

11 Gozelek (Gözelek) Zirve Topografya Mahalle 

12 Gulberan (Gülveren) Göl yanı  Topografya Mahalle 

13 Kaliyon, 

Kilawîn (Güzelçay) Kanyon Topografya 
Köy 

14 Kanboğazı   Topografya Mahalle 

15 Karamağara   Topografya Mahalle 

16 Bêzavdi (Karapınar) Suya bakan yer Topografya Mahalle 

17 Hopak (Koçtepe) Tepelik  Topografya Köy 

18 Tılfındır 

(Osmanpınar) 
Ġftar Tepesi 

Topografya 
Mahalle 

19 Gağındağ (Soğuksu) Dağdaki geçit  Topografya Mahalle 

20 Kanboğazı 

(ġahintepe) 
  

Topografya 
Mahalle 

21 KoĢin (ġenköy) Dağ köyü Topografya Köy 

22 Tilbê (Tilbe) Tepelik  Topografya Mahalle 

23 Tille  Tepecik Topografya Mahalle 

24 Gıresur (ÜçkardeĢ) Kırmızı Tepe Topografya Mahalle 

25 Seküya (Yassıkaya)  Seki, Basamak  Topografya Mahalle 

26 Hiniç (Yeni Adalı) Tepeli Topografya Mahalle 

27 Berbenos  (Yonca) TarlabaĢı  Topografya Mahalle 

28 Yüksekyayla   Topografya Mahalle 

29  Karsalah (Akalın) ġifalı su Hidrografya Köy 

30 Kanîgewrik 

(Akpınar) 

Boz çeĢme  

Hidrografya 
Mahalle 

http://www.nisanyanmap.com/?lv=2&y=Gulberan&t=&srt=x&u=1&ua=0
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31 Avnik  Serinsu Hidrografya Mahalle 

32 Lilan (Cumhuriyet) Bataklık Hidrografya Köy 

33 Selah (Çaltılı) Dere Hidrografya Köy 

34 Karagöl  

 

Hidrografya Mahalle 

35 Golxün (Kangölü) Kangölü Hidrografya Mahalle 

36 
Qertilbe (Geldibuldu) Kahverengi tepe 

Litoloji- 

Toprak 
Köy 

37 Çingil (GümüĢkaya)   Litoloji- 

Toprak 
Mahalle 

38 KêvirireĢ (IĢıktepe) KarataĢ Litoloji- 

Toprak 

Köy 

39 KarataĢ   Litoloji- 

Toprak 

Köy 

40 Salik  Yassı taĢ  Litoloji- 

Toprak 
Mahalle 

41 Behik (YeĢilkaya)   Litoloji- 

Toprak 

Köy 

42 Akçalı   Bitkiler Mahalle 

43 Bahçe   Bitkiler Mahalle 

44 Bırbır  Bir ot türü  Bitkiler Mahalle 

45 Mazél (Bölükyayla) Mazılık  Bitkiler Kasaba 

46 Darberi (Burmapınar) Palamut MeĢesi Bitkiler Köy 

47 Çamçin (Çamlıca) Çamdiken Bitkiler Köy 

48 Beyat (Çamlıca)   Bitkiler Mahalle 

49 Daragır (Çataltepe) Büyük ağaç  Bitkiler Köy 

50 Çiçek   Bitkiler Mahalle 

51 Markik (ÇukurtaĢ) Çayırcık  Bitkiler Köy 

52 Mêrğık (Damüstü) Çayırcık Bitkiler Mahalle 

53 Dardağan Dardağan ağacı Bitkiler Köy 

54 Gurni (Dikenli) Dikenli ot veya  Geven Bitkiler Köy 

55 Darberi (Dikmen) Palamut MeĢesi Bitkiler Mahalle 

56 Huni (Dumlu) Kızılcık (köyü) Bitkiler Köy 

57 KamıĢlı   Bitkiler Mahalle 

58 Karanfil   Bitkiler Mahalle 

59 Süsik (Susamlı) Meyan Bitkisi Bitkiler Mahalle 

60 
KarakuĢ   

Hayvan  

Varlığı 
Mahalle 

61 
Hezena (Keklik)   

Hayvan  

Varlığı 
Mahalle 

62 
Kevik  (Keklik) Keklik 

Hayvan  

Varlığı 
Mahalle 

63 Bejiyan 

(Büyükbejyan) 
Kurak Arazi 

Ġklim 
Mahalle 
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64 
Hevayik  (TaĢlıçay) 

Havadar veya 

hava alan yer Ġklim 
Mahalle 

65 
Bejiyan (Susuz) Kurak Arazi Ġklim Köy 

Kaynak: Köylerin eski adları ve bu adların anlamı yöredeki arazi çalıĢmaları esnasında yapılan 

mülakatlardan, DĠE‟nin 1927-1980 yılları arasındaki nüfus kayıtlarından, yöre ile ilgili yapılmıĢ olan 

ve bu çalıĢmanın kaynakçasında yer alan çalıĢmalardan, dil uzmanlarından ve bazı web sayfalarından 

yararlanılarak hazırlanmıĢtır. 

AraĢtırma sahamızdaki yerleĢme adlarının %33‟ünün Doğal ortam 

özelliklerinden etkilendiğini belirtmiĢtik. Bu yerleĢme adlarını doğal ortam baĢlığı 

altındaki diğer bilim dalları açısından ayrı ayrı değerlendirmenin faydalı olacağı 

kanaatindeyiz. 

 

         2.1.1. Adını Topografyadan Alan YerleĢmeler 

 

Jeomorfoloji, eski Yunancadaki (Grekçede) geo: yer, morphe: Ģekil, logos: 

bilim sözcüklerinin bileĢimiyle elde edilen bir terim olup, “yer Ģekli bilimi” anlamına 

gelmektedir (Özçağlar, 2006, s. 29). Daha geniĢ bir ifade ile Jeomorfoloji, karalar 

üzerinde ve denizlerin altında, litosferin yüzeyinde görülen Ģekilleri inceleyen, 

oluĢum ve evrimlerini açıklayan, bunları sınıflandıran, coğrafik yayılıĢ ve 

gruplanmalarını nedenleriyle birlikte araĢtıran bilim dalıdır (Erinç, 2012, s. 3). 

Tanımlardan da anlaĢıldığı üzere Jeomorfoloji, birbiriyle bağlantı süreçleri coğrafya 

biliminin temel ilkelerinden –özellikle nedensellik- yararlanmak suretiyle açıklama 

gayreti içerisindedir. ÇalıĢmamız açısından en önemli niteliği ise yerleĢme adı 

seçiminde yararlanılan jeomorfolojik özelliklerin yine büyük ölçüde nedensellik 

ilkesiyle ilgili olmasıdır. Dolayısıyla yerleĢme adlarını etkileyen unsurlar bağlamında 

sorulacak “neden”  sorusu ve bu soruya verilecek cevaplar, yerleĢme adının coğrafi 

ortam ile iliĢkisini ortaya koymak açısından ayrı bir öneme sahiptir. 

Adını doğal ortam özelliklerinden alan yerleĢmeler arasında en büyük oransal 

değerin topografyaya ait olduğunu (%43) belirtmiĢtik. ġimdi bunları detaylandırarak 

inceleyelim: 

Görüldüğü üzere bazı yerleĢmelerin eski ve yeni adı aynıdır (Tablo 6). Bu 

durum söz konusu yerleĢmelerin kuruluĢ açısından da yeni olmalarından veya 

yerleĢme adının tarihsel süreç içerisinde herhangi bir değiĢiklik göstermemesinden 
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ileri gelmektedir. Öte yandan, araĢtırma sahası içerisindeki bazı yerleĢmelerin yeni 

adlarının da coğrafi anlamda faydalı olabileceği hususuna da vurgu yapmak gerekir. 

Bu durum, yerleĢmelerin eski adının tespit edilemediği durumlarda yararlı olabilecek 

niteliktedir. 

 

Harita 6: Kâhta Ġlçesinin Jeomorfoloji Haritası 

 

 Doğal ortam özelliklerinden adını alan yerleĢmelerin büyük bir bölümü 

yamaç, tepe vadi gibi topografik unsurlardan almıĢtır. Bu grup içinde “tepe” 

anlamına gelen yerleĢme isimlerinin önemli bir yere sahip olduğu görülmektedir 

(ElmastaĢ, ġahinalp ve diğ., 2013, s. 581). Genel bir tabirle tepe veya çevresine göre 

yüksekte olan yer olarak değerlendirilecek sahalardan etkilenerek adlandırılan 

yerleĢmelerin sayısı 10‟dur (Tablo 7). Bu durum, yöre yükseltisinin kısa mesafelerde 

değiĢmesinden ve yükseltinin belirleyici etkisinden ziyade söz konusu yerleĢmelerin 
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genel olarak çevrelerine göre nispeten yüksek rakımlı yerlere kurulmasıyla ilgilidir. 

Buna HıĢtür (Sivrili), Hüt (Sivritepe), Hopak (Tepelik), Tılfındır (Ġftar tepesi) gibi 

yerleĢmeleri örnek olarak vermek mümkündür (Foto 11, Foto 12, Foto 13). 

 

Foto 11: 850 Metre Yükseklikte KurulmuĢ Olan Hüt (Ballı) Köyünün Doğudan Görünümü 

 

 

Foto 12: Hopak Köyünün (Koçtepe) Güneybatısından Bir Görünüm 
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Foto 13: Hopak (Koçtepe) Köyü‟ne Bağlı Tılfındır (Ġftar Tepesi) Mahallesinden Bir 

Görünüm 

 

                Öte yandan adını Topografyadan alan diğer yerleĢmeler birbirinden farklı 

özelliklere sahiptir ve isimlerini sahip oldukları bu özelliklerden almıĢlardır. Bunlar; 4 adet 

boğaz veya geçit, 1 ova, 2 ada, 1 yamaç, 3 dağlık ve taĢlı, 1 adet suya bakan arazi, 1 adet 

seki ve 1 adet kanyon Ģeklinde örneklendirilebilir. Ayrıca tasviri bir tanımlama açısından 

yeterli olmasa da adını araziden kaynaklanan „tarlabaĢı‟ gibi tanımlamalardan aldığı için bu 

gruba dâhil edilen yerleĢmeler bulunmaktadır (Tablo 7). 

Coğrafi kavramlardan yararlanılmak suretiyle adlandırılan ve bu açıdan ayrı 

bir öneme sahip olan iki yerleĢmeden de bahsetmek gerekmektedir. Bunlar Seküya 

(Yassıkaya) ile Kilawîn (Güzelçay) yerleĢmeleridir. Seküya (Yassıkaya) 

yerleĢmesinin adını Kâhta Çayının kenarındaki sekilerden aldığı görülmektedir Foto 

13). Kilawîn (Güzelçay) köyünün eski yerleĢme kalıntılarının Kâhta çayına daha 

yakın bir mesafede yer alması kanyon tanımlaması bakımından önemli bir gerekçe 

oluĢturmaktadır (Harita 7, Foto 14, Foto 15, Foto 16).  



 

 

58 

 

Harita 7: Kilawîn (Güzelçay) Köyü ve Yakın Çevresinin Fiziki Haritası 

Foto 14: Seküya (Yassıkaya) Mahallesi Kâhta Çayı‟nın OluĢturduğu Bir Seki (Taraça) 

Üzerinde KurulmuĢtur.  
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Foto 15: Kilawîn (Güzelçay) Köyünün Güneydoğusundan Bir Görünüm 

Foto 16: Kilawîn (Güzelçay) Köyünün Güneydoğusunda Yer Alan Eski YerleĢme 

Kalıntılarından Bir Görünüm  
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Tablo 7: Adını Topografyadan Alan YerleĢmeler 

Sıra 

 No: 

YerleĢmenin  

Adı 

YerleĢme Adının Anlamı  Türü 

1 Ada    Mahalle 

2 Garmirik (Adalı)   Köy 
3 Haceri (Akbel) TaĢlı Mahalle 
4 HıĢtür  (Akdoğan) Sivrili  Köy 
5 Hüt (Ballı) Sivri tepe Köy 
6 Belviran (Belören)  Yamaçtaki Virane ? Köy 
7 XemĢik (Boğazkaya) Ağaçsız kayalık Köy 
8 Ücek (Damlı) Boğaz  Mahalle 
9 DikmetaĢ   Mahalle 

10 Bervedol (Gölgeli) Boğaza doğru  Köy 

11 Gozelek (Gözelek) Zirve Mahalle 
12 Gulberan (Gülveren) Göl yanı  Mahalle 

13 Kaliyon, 

Kilawîn (Güzelçay) Kanyon 
Köy 

14 Kanboğazı   Mahalle 
15 Karamağara   Mahalle 
16 Bêzavdi (Karapınar)  Suya bakan yer Mahalle 
17 Hopak (Koçtepe) Tepelik  Köy 
18 Tılfındır (Osmanpınar) Ġftar Tepesi Mahalle 
19 Gağındağ (Soğuksu) Dağdaki geçit  Mahalle 
20 Kanboğazı (ġahintepe)   Mahalle 
21 KoĢin (ġenköy) Dağ köyü Köy 
22 Tilbê (Tilbe) Tepelik  Mahalle 
23 Tille (Tille) Tepecik Mahalle 

24 Gıresur (ÜçkardeĢ) Kırmızı Tepe Mahalle 
25 Seküya (Yassıkaya) Seki, Basamak  Mahalle 
26 Hiniç (Yeni Adalı) Tepeli Mahalle 
27 Berbenos (Yonca)  TarlabaĢı  Mahalle 

28 Yüksekyayla   Mahalle 

Kaynak: Köylerin eski adları ve bu adların anlamı yöredeki arazi çalıĢmaları esnasında yapılan 

mülakatlardan, DĠE‟nin 1927-1980 yılları arasındaki nüfus kayıtlarından, yöre ile ilgili yapılmıĢ olan 

ve bu çalıĢmanın kaynakçasında yer alan çalıĢmalardan, dil uzmanlarından ve bazı web sayfalarından 

yararlanılarak hazırlanmıĢtır. 

Bervedol (Gölgeli) yerleĢmesi mevsimlik akıĢ sergileyen bir dere yatağının 

kuzeybatı tarafında yer almaktadır.  YerleĢmenin bulunduğu sahanın nispeten daha 

az rüzgâr alacak konumda olması ve özellikle kıĢ aylarında güneĢten daha fazla 

http://www.nisanyanmap.com/?lv=2&y=Gulberan&t=&srt=x&u=1&ua=0
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yararlanmaya müsait olmasının bu ismi almasında etkili olduğu kanaatindeyiz 

(Harita 8, Foto 17). 

 
Harita 8: Bervedol (Gölgeli) Köyü ve Yakın Çevresinin Fiziki Haritası 

 

Foto 17: Kâhta‟nın Kuzeydoğusunda Yer Alan Bervedol (Gölgeli) Köyünün 

Güneybatısından Bir Görünüm 
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 Ayrıca “yayla” kelimesini barındırsa da Yüksekyayla yerleĢmesinin 

yaylacılık faaliyetlerinden ziyade plato özelliği veya rüzgârın esme yönüne göre 

konumu itibariyle adlandırıldığı vurgulanmalıdır (Foto 18). 

 

 

Foto 18: Yüksekyayla Mahallesi Ġle Kuzeybatısında Yer Alan Kâhta Ġlçe Merkezinden Bir 

Görünüm 

Öte yandan, yörede doğal ortamdan etkilenilerek verilen yerleĢme adlarında 

jeomorfolojinin veya topografyaya ait öğelerin insan üzerindeki etkilerinin 

gözlemlenebildiği; yani belirgin olduğu açıktır. 

 

 2.1.2. Adını Hidrografyadan Alan YerleĢmeler 

 

Hidrografik kaynaklar tüm yerleĢmeleri yakından etkilemektedir. ġehirlerin ve 

köylerin kuruluĢ ve geliĢmelerinde akarsuların büyük ölçüde hatta birinci derecede 

rol oynadıkları malumdur (Yalçınlar,1976:59). Bilindiği üzere, Mezopotamya‟da 

Neolitik dönemden beri yerleĢik yaĢamın ve üretimin olmasının en önemli 

sebeplerinden biri su kaynaklarıdır. Su kaynakları insan yaĢamında çok önemli 

olduğundan, insanlar çevrelerindeki ve etkileĢimde bulundukları bütün su 

kaynaklarına ad vermiĢlerdir (AltunıĢık, 2009, s. 38). Öte yandan, bu ad verme 



 

 

63 

 

geleneğinin yerleĢmeleri çevredeki hidrografya unsurlarından yararlanmak suretiyle 

adlandırma Ģeklinde de devam ettiğini vurgulamak gerekir. Bu durum, büyük ölçüde 

iklim özelliklerinin karasal nitelik göstermesi veya hidrografyanın belirleyici 

etkisiyle ilgilidir. Zira su kaynaklarının az olduğu yerleĢim sahalarında halkın su 

ihtiyacını karĢılamak bakımından önemli olan kaynak veya dereler yerleĢmenin 

adlandırılmasında da belirleyici bir etkiye sahiptir. Bu itibarla adını hidrografik 

öğelerden alan yerleĢme sayısı ve oranının bölge, bölüm ve yöreler bakımından 

farklılık göstereceğini vurgulamak gerekir.   

Ġlçedeki yerleĢmeler arasında, adını Doğal ortamdan alan yerleĢmelerin %11‟i 

hidrografik kaynaklara dayanmaktadır. Bu oran ilçe sınırları içerisindeki 7 

yerleĢmeye tekabül etmektedir (Tablo 8). Adını Hidrografik öğelerden alan 

yerleĢmelerin bir kısmında kaynağın kendisine vurgu yapılırken (Çaltılı gibi) (Foto 

19) diğer bir kısmında su kaynağının belirgin bir farkının olmasına dikkat edilmiĢtir. 

Buna Karsalah (Akalın), Kanîgewrik (Akpınar), Golxün (Kangölü) yerleĢmeleri 

örnek olarak verilebilir. Ayrıca suyun sıcaklık durumunu vurgulayan Avnik 

yerleĢmesi bulunmaktadır.   

Tablo 8: Adını Hidrografyadan Alan YerleĢmeler 

Sıra 

 No: 

YerleĢmenin Adı YerleĢme Adının Anlamı   

Türü 

1  Karsalah (Akalın) ġifalı su Köy 
2 Kanîgewrik (Akpınar) Boz çeĢme  Mahalle 

3 Avnik  Serinsu Mahalle 
4 Lilan (Cumhuriyet) Bataklık Köy 
5 Selah (Çaltılı) Dere Köy 

6 Karagöl 

 

Mahalle 

7 Golxün (Kangölü) Kangölü Mahalle 

Kaynak: Köylerin eski adları ve bu adların anlamı yöredeki arazi çalıĢmaları esnasında yapılan 

mülakatlardan , DĠE‟nin 1927-1980 yılları arasındaki nüfus kayıtlarından, yöre ile ilgili yapılmıĢ olan 

ve bu çalıĢmanın kaynakçasında yer alan çalıĢmalardan, dil uzmanlarından ve bazı web sayfalarından 

yararlanılarak hazırlanmıĢtır. 
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Foto 19: Adını Batısında Yer Alan Ve Günümüzde Mevsimlik AkıĢ Sergileyen Dereden 

Alan Selah (Çaltılı) Köyünün Kuzeybatısından Bir Görünüm 

 

 Ayrıca Karsalah (Akalın) yerleĢmesinden de bahsetmek gerekir. Bu 

yerleĢme adının maden suyu veya Ģifalı maden suyu anlamına geldiği 

düĢünülmektedir. Yapılan inceleme ve mülakatlarda bu yerleĢmede maden suyu 

olmadığı ve fakat birden çok kaynak suyu bulunduğu anlaĢılmıĢtır. YerleĢmenin 

adını bu kaynaklardan birinden aldığı kanaatindeyiz.  

Su kaynaklarının yerleĢme adlarının seçimi üzerindeki etkilerini belirtmek açısından 

verilebilecek diğer bir örnek de Lilan (Cumhuriyet) köyüdür. YerleĢmenin kurulduğu 

sahada bataklık olarak tabir edilebilecek herhangi bir öğeye rastlanılmadığından söz 

konusu adlandırmanın yerleĢmenin batısında akmakta olan Lilan deresiyle ilgili 

olduğu değerlendirilmektedir (Foto 20 ). 
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Foto 20: Lilan (Cumhuriyet) Köyünün Ve Lilan Deresinin Güneybatısından Bir Görünüm 

 

Adını Doğal ortamdan alan yerleĢmeler arasında Hidrografyadan etkilenenlerin 

3‟üncü sırada olduğu görülmektedir. Bu itibarla, yöredeki yerleĢme 

adlandırmalarında hidrografya etkisinin beklenenden daha az olduğunu da belirtmek 

gerekir.  

 

 2.1.3. Adını Litoloji-Topraktan Alan YerleĢmeler 

 

Toprak yapısından etkilenen yer adları incelendiğinde bunların kayaç 

yapısından mı toprak varlığından mı etkilendiğini tespit etmek biraz güçtür 

(AltunıĢık, 2009, s. 63). Bu durum daha çok kayacın renginden yararlanılarak verilen 
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adlar için geçerlidir. Bu bağlamda adını Litolojiden alan yerleĢmeler ile Topraktan 

alan yerleĢmeleri aynı baĢlık altında değerlendirmek daha uygun görünmektedir.  

AraĢtırma sahamızdaki yerleĢmeler arasında Doğal ortam unsurlarından olan 

Litoloji ve toprağın etkisi %9 olup, bu oran toplamda 6 yerleĢmeye tekabül 

etmektedir. Bu yerleĢmelerden bazısının eski ve yeni adı aynıdır (KarataĢ). Diğer 

bazı yerleĢmelerin ise eski adının anlamına ulaĢılamamıĢtır (Tablo 9). Böylece söz 

konusu yerleĢmelerin günümüzde kullandığı yerleĢme adlarının doğal ortam ile 

iliĢkileri üzerinde durma gerekliliği ortaya çıkmıĢtır. 

Tablo 9: Adını Litoloji-Topraktan Alan YerleĢmeler 

Sıra 

No: 

YerleĢmenin  

Adı 

YerleĢme Adının Anlamı  Türü 

1 
Qertilbe (Geldibuldu) Kahverengi tepe Köy 

2 Çingil (GümüĢkaya)   Mahalle 

3 KêvirireĢ (IĢıktepe) KarataĢ Köy 

4 KarataĢ   Köy 
5 Salik  Yassı taĢ  Mahalle 
6 Behik (YeĢilkaya)   Köy 

Kaynak: Köylerin eski adları ve bu adların anlamı yöredeki arazi çalıĢmaları esnasında yapılan 

mülakatlardan, DĠE‟nin 1927-1980 yılları arasındaki nüfus kayıtlarından, yöre ile ilgili yapılmıĢ olan 

ve bu çalıĢmanın kaynakçasında yer alan çalıĢmalardan, dil uzmanlarından ve bazı web sayfalarından 

yararlanılarak hazırlanmıĢtır. 

 

Eski ve yeni adı aynı olan yerleĢmeler yakın zamanda kurulmuĢtur. Bunlardan 

üçü mahalle olup biri KarataĢ köyüdür. KarataĢ köyü 2009 yılında Xorîs 

(Hasköy)‟ten ayrılmıĢtır.  

Adını Litolojik öğelerden alan yerleĢmelerin tanımlanmasında genellikle 

kayacın renginden yararlanılmıĢtır. Ġncelememize göre Türkiye‟de, adlandırılan yerin 

ve çevresinin renk özelliklerini veren adlar verme, çok yaygın bir eğilim olarak 

ortaya çıkmakta, kara ile adlandırılan köy sayısı (sonradan değiĢtirilen adlar bir yana 

bırakılırsa) 1022‟yi bulmaktadır (AltunıĢık, 2009, s. 46, Aksan, 1982, s. 113-114). 

Görüldüğü üzere yörede adını Litoloji veya Topraktan alan yerleĢme sayısı 6‟dır ve 

bunlardan 4‟ü adını kayacın renginden almaktadır. YerleĢme adının kayacın 

duruĢundan yararlanmak suretiyle verildiği bir adet yerleĢme bulunmaktadır (Salik-

YassıtaĢ). Ancak yöre halkıyla yapılan mülakatlar ve arazi çalıĢmalarının ortak 
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sonucu olarak köye ismini veren litolojik unsuru tespit etmek mümkün olmamıĢtır. 

Yine KêvirireĢ (IĢıktepe) köyünde de yapılan incelemelerde bu adın veriliĢ nedenini 

ortaya koyacak herhangi bir unsura rastlanılmamıĢtır.  

 

 2.1.4. Adını Bitkilerden Alan YerleĢmeler 

 

Yeryüzündeki canlıların dağılıĢ alanlarını inceleyen bilime “Biyocoğrafya” adı 

verilir. Biyocoğrafya içinde yer alan Bitki Coğrafyası ise bitkilerin dünya üzerindeki 

dağılıĢlarını inceler. Bu dağılıĢı, yetiĢme yerindeki iklim, toprak ve canlıların etkileri 

ile onun yeryüzündeki jeolojik geliĢimini göz önünde tutarak aydınlatır (Tatlı, 2004, 

s. 7). 

AraĢtırma sahası Adıyaman platosu içinde yer aldığından bitki örtüsünü plato 

bazında değerlendirmek daha aydınlatıcı olacaktır. Bu çerçeveden bakıldığında 

Adıyaman platosunun bitki toplulukları açısından bir geçiĢ sahası olduğu 

anlaĢılmaktadır. Ancak doğal olarak yetiĢen bitki örtüsünün tahrip edilmesine bağlı 

olarak antropojen step örtüsünün hâkim duruma geldiği görülmektedir. Kâhta 

ilçesinin güneyinde -özellikle Atatürk Baraj Gölü kıyısındaki alanlarda- söğüt ve 

kavak, zakkum, melengiç, yabani armut, zerdali‟nin yanı sıra meĢe türlerine 

rastlamak mümkündür (Foto 21). 

Foto  21: Palamut MeĢesi (Quercus Brandi) Ve Mazı MeĢesi (Quercus İnfectoria) 

Örtüsünden Bir Görünüm 
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Kuzeye doğru gidildikçe meĢe türleri artıĢ göstermektedir. Buralarda palamut 

meĢesi (Quercus brandi), mazı meĢesi (Quercus infectoria) ve kermez meĢesi 

(Quercus cocifera) gibi meĢe türlerini doğal bitki örtüsü olarak görmek mümkündür. 

Ancak bu ağaçlar, yakacak olarak kullanılmak üzere kesildiği için günümüzde 

seyrekleĢmiĢtir. 

Yörede adını Doğal ortamdan alan yerleĢmelerin %28‟i bitkilere aittir (Tablo 

5). Söz konusu grup içerisinde yer alan yerleĢme sayısı ise 18‟dir (Tablo 10). 

Adlarına bakıldığında bu isimlerin yörede yetiĢen bitki örtüsünden veya bu örtünün 

oluĢturduğu etkiden yararlanılarak verildiği anlaĢılmaktadır. Bu yerleĢmelere verilen 

adlar üzerinde yerleĢmenin bulunduğu sahanın da ciddi bir etkiye sahip olduğunu 

belirtmek gerekir. Nitekim Torosların nispeten iç kesimlerindeki bazı yerleĢme 

adlarının meĢe veya meĢe türlerinden alınmıĢ olması tesadüf değildir.  

Foto 22:  Markik (ÇukurtaĢ)  Köyü Adını Çevredeki Otlaklardan (Çayır) AlmıĢtır. 

 

Yörede –özellikle güney kısımlarda- dikenli ot ve çalı formasyonlarına 

rastlamak mümkündür ki “Gurni” dikenli ot demektir. Bu itibarla bitki örtüsünün 

yerleĢme adları üzerinde önemli bir etkisi olduğunu vurgulamak gerekir. 

AraĢtırma sahasındaki ot ve çalı formasyonlarının da yerleĢme adlarına etkisi 

vardır. Bunlara Markik (ÇukurtaĢ) ve Mêrğik (Damüstü) yerleĢmeleri örnek olarak 
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verilebilir. Bu yerleĢmelerin ortak özelliği adlarını „otlak alanları‟ndan almıĢ 

olmalarıdır (Foto 22). Ancak burada coğrafi anlamda vurgulanması gereken Ģey bu 

adlandırmaların mera-çayır ayrımı gözetilmeden yapıldığıdır ki Özçağlar‟ın da 

vurguladığı üzere (2006) bu ayrımı yapmak biz coğrafyacılara düĢmektedir. 

Dolayısıyla bu yerleĢme adlarında geçen çayır kelimesinin aslında mera anlamında 

kullanıldığını belirtmek gerekir. Öyle ki çayırlar, taban suyunun yüksek olduğu ova 

ve vadi tabanlarında, orman örtüsünün doğal olarak kesintiye uğradığı yüksek 

kesimlerde ve bazı dağların üst zomlarında (Karadeniz bölgesinde 2000 metrenin 

üzerindeki Alpin çayırları) yer alan bir ot formasyonuyken, otlak alanları içinde 

çayırlara göre daha geniĢ alanlar kaplayan meralar genellikle üzerinde tarım 

yapılamayan yamaç arazilerden oluĢmaktadır (Özçağlar, 2006, s. 137-138). Söz 

konusu yerleĢmelerin adını aldığı otlaklar günümüzde –büyük ölçüde- tarım arazisi 

olarak kullanılmaktadır. Hasat döneminden sonra ise bu alanlarda hayvan otlatılmaya 

devam edilmektedir. 

Tablo 10: Adını Bitkilerden Alan YerleĢmeler 

Sıra 

 No: 

YerleĢmenin  

Adı 

YerleĢme Adının Anlamı  Türü 

1 Akçalı   Mahalle 
2 Bahçe   Mahalle 
3 Bırbır  Bir ot türü  Mahalle 
4 Mazél (Bölükyayla) Mazılık  Kasaba 
5 Darberi (Burmapınar) Palamut MeĢesi Köy 
6 Çamçin (Çamlıca) Çamdiken Köy 
7 Beyat (Çamlıca)   Mahalle 
8 Daragır (Çataltepe) Büyük ağaç  Köy 
9 Çiçek   Mahalle 
10 Markik (ÇukurtaĢ) Çayırcık  Köy 
11 Mêrğık (Damüstü) Çayırcık Mahalle 
12 Dardağan Dardağan ağacı Köy 
13 Gurni (Dikenli) Dikenli ot veya Geven Köy 
14 Darberi (Dikmen) Palamut MeĢesi Mahalle 
15 Huni (Dumlu) Kızılcık (köyü) Köy 
16 KamıĢlı   Mahalle 
17 Karanfil   Mahalle 
18 Süsik (Susamlı) Meyan Bitkisi Mahalle 

Kaynak: Köylerin eski adları ve bu adların anlamı yöredeki arazi çalıĢmaları esnasında yapılan 

mülakatlardan, DĠE‟nin 1927-1980 yılları arasındaki nüfus kayıtlarından, yöre ile ilgili yapılmıĢ olan 

ve bu çalıĢmanın kaynakçasında yer alan çalıĢmalardan, dil uzmanlarından ve bazı web sayfalarından 

yararlanılarak hazırlanmıĢtır. 
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 Bu baĢlık altında değerlendirilen yerleĢmelerden birisi olan Mazél 

(Bölükyayla) ise adını yöredeki doğal bitki örtüsünün unsurlarından birisi olan mazı 

meĢesinden almıĢtır (Foto 23). 

 

Foto 23: Bölükyayla (Mazél) Kasabası Ve Kuzeyinde Yer Alan MeĢe Örtüsünden Bir 

Görünüm. 

 

 2.1.5. Adını Hayvan Varlığından Alan YerleĢmeler 

 

Hayvan varlığının yerleĢme adlarının seçimi üzerinde ayrı bir etkiye sahip 

olduğu açıktır. Zira insanlar doğal ortamın belirleyici etkisinden dolayı hayvanlarla 

etkileĢim halindedir. Bu etkileĢimin coğrafi bir bakıĢ açısıyla irdelenmesi 

gerekmektedir. Ġlçede 3 yerleĢme adını hayvan varlığından almaktadır (Tablo 11).  

Yörede adını hayvan varlığından alan yerleĢme sayısı 3‟tür (%4). Bu 

yerleĢmelerin ortak özelliği adlarını kuĢlardan almıĢ olmalarıdır (Tablo 11). Keklik 

adındaki iki yerleĢme adını yörede sıkça rastlanan ve beslenen bu hayvanlardan 

almıĢtır (Foto 24).  
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Foto 24: Doğal ortamında keklik 

Tablo 11: Adını Hayvan Varlığından Alan YerleĢmeler 

Sıra 

 No: 

YerleĢmenin Adı YerleĢme Adının Anlamı  Türü 

1 KarakuĢ   Mahalle 

2 Hezena (Keklik)   Mahalle 

3 Kevik (Keklik) Keklik Mahalle 

Kaynak: Köylerin eski adları ve bu adların anlamı yöredeki arazi çalıĢmaları esnasında yapılan 

mülakatlardan, DĠE‟nin 1927-1980 yılları arasındaki nüfus kayıtlarından, yöre ile ilgili yapılmıĢ olan 

ve bu çalıĢmanın kaynakçasında yer alan çalıĢmalardan, dil uzmanlarından ve bazı web sayfalarından 

yararlanılarak hazırlanmıĢtır. 

 

KarakuĢ ismi yöredeki hayvan varlığından ziyade karakuĢ tümülüsüyle 

ilgilidir (Foto 25). Bu durum yerleĢme adlarının yakın çevredeki beĢeri unsurlardan 

yararlanmak suretiyle verilmesi açısından önemli bir örnektir (Foto 26). 
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Foto 25: Bağözü Köyüne Bağlı KarakuĢ Mahallesinin Adını Aldığı KarakuĢ Tümülüsünün 

Güneybatıdan Görünümü 

 

Foto 26: KarakuĢ Mahallesinin Kuzeybatıdan Görünümü 

 

 2.1.6. Adını Ġklimden Alan YerleĢmeler 

 

  Kelime anlamı itibariyle “iklim bilimi” anlamına gelen klimatoloji, uzun yıllar 

boyunca atmosferde meydana gelen hava olaylarını inceleyen bir doğal coğrafya 

dalıdır. Diğer bir ifadeyle iklim “oldukça geniĢ bir bölge içinde uzun yıllar boyunca 
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değiĢmeyen ortalama hava koĢullarını ifade eder (Erol, 1988, s. 9-10). Bu çerçeveden 

bakıldığında yörede adını iklimden alan yerleĢmelerle ilgili bilimsel bir sınır koymak 

mümkün görünmemektedir. Zira kavramsal açıdan bakıldığında, bir yerin çöl iklimi 

gurubuna dâhil edilebilmesi için iklim sınıflandırması açısından da geniĢ bir alanı 

kapsaması gerekir. Ancak yöredeki yerleĢmelerden Bejiyan (Susuz) bir köy yerleĢmesi 

iken, Bejiyan (Büyükbejyan) ve Hevayik (TaĢlıçay) bir mahalle niteliğindedir (Tablo 

12). Bu yerleĢmeler,  yerel klimatik özelliklerden yararlanılarak adlandırılmıĢtır.  

 

Tablo 12: Adını Ġklimden Alan YerleĢmeler 

Sıra 

 No: 

YerleĢmenin Adı YerleĢme Adının Anlamı   

Türü 

1 Bejiyan (Büyükbejyan) Kurak Arazi Mahalle 
2 

Hevayik (TaĢlıçay) 
Havadar veya 

hava alan yer 
Mahalle 

3 
Bejiyan (Susuz) Kurak Arazi Köy 

Kaynak: Köylerin eski adları ve bu adların anlamı yöredeki arazi çalıĢmaları esnasında yapılan 

mülakatlardan, DĠE‟nin 1927-1980 yılları arasındaki nüfus kayıtlarından, yöre ile ilgili yapılmıĢ olan 

ve bu çalıĢmanın kaynakçasında yer alan çalıĢmalardan, dil uzmanlarından ve bazı web sayfalarından 

yararlanılarak hazırlanmıĢtır. 

Öte yandan “bejiyan” adı hava durumundan ziyade yerleĢmenin su 

kaynaklarına uzak olmasından dolayı verilmiĢtir. Nitekim bu yerleĢmede, baraj 

kurulmadan önce susuzluğun önemli bir problem olduğu yöre halkıyla yapılan 

mülakatlarla anlaĢılmıĢtır (Foto 27).  
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Foto 27: Bejiyan (Susuz) Köyünün Kuzeybatısından Bir Görünüm 

 

Hevayik ise „havalı veya hava alan yer‟ demektir ve bu tanımlama TaĢlıçay 

yerleĢmesinin nispeten serin olmasıyla ilgilidir. 

 

2.2. ADINI BEġERĠ ORTAM ÖZELLĠKLERĠNDEN ALAN 

YERLEġMELER 

 

BeĢeri coğrafya (Sosyoekonomik Coğrafya), coğrafi ortam içerisinde insan ile 

doğal ortam arasındaki karĢılıklı etkileĢimlerden kaynaklanan insani (beĢerî) 

faaliyetleri ve bunların karıĢımından ortaya çıkan durumları dağılıĢ, iliĢki kurma, 

karĢılaĢtırma ve nedensellik ilkelerine bağlı kalarak çok çeĢitli yöntemler uygulamak 

suretiyle araĢtırıp inceleyen ve sonuçlarını sentez halinde ortaya koyan coğrafya 

anabilim dalıdır (Özçağlar, 2006, s. 72). 

Ġnsanın çevreye yönelik bütün etkinlikleri (tarım, sanayi, ulaĢım, turizm, 

yerleĢme vb.) coğrafi yönleriyle BeĢeri Coğrafyanın araĢtırma konusudur (Doğanay, 

2012, s. 162). BeĢeri coğrafyanın, araĢtırma sınırları bakımından geniĢ olması 

yerleĢmelerin adlandırılmasındaki etkisinin de artması anlamına gelmektedir. Bu 

etkiyi Kâhta yöresinde de görmek mümkündür.  
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AraĢtırma sahasındaki yerleĢmeler arasında BeĢeri ortamdan etkilenen 

yerleĢme sayısı 78‟dir (%40). BeĢeri ortama ait öğeler açısından değerlendirildiğinde 

en büyük oran (%47) adını Aile veya AĢiretlerden alanlara aittir. Bunun dıĢındaki 

yerleĢmelerin % 26‟sının kiĢi adlarından, %15‟inin yerleĢme unsurlarından, % 

12‟sinin dini unsurlardan yararlanılarak verildiği söylenebilir (Tablo 13, Grafik 4).  

Tablo 13: Adını BeĢeri Ortam Özelliklerinden Alan YerleĢmeler 

Adını BeĢeri Ortam Özelliklerinden Alan YerleĢmeler YerleĢme Sayısı Oran (%) 

Adını Yerleşme Unsurlarından Alan Yerleşmeler 12 15 

Adını Kişi Adlarından Alan Yerleşmeler 20 26 

Adını Aile veya Aşiretlerden Alan Yerleşmeler 37 47 

Adını Dini Unsurlardan Alan Yerleşmeler 9 12 

TOPLAM 78 100 
Kaynak: DĠE‟nin 1927-1980 yılları arasındaki Nüfus Kayıtları, TUĠK 2016, Yöredeki Arazi ÇalıĢmaları 

Sırasında Yapılan Mülakatlar. 

 

Grafik 4: Adını BeĢeri Ortam Özelliklerinden Alan YerleĢmelerin Oranları (%) 

 

 

Bu bölümde adını beĢeri ortamdan özelliklerinden alan yerleĢmeler, alt bilim 

dallarına göre dağılımlarının ortaya konması amacıyla ayrı ayrı irdelenecektir. 

 

 2.2.1. Adını YerleĢme Unsurlarından Alan YerleĢmeler 

 

BeĢeri ortam özelliklerinin etkisiyle verilen yerleĢme adları arasında adını 

yerleĢme unsurlarından alan yerleĢme sayısı 12‟dir. Bunların birisi olan Dêvan 

(Divan) adını hâlihazırda kullanılmayan bir yerleĢme tanımlamasından almaktadır. 

YerleĢme 

Unsurları 

15% 

KiĢi Adları 

26% Aile-AĢiret 

47% 

Din Varlığı 

12% 
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Ancak bu ad söz konusu yerleĢmenin de dâhil olabileceği bir tür divan ünitesiyle 

ilgili değildir. Zira bu tür yerleĢmeler eğer divanı oluĢturan yapı içerisinde yer 

alıyorsa yerleĢmenin kendi adının da kullanılması gerekecektir. Nitekim Osmanlı 

Ġmparatorluğu döneminde bir divan içinde yer alan yerleĢmeler de divan ekiyle 

(Kayacık Divanı, Kulaklı Divanı gibi) isimlendirilmekteydi (Özçağlar, 2006, s. 85).  

  Ayrıca Xırabe (AkkuĢ) adını eski yerleĢme kalıntılarından alırken, Kefri 

(BeĢikli), Kefirme (Doluca) ile KeferğuruĢ (TepebaĢı) köyleri eski adlarının 

anlamları itibariyle yerleĢmenin idari fonksiyonuna ait öğeler içermektedir (Foto 28). 

Bu gruptaki yerleĢmelerden bir kısmı ise adını konutların sayısı, konutların özelliği, 

yerleĢmenin gösterdiği form gibi unsurlardan (BeĢalti, Bircik, Kökelan) almıĢtır 

(Tablo 14). 

Tablo 14: Adını YerleĢme Unsurlarından Alan YerleĢmeler 

Sıra 

 No: 

YerleĢmenin  

Adı 

YerleĢme 

Adının Anlamı  

Türü 

1 Akçakent  Mahalle 

2 Xırabe (AkkuĢ)  Harabe Köy 

3 Bircik (Arılı) Kalecik veya saraycık  Köy 

4 Kefrî (BeĢikli) Köy  Köy 

5 BeĢalti (BeĢevler) BeĢ veya altı ev Mahalle 

6 Dêvan (Divan) Eski bir yerleĢme türü Mahalle 

7 Kefirme (Doluca) Bizimköy ? Köy 

8 Kökelan (Habipler) Dağ gibi kale Köy 

9  Karacaveran  

(Karacaören) 

Kıraç arazideki  

virane  
Köy 

10 KeferğuruĢ 

(TepebaĢı) ĞuruĢköyü Mahalle 

11 Ġngirce (Yenice)   Mahalle 

12 ĠngiĢar (YeniĢehir)   Mahalle 
Kaynak: Köylerin eski adları ve bu adların anlamı yöredeki arazi çalıĢmaları esnasında yapılan 

mülakatlardan, DĠE‟nin 1927-1980 yılları arasındaki nüfus kayıtlarından, yöre ile ilgili yapılmıĢ olan 

ve bu çalıĢmanın kaynakçasında yer alan çalıĢmalardan, dil uzmanlarından ve bazı web sayfalarından 

yararlanılarak hazırlanmıĢtır.  
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Foto 28: Doluca (Kefirme) Köyünün batısından bir görünüm 

 

Vurgulanması gereken diğer bir husus ise bazı yerleĢme adlarının eskilerini 

çağrıĢtıracak Ģekilde verilmiĢ olduğudur. Söz konusu tanımlama ĠngiĢar (YeniĢehir) 

ile Ġngirce (Yenice) yerleĢmeleri için geçerli olup, coğrafi tanımlama ve yerleĢme 

adının analizi bakımından aydınlatıcı değildir. Ancak söz konusu yerleĢmelerin eski 

adlarının anlamına ulaĢılamadığından bunlarla ilgili değerlendirmeler yeni adları 

üzerinden yapılmıĢtır.  

 

 2.2.2. Adını KiĢilerden Alan YerleĢmeler 

 

Yörede adını kiĢilerden alan yerleĢme sayısı 20 olup; bu rakam adını BeĢeri 

ortam özelliklerinden alan yerleĢmeler arasında oransal olarak da % 26‟ya tekabül 

etmektedir (Grafik 4, Tablo 15).  

KiĢi adları özellikle kiĢilerin sahip oldukları alanlara; tepe, sırt, pınar, mağara, 

bağ alanı, tarla, bahçe ve benzeri alanlara ad olarak kullanılmıĢlardır. YerleĢmeler 

için de aynı Ģeyi söyleyebiliriz. Nitekim çalıĢma alanımızda “ağalık” sisteminin 

etkileri yerleĢme adında da etkili olmuĢ ve birçok yerleĢmeye kiĢi adları verilmiĢtir.           

KiĢi adları ile yer adları sürekli olarak karĢılıklı bir etkileĢim içinde 

olmuĢlardır. Türkiye‟de soyadı kanunundan önce kiĢiler baĢkalarından ayrılabilmek 

için lakaplar, fiziki özellikler, mensup oldukları aile-aĢiret haricinde bulundukları 

alan ve doğum yerleriyle anılırlardı. Bu Ģekilde kiĢi adları yer adlarından etkilenirdi. 

Yer adları benzer Ģekilde üzerinde yaĢayan topluluğun önemli fertlerinin adıyla 
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anılırdı. Bugün bu geleneğin hala belli ölçüde devam ettiğini görmekteyiz (AltunıĢık, 

2009;75). Yörede adını kiĢilerden alan yerleĢmeler incelendiğinde bu tür karĢılıklı 

etkileĢim örneklerinin çok olduğu anlaĢılmaktadır. Buna Alidamı (Alidam), 

Mustafaçayır, Golahmet (Yeniköy) yerleĢmeleri örnek olarak verilebilir (Tablo 15). 

  

Tablo 15: Adını KiĢilerden Alan YerleĢmeler 

Sıra 

No: 

YerleĢmenin  

Adı 

YerleĢme 

Adının Anlamı  

Türü 

1 Abdullahbey   Mahalle 

2 Acıoğlu   Mahalle 

3 Alidamı (Alidam)   Köy 

4 Bedirdikme 

(Bedirdikmen)  ġahıs adı Mahalle 

5 Pirot (Belenli) YaĢlı veya bilge kiĢi Köy 

6 Dûmanke (Dumanlı)   Dumanbey  Mahalle 

7 
Elbeyi 

 

Köy 

8  BozmiĢ (Hacıyusuf)   Köy 

9 Hêmzeyn (Yelkovan) Hamzalar  Köy 

10 Hamzalı   Mahalle 

11 Hasandiğin   Köy 

12 Kalan (Hisar) Ġhtiyarlar-dedeler  Mahalle 

13 Hüseyniya (Hüseyinli) Hüseyinli Mahalle 

14 Mustafaçayır   Mahalle 

15 Usîsimel (Özelevler) Bıyıklı Osman  Mahalle 

16 KakĢér (Sırakaya) Aslan ağabey Köy 

17 Sultanmağara   Mahalle 

18 Usenike (Sünke) Bıyıklı Yusuf  Mahalle 

19 Barsomik (Tütenocak) Oruçoğlu Köy 

20 Golahmet (Yeniköy) Ahmet'in düzlük arazisi Mahalle 
Kaynak: Köylerin eski adları ve bu adların anlamı yöredeki arazi çalıĢmaları esnasında yapılan 

mülakatlardan, DĠE‟nin 1927-1980 yılları arasındaki nüfus kayıtlarından, yöre ile ilgili 

yapılmıĢ olan ve bu çalıĢmanın kaynakçasında yer alan çalıĢmalardan, dil uzmanlarından ve 

bazı web sayfalarından yararlanılarak hazırlanmıĢtır. 

Adını kiĢilerden alan yerleĢmelerin bir kısmı sadece kiĢi adlarından 

oluĢmaktadır. Buna Abdullahbey, Acıoğlu, Bedirdikme (Bedirdikmen), BozmiĢ 

(Hacıyusuf) gibi yerleĢmeleri örnek olarak vermek mümkündür. Diğer bir bölüm 



 

 

79 

 

yerleĢme ise adını kiĢinin sahip olduğu lakap veya ayırıcı özelliğinden almıĢtır. Bu 

gruba giren yerleĢmeler Usîsimel (Özelevler) ile Usenike (Sünke)‟dir (Tablo 15). 

Ayrıca adını yerleĢmenin güneyinde yer alan mağaralardan alan Sultanmağara 

yerleĢmesinden bahsetmek gerekir. Bu yerleĢmenin en temel niteliği hâlihazırda 

“Sultan”a atfedilen ve sebebi tam olarak bilinmeyen bir adlandırmadan ziyade,  söz 

konusu mağaraların eski yerleĢme çekirdeklerinden birini oluĢturmuĢ olmasıdır (Foto 

29). 

 

Foto 29: Sultanmağara YerleĢmesinin Güneydoğusundan Bir Görünüm 

 

Diğer taraftan yerleĢmede kullanılan kiĢi adlarının kullanım sıklığından 

etkilenilerek verilen yerleĢme adlarından bahsetmek gerekir. Bunlar Hamzalı ve 

Hüseyniya (Hüseyinli) yerleĢmeleridir (Tablo 15).  

 

 2.2.3.Adını Aile veya AĢiretlerden Alan YerleĢmeler 

 

Adını BeĢeri ortam özelliklerinden alan yerleĢmeler arasında en büyük oran 

Aile-AĢiret adlarından etkilenen yerleĢme adlarına (% 47) aittir. Bu oranın fazla 

olması günümüzde etkinliği büyük ölçüde azalmakla birlikle “aĢiret” kavramının 

tarihsel süreç içerisindeki etkisiyle ilgilidir.  
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Aile-AĢiret yapısından etkilenen yer adları, kiĢi adlarından etkilenen yer adları 

gibi yer adlarıyla karĢılıklı bir etkileĢim içerisinde olmuĢtur. Aile-AĢiretler bazen 

yerleĢmiĢ olduğu alanın adına göre adlandırılmıĢ, bazen de bir alan, üzerinde yaĢayan 

aile-aĢiretin adıyla anılır olmuĢtur. Bu tür adlandırmalar eski dönemlere dayandıkları 

için hangisinin kaynak hangisinin etkilenen taraf olduğunu tespit etmek pek kolay 

olmadığı için burada kesin bilgi verme gayreti içerisine girmek yanıltıcı olabilir 

(AltunıĢık, 2009, s. 79). 

 Esasen yerleĢmelerin adını aldığı aile ve aĢiret adlarıyla ilgili ayırımlar coğrafi 

açıdan yapılacak değerlendirmelerin sonuçları bakımından zaruri de değildir. Bu 

bakımdan tabloda aĢiret adı olarak verilen yerleĢme adlarının tamamının kesin olarak 

aĢiret adı olduğu yanılgısına düĢmemek gerekir. Ancak genel bir tabirle belirtmek 

gerekirse 37 yerleĢme adının aile veya aĢiret kökenli olduğu söylenebilir (Tablo 16). 

Tablo 16: Adını Aile veya AĢiretlerden Alan YerleĢmeler 

Sıra 

No: 

YerleĢmenin  

Adı 

YerleĢme 

Adının Anlamı  

Niteliği Türü 

1 
Ataköy   Aile-AĢiret Mahalle 

2 
Aydınlar   Aile-AĢiret Mahalle 

3 
Berazi (Bağözü) AĢiret adı Aile-AĢiret Köy 

4 
Zeynan (BaĢak) AĢiret adı  Aile-AĢiret Mahalle 

5 
KitiĢ (Bostanlı) AĢiret adı  Aile-AĢiret Köy 

6 Mameciyan 

(Boztarla) AĢiret adı  Aile-AĢiret Köy 

7 
Kirbiz (Büyükbey)   Aile-AĢiret Köy 

8 
Kosan (ÇakıreĢme) AĢiret adı Aile-AĢiret Köy 

9 
Biriman (Çardak) AĢiret adı  Aile-AĢiret Köy 

10 
Bazük (ÇaybaĢı) AĢiret adı Aile-AĢiret Köy 

11 
Mülk (Çelebi)   Aile-AĢiret Mahalle 

12 
Kılılan (Erikli) AĢiret adı Aile-AĢiret Köy 

13 
Askeran (Erler) AĢiret adı  Aile-AĢiret Mahalle 

14 
Uta/Uttan (Fıstıklı) AĢiret adı  Aile-AĢiret Köy 

http://www.nisanyanmap.com/?lg=k
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15 
Birciyan (Gökçe) AĢiret adı Aile-AĢiret Köy 

16 
Halifan  AĢiret adı Aile-AĢiret Mahalle 

17 
Karaman   Aile-AĢiret Mahalle 

18 
Horik (Kayadibi) AĢiret adı  Aile-AĢiret Köy 

19 Bûw (Kozağaç) AĢiret adı  Aile-AĢiret Köy 

20 
Kûsan (Köseler) AĢiret adı  Aile-AĢiret Köy 

21 Kubilay Aile Soyadı  Aile-AĢiret Mahalle 

22 Süsiyan (Ortanca) Meyanlılar Aile-AĢiret Köy 

23 
Menderes Aile Soyadı Aile-AĢiret Mahalle 

24 Mülk (Mülkköy) AĢiret adı  Aile-AĢiret Köy 

25 Mirdês (Narince) AĢiret adı Aile-AĢiret Köy 

26 Qerçur (Oluklu) AĢiret Adı  Aile-AĢiret Köy 

27 Alut (Salkımbağı) AĢiret adı  KiĢi Adları Köy 

28 Bildiyan 

(ġahintepe) AĢiret adı  Aile-AĢiret Köy 

29 ġamük (TaĢlıca) AĢiret adı Aile-AĢiret Köy 

30 Kergürak 

(Teğmenli) AĢiret adı Aile-AĢiret Köy 

31 Küdan (Teknecik) AĢiret adı Aile-AĢiret Köy 

32 Teryan AĢiret adı  Aile-AĢiret Mahalle 

33 Sévik (Tuğlu) AĢiret adı Aile-AĢiret Köy 

34 Büvan (Ulupınar) AĢiret adı KiĢi Adları Köy 

35 Terziyan (Üçevler) AĢiret adı  Aile-AĢiret Mahalle 

36 Gevûzi (YeĢildirek) AĢiret adı  Aile-AĢiret Mahalle 

37 Gigan (Yolçatı) AĢiret adı Aile-AĢiret Mahalle 
Kaynak: Köylerin eski adları ve bu adların anlamı yöredeki arazi çalıĢmaları esnasında yapılan 

mülakatlardan, DĠE‟nin 1927-1980 yılları arasındaki nüfus kayıtlarından, yöre ile ilgili yapılmıĢ olan 

ve bu çalıĢmanın kaynakçasında yer alan çalıĢmalardan, dil uzmanlarından ve bazı web sayfalarından 

yararlanılarak hazırlanmıĢtır. 

Yukarıda da bahsedildiği gibi adını aile veya aĢiretlerden alan yerleĢmelerin 

genelinde söz konusu adlandırmayı kanıtlayacak unsurlara rastlamak mümkün 

olmamıĢtır. Örneğin Boztarla köyü Mameciyan ismini yerleĢmeyi kuran Ģahıstan 

almıĢtır. Ancak yapılan mülakatlarda söz konusu Ģahsın devamı niteliğinde 

değerlendirilebilecek bir tür aĢiret veya aile örneğine rastlanılmamıĢtır (Foto 30). 

Yine Bostanlı‟da (KitiĢ) yapılan incelemelerde yörenin genelinde olduğu gibi 

http://www.nisanyanmap.com/?lv=2&y=Gigan&t=&srt=x&u=1&ua=0
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geleneksel soy anlayıĢı devam ettiği halde köye ismini veren veya köyle aynı ismi 

taĢıyan aĢiret öğelerini bulmak mümkün olmamıĢtır (Foto 31).  

Foto 30: Mameciyan (Boztarla) Köyünün Kuzeyinden Bir Görünüm 

Foto 31: KitiĢ‟in (Bostanlı) Güneybatısından Bir Görünüm 

 

Ayrıca adını aile veya aĢiretlerden alan yerleĢmelerin ve diğer bazı 

yerleĢmelerin, çoğu zaman orada ikamet etmekle olan aile büyüklerine ait olan ve 

dıĢarıdan gelen misafirlerin ağırlanmasının yanı sıra yerleĢme sakinlerinin özellikle 

akĢamları toplandığı köy odaları bulunmaktadır (Foto 32). Bu geleneğin nispeten 
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biraz daha kurumsal düzeyde uygulandığı köylerde ise “taziye evi” diye tabir edilen 

ve fakat düğün, sünnet ve mevlit gibi toplumsal faaliyetlerin gerçekleĢtirildiği, halkın 

ortak malı olarak kabul edilen bağımsız yapılara rastlamak mümkündür. 

 

Foto 32: Köy Odalarından Bir Görünüm  

 

Tabii olarak yörede yaĢamakta olan vatandaĢların soy isminden yararlanmak 

suretiyle verilmiĢ isimlerden de bahsetmek gerekir. Buna Kubilay ve Menderes 

yerleĢmeleri örnek olarak verilebilir (Tablo 16). 

 

 2.2.4.Adını Dini Unsurlardan Alan YerleĢmeler  

 

Ġnsanlığın baĢlangıcından bu yana günlük hayatın Ģekillenmesindeki önemli 

faktörlerden birisi din olmuĢtur. Bu durum yerleĢme fonksiyonlarının birbirinden 

ayrılması veya belirgin nitelikler kazanması yönünde etkili olmuĢtur. Bu itibarla 

dinin yer veya yerleĢmelerin adlandırılmasında da kısmen de olsa belirleyici bir 

etkiye sahip olduğunu vurgulamak gerekir. Yörede tarihsel süreç içerisinde dini 

inançların farklılık göstermesi yerleĢmelerin adlandırılmasına da tesir etmiĢtir. Zira 

günümüzde dini yapı genellikle Ġslam inancı etrafında Ģekillenirken, geçmiĢte 
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Hristiyanlık ve Yezidiliğin de etkili olduğunu ortaya koyan yerleĢme adlarının varlığı 

bu yargıyı desteklemektedir.  

   AraĢtırma sahası içerisinde dini unsurlardan etkilenen yerleĢme sayısı 9‟dur 

(Tablo 17). Bu sayı beĢeri coğrafyadan etkilenen yerleĢmelerin oransal dağılımı 

içerisinde %12‟ye tekabül etmektedir. Söz konusu yerleĢmelerden birisi olan 

Kilisik‟te (Esendere) halen yöre halkı tarafında kullanılmakta olan çeĢmenin 

kenarına kurulmuĢ olan kilisenin kalıntılarını görmek mümkündür (Foto 33). 
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Foto 33: Kilisik (Esendere) Köyünün Güneybatısında Yer Alan Kilise Kalıntılarından Ve 

ÇeĢmeden Bir Görünüm 

 
Tablo 17: Adını Dini Unsurlardan Alan YerleĢmeler 

Sıra 

 No: 

YerleĢmenin Adı YerleĢme Adının Anlamı  Türü 

1 Akçamezar (Akçamezra)   Mahalle 

2 ġume (Aydınpınar) Mabet  Köy 

3 Çıralığ (Çıralık) Dergah,ziyaretgah Köy 

4 Tavsi (Damlacık) Yezidî (Tavusî) Köy 

5 Kılisık (Esendere) Kilisecik  Köy 
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6 ġeyxmirik (Ġslamköy) Bilge Ģeyh Köy 

7 Kilisk (Kilisık) Kilisecik  Mahalle 

8 PuĢi (Ziyaret)   Köy 

9 Ziyaret   Mahalle 
Kaynak: Köylerin eski adları ve bu adların anlamı yöredeki arazi çalıĢmaları esnasında yapılan 

mülakatlardan, DĠE‟nin 1927-1980 yılları arasındaki nüfus kayıtlarından, yöre ile ilgili yapılmıĢ olan 

ve bu çalıĢmanın kaynakçasında yer alan çalıĢmalardan, dil uzmanlarından ve bazı web sayfalarından 

yararlanılarak hazırlanmıĢtır. 

Bu yerleĢmeler arasında adını Ġslam inancından alan yerleĢmelerin sayısı 4‟tür. 

Bunlar Çıralık, ġeyxmirik (Ġslamköy), PuĢi (Ziyaret) ve Ziyaret yerleĢmeleridir. 

Diğer yerleĢme adları büyük ölçüde Hristiyanlık inancını sembolize eden 

adlardan oluĢmaktadır. Bunlar ġume (Aydınpınar), Esendere (Kilîsik) ve Kilisk 

(Kilisık) yerleĢmeleridir. Bunlardan ġume (Soma) Süryani dilinde mabet anlamına 

gelir. Damlacık‟ın eski adı Tavsi‟dir.  Bu ad yörede tarihsel süreç içerisinde 

Yezidilik inancının etkili olmasıyla ilgilidir. Yöre halkı Ġslami inanç sistemine dâhil 

olmakla birlikte söz konusu isim günümüzde de kullanılmaktadır. 

Daha önce vurgulandığı üzere araĢtırma sahası içerisinde adını BeĢeri ortam 

özelliklerinden alan yerleĢmelerin oranı %40‟tır. Bu oran yörede BeĢeri ortam 

özelliklerinin yerleĢme adları üzerindeki etkisini ortaya koyabilmek açısından 

önemlidir. Doğal ortam özelliklerinin daha az bir etkiye sahip olmasının (%33) 

yörenin coğrafi ortam özellikleriyle ilgili olduğu kanaatindeyiz.  
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2.3 ADINI EKONOMĠK FAALĠYETLERDEN ALAN YERLEġMELER 

 

Bilindiği üzere yerleĢim ve buna paralel olarak ekonomik nitelikler açısından 

elveriĢli alanlarda yürütülmekte olan ekonomik faaliyetler, yerleĢim adları üzerinde 

de etkili olmaktadır. Bu durum yerleĢmelerin adlandırılmasında etkili olan faktörleri 

ortaya koymanın yanı sıra ekonomik faaliyetlerin niteliği ve etkinlik derecesini 

belirleyebilmek açısından da önemlidir.   

AraĢtırma sahası içerisinde adını Ekonomik faaliyetlerden alan yerleĢme 

sayısı 28‟dir. Bu sayı % 14‟lük bir orana tekabül etmektedir. Coğrafi bilimlerin 

sistematik tasnifi çerçevesinde değerlendirildiğinde bu baĢlık altında verilen 

yerleĢme adları arasında en büyük oranın (%61) tarıma ait olduğu anlaĢılmaktadır. 

Bu oranın nispeten fazla olması, yöredeki tarımsal faaliyetlerle ilgilidir. Adını 

ulaĢımdan alan yerleĢmelerin oranı %21 iken, hayvancılık faaliyetlerinden alanların 

oranı %18‟dir (Tablo 18, Grafik 5). 

Tablo 18: Adını Ekonomik Coğrafya Özelliklerinden Alan YerleĢmeler 

Adını Ekonomik Faaliyetlerden Alan YerleĢmeler 

YerleĢme 

Sayısı 

Oran 

(%) 

Adını Tarımsal Faaliyetlerden Alan YerleĢmeler 17 61 

Adını UlaĢımdan Alan YerleĢmeler 6 21 

Adını Hayvancılık Faaliyetlerinden Alan YerleĢmeler 5 18 

TOPLAM 28 100 
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Grafik 5: Adını Ekonomik Coğrafya Özelliklerinden Alan YerleĢmeler(%) 

 

 

Bu baĢlık altında değerlendirilen diğer yerleĢmelere bakıldığında bunlar 

arasında adını Tarımsal faaliyetlerden alan yerleĢme sayısının 17, ulaĢımdan 

alanların sayısının 6, Hayvancılık faaliyetlerinden alanların 5 olduğu anlaĢılmaktadır 

(Tablo 18, Grafik 5). ġimdi bunları ayrı baĢlıklar halinde inceleyelim. 

 

 2.3.1 Adını Tarımdan Alan YerleĢmeler 

 

Yörenin temel geçim kaynağı tarım ve hayvancılıktır. Dağlık alanlarda 

hayvancılık faaliyetleri yoğunlaĢırken düzlük alanlarda ekili tarım unsurlarının yanı 

sıra dikili tarım alanları görülmektedir (Foto 34). Daha önce vurgulandığı üzere adını 

Ekonomik faaliyetlerden alan yerleĢme grubu içerisinde en büyük oran tarıma (%61) 

aittir. Bunlardan bir kısmı adını dikili tarım alanı öğelerinden almıĢtır. Bunlar Zergüz 

(Bahçe), Dut, Tüzünüt (Ekinci), Ancuz (EskitaĢ), Qertüt (Karadut), TûreĢik 

(GüngörmüĢ), Korta Rezê ReĢ (Karabağ), Sıratut, Behyvek (Yukarımahalle) ve 

Zeytin yerleĢmeleridir. ġünahce (Sarısu) yerleĢmesi ise adını ekili alan öğelerinden 

almıĢtır (Tablo 19). 

Tarımsal 

Faaliyetler  

61% 

UlaĢım 

21% 

Hayvancılık 

18% 
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Foto 34: Tarım Alanlarından Bir Görünüm (KitiĢ-Bostanlı Köyü Civarı) 

 
Tablo 19: Adını Tarımdan Alan YerleĢmeler 

Sıra 

No: 

YerleĢmenin Adı YerleĢme Adının Anlamı  Niteliği 

1 Tokaris (Akıncılar)  

Tanrı'nın  

bereketli toprakları  Kasaba 

2 Zergüz (Bahçe) Sarıceviz Mahalle 

3 Bütbağ (Büyükbağ)   Köy 

4 Dut   Köy 

5 Tüzünüt (Ekinci) Ġncirli  Köy 

6 
Terpal (Erikdere)   Köy 

7 Ancuz (EskitaĢ) Karaerik  Köy 

8 Qertüt (Karadut) Karadut  Köy 

9 TûreĢik (GüngörmüĢ) Karadut  Mahalle 

10 Korta Rezê ReĢ (Karabağ) Kara üzüm arazisi Mahalle 

11 Qertüt (Karadut) Karadut  Mahalle 

12 Kerkâh (Kerkah) Bağbozumu  Mahalle 

13 Bidos  (Narlıdere)   Köy 

14 ġünahce (Sarısu) Arpa ekilen yer Köy 
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15 Sıratut   Mahalle 

16 Behyvek (Yukarımahalle) Badem ağacı  Mahalle 

17 Zeytin   Köy 
Kaynak: Köylerin eski adları ve bu adların anlamı yöredeki arazi çalıĢmaları esnasında yapılan 

mülakatlardan, DĠE‟nin 1927-1980 yılları arasındaki nüfus kayıtlarından, yöre ile ilgili yapılmıĢ olan 

ve bu çalıĢmanın kaynakçasında yer alan çalıĢmalardan, dil uzmanlarından ve bazı web sayfalarından 

yararlanılarak hazırlanmıĢtır. 

Sıratut yerleĢmesinin yeri GAP ile birlikte değiĢmiĢtir. YerleĢmenin adını dut 

ağaçlarından aldığı bilinmektedir. Günümüzde ise Adalı köyünden baĢlamak 

suretiyle Sıratut‟a ulaĢana kadar ki mesafe boyunca (yaklaĢık 1 km) yolun iki 

yanında sıralanmıĢ dut ağaçlarına rastlamak mümkündür (Foto 35). 

Foto 35: Sıratut Köyü Güzergâhı Üzerinde Görülen Dut Ağaçlarından Bir Görünüm. 

 
Tokaris (Akıncılar) yerleĢmesi ise kurulduğu saha itibariyle verimli bir tarım sahasına 

tekabül etmektedir. Dolayısıyla adını toprak renginden ve niteliğinden ziyade toprağın 

ekonomik faaliyetler üzerindeki etkilerinden almıĢtır (Foto 36). 
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Foto 36: Akıncılar Beldesinin Kurulduğu Sahanın Doğudan Görünümü 

Eski adının anlamına ulaĢılamayan bazı yerleĢme adlarına verilen yeni adların 

da coğrafi açıdan aydınlatıcı olma ihtimali bulunmaktadır. Buna Bidos (Narlıdere) 

örneğini vermek mümkündür. Zira bu yerleĢme, günümüzde azalmasına rağmen, 

suya ulaĢma imkânlarının daha fazla olduğu yerlerde nar yetiĢtiriciliğinin yapıldığı 

bir sahaya tekabül etmektedir (Foto 37, Foto 38). 

Foto 37: Bidos (Narlıdere) Köyünün Güneydoğusundan Bir Görünüm. 



 

92 

 

 

 

Foto 38: Bidos (Narlıdere) Köyünün Adını Aldığı Nar Ağaçlarından Bir Görünüm 

  

Diğer taraftan dolaylı olarak da olsa tarıma veya tarımsal faaliyetlere gönderme 

yapan yerleĢmeler üzerinde de durulmalıdır. Buna, Bütbağ (Büyükbağ) yerleĢmesi 

örnek olarak verilebilir.  

 

 2.3.2. Adını UlaĢımdan Alan YerleĢmeler 

 

  AraĢtırma sahası içerisinde ulaĢımdan etkilenen yerleĢme sayısı 6‟dır (Tablo 

20). Bu rakam ekonomik coğrafya özelliklerinden etkilenen yerleĢme adları arasında 

oransal olarak % 21‟e tekabül etmektedir. Bu yerleĢmelerden ikisi olan Çepek 

(Eceler) ve idari olarak bu köye bağlı bir mahalle olan Küçük Çepek‟in (Küçük 

Eceler) çevresindeki diğer yerleĢmelere göre (Narince, Güzelsu gibi) ana güzergâhlar 
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bakımından –halihazırda olmasa bile- geçmiĢte sapa bir konumda oldukları 

bilinmektedir. Küçük Çepek‟te günümüzde sadece iki aile ikamet etmektedir. Bu 

ailelerin geçim kaynağı ise hayvancılıktır (Foto 39). 

 

Foto 39: Küçük Çepek mahallesinin doğudan görünümü 

 

Alaköprü ise adını, baraj kurulmadan önce kullanılmakta olan ve günümüzde 

sular altında kalan köprüden almıĢtır. 

Tablo 20: Adını UlaĢımdan Alan YerleĢmeler 

Sıra 

 No: 

YerleĢmenin Adı YerleĢme Adının Anlamı  Niteliği 

1 Alaköprü   Mahalle 

2 Menzil (Durak Köyü) Varılan veya inilen yer Köy 

3 Çepek (Eceler)  Sapa yerleĢme Köy 

4 Pirak (Kavaklı) Köprü/köprücük Köy 

5 KöprübaĢı   Mahalle 

6 Küçük Çepek (Küçük Eceler) Küçük ve sapa yerleĢme  Mahalle 
Kaynak: Köylerin eski adları ve bu adların anlamı yöredeki arazi çalıĢmaları esnasında yapılan 

mülakatlardan, DĠE‟nin 1927-1980 yılları arasındaki nüfus kayıtlarından, yöre ile ilgili yapılmıĢ olan 

ve bu çalıĢmanın kaynakçasında yer alan çalıĢmalardan, dil uzmanlarından ve bazı web sayfalarından 

yararlanılarak hazırlanmıĢtır. 

YerleĢme adının ulaĢım fonksiyonundan kaynaklanmasıyla ilgili olarak verilecek 

örneklerden birisi Menzil (Durak) köyüdür (Foto 40). Bu yerleĢmenin coğrafi 
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anlamda ve tarihsel süreç içerisinde bu fonksiyona sahip olmadığı ve bu fonksiyonu 

dini niteliklerin etkisiyle yakın zamanda elde ettiği vurgulanmalıdır. Bu 

yerleĢmelerin ulaĢım fonksiyonundan etkilendiği harita 9‟da da görülebilmektedir 

(Harita 9). 

 

Foto 40: Menzil (Durak) Köyünün Batıdan Görünümü. 

 

Harita 9: Durak (Menzil) Köyü ve Yakın Çevresinin Fiziki Haritası 
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 2.3.3. Adını Hayvancılık Faaliyetlerinden Alan YerleĢmeler 

 

 AraĢtırma sahası içerisinde tarımın yanı sıra coğrafi özelliklerin elveriĢli 

olduğu alanlarda hayvancılık faaliyetlerinin yürütülmekte olduğu bilinmektedir. 

Ayrıca yörede hemen hemen her evde büyük veya küçükbaĢ hayvanlar 

beslenmektedir. Ancak bu faaliyet salt bir ekonomik taĢımamaktadır. Bu faaliyet, 

genellikle evin hayvansal ürün ihtiyacını karĢılamaya yöneliktir. Fakat yöredeki 

yerleĢme adlarının bu tür bir ek faaliyetten ziyade önceki dönemlerde yapılan 

hayvancılıkla ilgili olduğu gözlenmektedir. Örneğin, Goçeri (Göçeri) yerleĢmesinde 

günümüzde hayvancılık faaliyetleri yukarıda belirtildiği Ģekilde evin ihtiyacını 

karĢılamak üzere yapılmaktadır. Ancak söz konusu yerleĢmede günümüzde 

hayvanların yiyecek ihtiyaçlarını karĢılamak üzere mevsim özelliklerine göre 

herhangi bir yer değiĢtirmenin söz konusu olmadığı ve bu anlamda herhangi bir göçe 

de sahne olmadığı bilinmektedir. 

Adını hayvancılık faaliyetlerinden alan yerleĢme sayısı 5‟tir. Bu rakam ekonomik 

coğrafya özelliklerinden etkilenen yerleĢme adları arasında oransal olarak % 18‟e 

tekabül etmektedir. 

Tablo 21: Adını Hayvancılık Faaliyetlerinden Alan YerleĢmeler 

Sıra 

 No: 

YerleĢmenin  

Adı 

YerleĢme Adının Anlamı  Niteliği 

1 Goçeri (Göçeri) Göçebeler    Köy 

2 Gum (Onevler) Hayvancılık yapılan yer  Mahalle 

3 Guma (ġirinevler) Hayvancılık yapılan yer  Mahalle 

4 Gumik (Ulukaya) Hayvancılık yapılan yer Mahalle 

5 Postin (Yolaltı) Dericiler Köy 

Kaynak: Köylerin eski adları ve bu adların anlamı yöredeki arazi çalıĢmaları esnasında 

yapılan mülakatlardan, DĠE‟nin 1927-1980 yılları arasındaki nüfus kayıtlarından, yöre ile 

ilgili yapılmıĢ olan ve bu çalıĢmanın kaynakçasında yer alan çalıĢmalardan, dil 

uzmanlarından ve bazı web sayfalarından yararlanılarak hazırlanmıĢtır. 

Gum, Guma, Gumik gibi adlandırmalar ise köyün yakınında yer alan, 

hayvancılık faaliyetlerinin salt bir ekonomik faaliyet olarak gerçekleĢtirildiği birkaç 

ev ve bu evlerin eklentisi olan ağılların da yer aldığı yerleĢmeler için 

kullanılmaktadır. Bu geçici yerleĢmeler, günümüzde tarımsal faaliyetlerin de 

http://www.nisanyanmap.com/?lg=k
http://www.nisanyanmap.com/?lg=k
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gerçekleĢtirildiği ve fakat hayvancılığın önemini büyük ölçüde kaybettiği sürekli 

yerleĢme niteliği göstermektedir. 

Diğer taraftan, bu baĢlık altında değerlendirdiğimiz yerleĢmelerden birisi olan 

Postin (Yolaltı) yerleĢmesinin eski adının anlamını itibariyle hayvancılığın yapıldığı 

ve bu çerçevede dericilik faaliyetlerinin gerçekleĢtirildiği düĢünülmektedir. Fakat bu 

faaliyetin dericiliğin hangi aĢamasıyla ilgili olduğunu tespit etmek mümkün 

olmamıĢtır. 

 

2.4. DĠĞER YERLEġME ADLARI  

 

AraĢtırma sahası içerisindeki daimi yerleĢme sayısının Kâhta Ģehri de dâhil 

olmak üzere 196 olduğu daha önce belirtilmiĢti. Bu yerleĢmelerin büyük 

çoğunluğunu oluĢturan ve coğrafi açıdan vurgulanmasında fayda görülenler, adını 

Doğal ve BeĢeri ortam ile Ekonomik faaliyetlerden alan yerleĢmeler baĢlıkları altında 

incelenmiĢtir. Bununla birlikte bazı yerleĢme adları bu üç coğrafi özellikten farklı 

anlamlara gelmektedir. Bu yerleĢme adları Diğer YerleĢme Adları baĢlığı altında ele 

alınmıĢtır. Bunları da kendi içerisinde iki baĢlık halinde incelemenin doğru olacağı 

kanaatindeyiz.  

Diğer yerleĢme adları baĢlığı altında incelenen yerleĢme sayısı 25‟tir. 

Bunlardan 14‟ü (%54) anlamına ulaĢılan yerleĢme grubu içerisindeyken, 11‟i (%46) 

anlamına ulaĢılamayan diğer yerleĢmeler baĢlığı altında incelenecektir (Tablo 22). 

Tablo 22: Diğer YerleĢme Adları 

Sıra 

 No: 

YerleĢmenin  

Adı 

YerleĢme Adının 

Anlamı  

Türü Niteliği 

1 

KülbiĢ 

(Akdamar) Zincirli 

Anlamına 

 UlaĢılan Mahalle 

2 

AĢûrgeh 

(Akkavak) Süryani yeri ? 

Anlamına  

UlaĢılan Köy 

3 Titan (Akyıldız) Ana Tanrıça Ülkesi  

Anlamına 

 UlaĢılan Köy 
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4 Bakacak   

Anlamına 

 UlaĢılan Mahalle 

5 Dalince (Baltalı)   

Anlamına 

 UlaĢılan Mahalle 

6 Arga (Bozpınar) IĢıltı, parıltı 

Anlamına 

 UlaĢılan Köy 

7 Halice (Dikili) Halı 

Anlamına 

 UlaĢılan Mahalle 

8 

Kâhta (Eski 

Kahta) 

Kuzey  Anlamına 

 UlaĢılan Köy 

9 Xoris (Hasköy) Yığınak 

Anlamına 

 UlaĢılan Köy 

10 Kınık  Kısacık 

Anlamına 

 UlaĢılan Mahalle 

11 Karkün (Narsırtı) ÇalıĢılan yer 

Anlamına 

 UlaĢılan Köy 

12 Gerbû (Samanlı) DüĢtü, yuvarlandı ? 

Anlamına 

 UlaĢılan Mahalle 

13 Sıraca Bir tür hastalık adı ? 

Anlamına 

 UlaĢılan Köy 

14 YenikuĢak   

Anlamına 

 UlaĢılan Köy 

15 

Körgüden 

(Atlıca)    

Anlamına  

UlaĢılamayan Mahalle 

16 Melgusi (AktaĢ)   

Anlamına  

UlaĢılamayan Köy 

17 PillêĢ (BağbaĢı)   

Anlamına  

UlaĢılamayan Köy 

18 Güdülge   

Anlamına  

UlaĢılamayan Köy 

19 Tomak (Ġkizce)   

Anlamına  

UlaĢılamayan Köy 

20 Bezi    

Anlamına  

UlaĢılamayan Mahalle 

21 Besele (Kılavuz)   

Anlamına  

UlaĢılamayan Mahalle 

22 Xêrmit (Murtaç)   

Anlamına  

UlaĢılamayan Mahalle 

23 Neshik (Tabaklı)   

Anlamına  

UlaĢılamayan Mahalle 

24 

Körüskil 

(Yapraklı)    

Anlamına  

UlaĢılamayan 

Köy 

25 Dudin (Ovacık)   

Anlamına  

UlaĢılamayan Köy 
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Kaynak: Köylerin eski adları ve bu adların anlamı yöredeki arazi çalıĢmaları esnasında yapılan 

mülakatlardan, DĠE‟nin 1927-1980 yılları arasındaki nüfus kayıtlarından, yöre ile ilgili yapılmıĢ olan 

ve bu çalıĢmanın kaynakçasında yer alan çalıĢmalardan, dil uzmanlarından ve bazı web sayfalarından 

yararlanılarak hazırlanmıĢtır. 

Grafik 6: Diğer YerleĢme Adlarının Dağılımı (%) 

 

 

Coğrafi sınıflandırmaya göre değerlendirildiğinde bu bölümde değinilen 

yerleĢmeler % 12‟lik bir orana tekabül etmektedir (Tablo 22, Grafik 6).  

Görüldüğü üzere, bazı yerleĢme adı anlamlarının yanında soru iĢareti 

bulunmaktadır. Bu durum yerleĢme adı anlamının mevcut kaynaklara göre 

belirlenmesiyle ilgilidir. Nitekim bazı yerleĢme adlarının birden fazla anlamının 

olabileceği ve fakat ulaĢılan anlamların coğrafi olarak büyük ölçüde yetersiz veya 

ilgisiz olduğu anlaĢılmaktadır. Bu durumda yerleĢme adının neye göre verildiğini 

değerlendirmek zorlaĢmaktadır. Örneğin Narsırtı yerleĢmesinin eski adı olduğu 

belirtilen Karkün “çalıĢılan yer” Ģeklinde anlamlandırılmıĢtır. Ancak bu 

tanımlamanın insanların çalıĢtığı yer yani iĢyeri olma ihtimali olduğu gibi insanların 

çalıĢkan olmasıyla ilgili bir vurgu taĢıması ihtimali de bulunmaktadır. 
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 2.4.1. Anlamına UlaĢılan Diğer YerleĢme Adları 

 

Anlamına ulaĢıp diğer yerleĢme adları içinde yer alan yerleĢme sayısı 14‟tür 

(Tablo 23). Bunlar birbiriyle ilgisi olmayan, farklı anlamlara gelen ve oransal olarak 

çok düĢük değerlere sahip olduğu için ayrı baĢlıklar halinde değerlendirilmeyen 

yerleĢme adlarıdır. Genel olarak bu yerleĢme adlarının coğrafi bir bakıĢ açısıyla 

değerlendirilmesi mümkün görünmemektedir. Bu çerçevede değerlendirilen 

yerleĢmelere Arga (Bozpınar) ve Gerbû (Samanlı) yerleĢmeleri örnek olarak 

verilebilir (Foto 41).  

Tablo 23: Anlamına UlaĢılan Diğer YerleĢme Adları 

Sıra 

 No: 

YerleĢmenin  

Adı 

YerleĢme Adının 

Anlamı  

Niteliği 

1 KülbiĢ (Akdamar) Zincirli Mahalle 

2 Titan (Akyıldız) Ana Tanrıça Ülkesi  Köy 

3 Bakacak   Mahalle 

4 AĢûrgeh (Akkavak) Süryani yeri ? Köy 

5 Dalince (Baltalı)   Mahalle 

6 Arga (Bozpınar) IĢıltı, parıltı Köy 

7 Halice (Dikili) Halı Mahalle 

8 
Kâhta (Eski Kahta) Kuzey  

Köy 

9 Xoris (Hasköy) Yığınak Köy 

10 Kınık  Kısacık Mahalle 

11 Karkün (Narsırtı) ÇalıĢılan yer Köy 

12 Gerbû (Samanlı) DüĢtü, yuvarlandı ? Mahalle 

13 Sıraca Bir tür hastalık adı ? Köy 

14 YenikuĢak   Köy 
Kaynak: Köylerin eski adları ve bu adların anlamı yöredeki arazi çalıĢmaları esnasında yapılan 

mülakatlardan, DĠE‟nin 1927-1980 yılları arasındaki nüfus kayıtlarından, yöre ile ilgili yapılmıĢ olan 
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ve bu çalıĢmanın kaynakçasında yer alan çalıĢmalardan, dil uzmanlarından ve bazı web sayfalarından 

yararlanılarak hazırlanmıĢtır. 

 

Foto 41: Arga (Bozpınar) Köyü- Gerbû (Samanlı) Mahallesi Ve Çevrelerindeki Diğer 

YerleĢmelerin Kuzeyden Görünümü 

 

Matematik coğrafya evreni, GüneĢ sistemini ve onun bir elemanı olan 

Dünya‟yı bir bütün olarak ele alan ve ölçümler yaparak bunlar üzerine elde ettiği 

bulguları sayısal yönden değerlendirip Ģekilleri, yapı düzen ve iliĢkileri ortaya 

koymaktadır (Elibüyük, 2000, s. 50). Kavramsal bütünlük içerisinde 

değerlendirildiğinde, yerleĢmelerin adlandırılmasında kullanılan yön bilgilerinin de 

matematik coğrafya içerisinde değerlendirilmesi gerekmektedir. Ancak aĢağı, yukarı, 

ön, arka gibi çok dar kapsamlı yön tarifi barındıran yerleĢme adlarının bu 

değerlendirmeye tabi tutulması araĢtırmamızın yöntemi ve matematik coğrafyanın 

içeriği bakımından uygun görünmemektedir. Bu bağlamda Kâhta (Eski Kâhta) 

yerleĢmesini de diğer yerleĢme adları baĢlığı altında değerlendirmek daha uygun 

görünmektedir (Foto 42).  

Önceki bölümlerde de vurgulandığı üzere Kâhta isminin, kuzeyli anlamında 

kullanılan “Kahtâni” kelimesiyle ilgili olabileceği düĢünülmektedir ki bu görüĢün 

Kâhta‟nın (Eski Kâhta) coğrafi konumu itibariyle doğru olma ihtimali 

bulunmaktadır. Zira Eski Kâhta, çevresindeki birçok diğer yerleĢmeye (Damlacık, 

Burmapınar, Teğmenli, Yolaltı vb.) ve güneyi ile güneydoğusunda akmakta olan 

sulara göre kuzeyde yer almaktadır. Ayrıca kuzeyinde arazinin dağlık yapısından 



 

101 

 

dolayı –belli bir mesafe boyunca- ulaĢımın kolaylıkla sağlanabileceği yoğun bir 

yerleĢim alanı bulunmamaktadır ki bu da yerleĢmenin çevresine göre kuzeyde yer 

almasıyla ilgili tanımlamanın coğrafi açıdan anlamlı olabileceği tezini 

güçlendirmektedir. Ayrıca bu ismin, söz konusu yerleĢmenin bir sınır karakolu 

olmasıyla da ilgili olabileceği kanaatindeyiz.  

Foto 42: Eski Kahta (Kocahisar) köyünün güneyinden bir görünüm 

Bu baĢlık altında değerlendirilen diğer yerleĢmeler farklı anlamlara gelen 

isimlerle isimlendirilmiĢlerdir. Zincirli, parıltı, küçük halı, yığınak, kısacık, düĢtü 

gibi anlamlar taĢıyan yerleĢmeler bunların baĢlıcalarıdır. 

 

 2.4.2.Anlamına UlaĢılamayan Diğer YerleĢme Adları  

 

      Ġnceleme sahası içerisinde anlamına ulaĢılamayan diğer yerleĢme adı sayısı 

11‟dir (Tablo 24). Bu sayı coğrafya biliminin sistematik çerçevesi içerisinde 

değerlendirilen yerleĢme sayısı olan ve anlamı tespit edilen 185 rakamıyla 

karĢılaĢtırıldığında oldukça düĢük bir orana tekabül etmektedir (% 6).  
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Tablo 24: Anlamına UlaĢılamayan Diğer YerleĢme Adları 

Sıra 

 No: 

YerleĢmenin  

Eski Adı 

Niteliği 

1 Körgüden (Atlıca) Mahalle 

2 Melgusi (AktaĢ) Köy 

3 PillêĢ (BağbaĢı) Köy 

4 Güdülge Köy 

5 Tomak (Ġkizce) Köy 

6 Bezi (Kazanlı) Mahalle 

7 Besele (Kılavuz) Mahalle 

8 Xêrmit (Murtaç) Mahalle 

9 Neshik (Tabaklı) Mahalle 

10 
Körüskil (Yapraklı) Köy 

11 Dudin (Ovacık) Köy 
Kaynak: Köylerin eski adları yöredeki arazi çalıĢmaları esnasında yapılan mülakatlardan, DĠE‟nin 

1927-1980 yılları arasındaki nüfus kayıtlarından, yöre ile ilgili yapılmıĢ olan ve bu çalıĢmanın 

kaynakçasında yer alan çalıĢmalardan ve bazı web sayfalarından yararlanılarak hazırlanmıĢtır. 

 

Esasında bu yerleĢmelerin bir kısmıyla ilgili olarak anlam bakımından bazı 

değerlendirmeler yapmak mümkün görünmektedir. Fakat söz konusu yerleĢmelerin 

eski adlarıyla ilgili herhangi bir bilginin elde edilememiĢ olması böyle bir çabayı 

gereksiz kılacak niteliktedir. 
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

YerleĢme adları -tarihsel süreç içerisinde farklılık arz etse de- büyük ölçüde 

doğal, beĢeri ya da diğer coğrafi faktörlerden ileri gelmektedir. Ancak, yerleĢme 

adları; hükümet politikaları, fiziki, beĢeri ve iktisadi gerekçeler ile sosyolojik 

nedenlerden dolayı farklı zaman dilimleri içerisinde değiĢmiĢ veya değiĢtirilmiĢtir. 

Bu adlar, büyük ölçüde yerleĢmeleri ilk kuran insanlar tarafından yerleĢmenin 

kurulduğu dönemdeki coğrafi ortamdan faydalanmak suretiyle verilmiĢtir. Bu durum 

eski dönem yerleĢmeleriyle ilgili olarak önemli sonuçların elde edilmesine sebep 

olmakta ve coğrafi perspektifle yapılacak olan bilimsel çalıĢmaların daha sağlıklı 

yürütülmesi için zemin oluĢturmaktadır. 

Kâhta, birçok medeniyete ev sahipliği yapmıĢtır. Buna paralel olarak Ģehrin 

coğrafi konumu ve yörede yer alan tarihi kalıntılar göz önünde bulundurulduğunda, 

Kâhta yöresi ve çevresinde Latince, Rumca, Arapça, Türkçe ve Farsçanın 

konuĢulduğu sonucuna ulaĢılmaktadır. Diğer taraftan, araĢtırma alanı içerisinde 

yapılan arazi gezileri sonucunda oluĢan izlenim doğrultusunda yöre nüfusunun 

çoğunluğunun hâlihazırda Kürtçe konuĢuyor olması ve burada yaĢamakta olan 

Ermenilerin de bulunması, ilçede Kürtçe ve Ermenicenin de öteden beri 

kullanıldığını göstermektedir. 

Kâhta isminin nereden geldiğine dair birçok görüĢ bulunduğundan bu konuyla 

ilgili olarak kesin bilgilere ulaĢmak mümkün olmamıĢtır. 

AraĢtırma sahasında Kâhta Ģehrinin yanı sıra; 2 kasaba, 96 köy ve 98‟i bu 

köylere bağlı mahalle olmak üzere toplamda 196 yerleĢim birimi yer almaktadır. 

YerleĢme adlarının coğrafi açıdan incelenmesi amacıyla yapılan bu çalıĢmada 

örnek çalıĢma sahası olarak belirlenen Kâhta yöresindeki yerleĢmelerin önemli bir 

kısmı (%40) adını BeĢeri ortam özelliklerinden almaktadır. Bunun dıĢındaki 

yerleĢmelerin %33‟ünün adını Doğal ortam özelliklerinden aldığı , %14‟ünün ise 

Ekonomik faaliyet özelliklerinden yararlanılarak adlandırıldığı söylenebilir. Diğer 

yerleĢme adları ise  %13‟lik bir orana sahiptir.   
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Ġlçe sınırları içerisinde adını Doğal ortamdan alan yerleĢme sayısı 65‟tir. 

Doğal ortam içerisinde yer alan bilim dalları açısından değerlendirildiğinde ise en 

fazla ismin adını topografyadan alan yerleĢmelere ait olduğu (28) ve adını 

Bitkilerden alanların ikinci sırada (18) yer aldığı anlaĢılmaktadır. Öte yandan, söz 

konusu yerleĢmeler arasında adını Litoloji veya Topraktan alan yerleĢme sayısının 6, 

Hidrografyadan alanların 7, Ġklimden alanların 3 ve son olarak hayvan varlığından 

alanların da yine 3 olduğu görülmektedir. 

Adını Doğal ortamdan alan yerleĢmeler arasında en yüksek oran 

Topografyaya (%43) aittir. Adını Bitkilerden alanların oranı ise %28 olup; bunu 

Hidrografya %11, Litoloji-Toprak %9, Ġklim %5, hayvan varlığı ise %4 ile takip 

etmektedir. 

Yukarıdaki verilerden de anlaĢıldığı üzere doğal ortam özelliklerinden 

etkilenen yerleĢme adlarının %71‟i Topografya ve bitkilerle ilgilidir. Bu durum, 

yaĢam koĢullarını büyük ölçüde etkileyen iki unsurun bunlar olmasının neticesidir.  

AraĢtırma sahasındaki yerleĢmeler arasında BeĢeri ortamdan etkilenen 

yerleĢme sayısı 78‟dir (%40). BeĢeri ortama ait öğeler açısından değerlendirildiğinde 

en büyük oran (%47) adını Aile veya AĢiretlerden alanlara aittir. Bunun dıĢındaki 

yerleĢmelerin % 26‟sının kiĢi adlarından, %15‟inin yerleĢme unsurlarından, % 

12‟sinin dini unsurlardan yararlanılarak verildiği söylenebilir. 

AraĢtırma sahası içerisinde adını Ekonomik faaliyetlerden alan yerleĢme 

sayısı 28‟dir. Bu sayı % 14‟lük bir orana tekabül etmektedir. Coğrafi bilimlerin 

sistematik tasnifi çerçevesinde değerlendirildiğinde bu baĢlık altında verilen 

yerleĢme adları arasında en büyük oranın (%61) tarıma ait olduğu anlaĢılmaktadır. 

Adını ulaĢımdan alan yerleĢmelerin oranı %21 iken, hayvancılık faaliyetlerinden 

alanların oranı %18‟dir. 

Diğer yerleĢme adları baĢlığı altında incelenen yerleĢme sayısı 25‟tir. 

Bunlardan 14‟ü (%54) anlamına ulaĢılan yerleĢme grubu içerisindeyken, 11‟i (%46) 

anlamına ulaĢılamayan diğer yerleĢmeler oluĢturmaktadır. 
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Yapılan incelemelerde yöredeki yerleĢme adlarının %74‟ünün değiĢtirildiği 

veya yöre halkının kullanımından farklı olduğu sonucunu da ortaya çıkarmaktadır. 

Bu değerlendirmeye ilçe merkezi ve köylere bağlı olan mahalleler dâhil edilmiĢtir.  

Mahalle bazında değerlendirildiğinde ise araĢtırma sahası içerisindeki 41 

yerleĢmenin adının değiĢtirilmiĢ olduğu anlaĢılmaktadır. Yöredeki mahalle sayısının 

98 olduğu göz önünde bulundurulduğunda söz konusu yerleĢmelerin % 58‟inin resmi 

olarak kullanılandan farklı bir isme sahip olduğu tespit edilmiĢtir. Bu oranın 

değiĢtirilen köy adlarından düĢük olmasının bazı mahallelerin sonradan 

oluĢturulması ve ülke genelinde ad değiĢikliklerinin nispeten daha fazla nüfusa sahip 

yerleĢmeleri kapsaması ile ilgili olduğu kanaatindeyiz. 

KuĢkusuz yerleĢme adlarıyla ilgili değiĢikliklerin çeĢitli sebepleri vardır. 

Ancak bu sebeplerin farklılığı sonuçların tesiri bakımından ayrıca 

değerlendirilmelidir. Nitekim bu tür değiĢiklerin doğal ortamı tanıyıp anlama ve 

tarihi bilinç açısından olumsuz etkileri bulunmaktadır.  

Günümüzde yerleĢme adlarının iadesiyle ilgili bir takım çalıĢmaların 

yapılması ve bilimsel araĢtırmalara ağırlık verilmesi önemlidir. Bu bağlamda 

araĢtırma sahasının yanı sıra Türkiye genelinde yapılan isim değiĢikliklerinin 

kurulacak komisyonlar marifetiyle yeniden değerlendirilmesinin isabetli olacağı 

kanaatindeyiz. Böylece doğal ortamın tanınması, tarihi ve kültürel değerlerin 

korunmasıyla birlikte unutulmaya yüz tutmuĢ eski adların genel olarak belirli bir 

birikim neticesinde verildiğini görmek mümkün olacaktır. Bu bağlamda, 

yerleĢmelere önceki dönemlerde verilen adların belirli gerekçe ve amaçlar 

doğrultusunda seçildiğini vurgulamak gerekir. Söz konusu adlandırmalar Coğrafya 

bilimi açısından aydınlatıcı birer belge konumunda olup; arazi çalıĢmalarında ve 

mekânsal planlama aĢamasında yönlendirici olabilecek niteliktedir. 

YerleĢme adlarının Coğrafi açıdan incelenmesi tarihi, sosyolojik ve kültürel 

özelliklerin ortaya konması bakımından önemlidir. Ayrıca, bu tür çalıĢmaların 

jeoloji, arkeoloji, antropoloji, tarih, etnografya, sosyoloji, folklor, botanik, iktisadi ve 

idari bilimlerce yapılacak çalıĢmalar için de yararlı olacağı kanaatindeyiz. 
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